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Республики Узбекистан
Олий Мажлис Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕ1': 
Утвсрдить Таможенннй кодекс Республики Узбекистан.

Президеет 
Ресиублики Узбекистан 

И. КАРИ М О В.
Гор. Ташкент,
26 декабря 1997 г.

(Текст Таможенного кодекса публикуется
на 2 —6  стр.).

САМОЛЕТЬ! ЖДУТ ХОЗЯЕВ
Постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан создана акционерная лизинговая 
компания “ Узавиализинг” . В основу ее работм 

положено оказание содействия ТАПОиЧ в 
реализации важнейшей для него продукции —

отечественнмх самолетов.

Владислав ПОПЛАВСКИЙ, корр. “ Народного слова” .
Соучредителями в деле поставок тяжелой транспортной 

авиации стали в первую очередь сами производители — ГАО 
ТАПОиЧ, Госкомимушество, Асака-банк, Национальнмй банк 
внешнеэкономической деятельности, Министерство внешне- 
экономических связей Республики Узбекистан.в лице ГАК 
“Узпроммашимпекс", а также коммерческие структурь» и 
банки Российской Федерации.

Генеральним директором компании “Узавиализинг" назна- 
чен доктор экономических наук У.И. Наров.

МЕЛЬКОМБИНАТ 
В ТУРТКУЛЕ

В своей речи на десятой сессии Олий Мажлиса 
Президент Ислам Каримов подчеркнул 

необходимость дальнейшего развития отрасли по 
переработке сельскохозяйственной продукции.

В этом направлении в Каракалпакстане осушествляется 
определенная работа. На днях в городе Турткуле сдан в 
эксплуатацию крупний мелькомбинат. Он построен коллекти- 
вом передвижной механизированной колоннм № 4 обьедине- 
ния “Аралсувкурилиш". Теперь зерно, вмраидиваемое земле- 
дельцами Турткульского, Берунийского и Элликкалинского 
районов, будет перерабать»ваться на новом предприятии.

На митинге, посвяиденном вводу в строй мелькомбината, 
вь1ступил с речью Председатель Жокаргь» Кенгеса Республи-

I • Iки Каракалпакстан Т.Камолов.
Корр.УзА.

ПО ИНИЦИАТИВЕ ФОНДА "МАХАЛЛЯ"
Начало Года семьи ознаменует Республиканский

конкурс на самую примерную невестку.

Инициатором его проведения вмступил фонд "Махалля", 
идею горячо поддержали в других обиАественних организа- 
циях республики— таких, как "Камалот", “Экосан". Начиная с 
янвДря, их подразделения участвуют в подготовке мероприя- 
тия, организации отборочнмх туров в махаллях, районах сто- 
лиць!, других регионах. Целью проводимого впервие конкур- 
са является широкая пропаганда лучших семейних и нацио- 
нальнмх традиций, распространение идей воспитания моло- 
дежи на основе мудрих правил и ценностей народной педаго- 
гики, в духе вмсоких морально-нравственних принципов.

Наш корр.

У ЦЕЛИННИКОВ НОВОСЕЛЬЯ
В новшх кишлаках Улугнорского района 

заверш ается строительство 330 жилмх домов. 
В  первме из них уже начали въезжать

дехканские семьи.
Новоселья десятков андижанцев, приехавших сюда для 

освоения целинних земель, совпали с новогодними торже- 
ствами. До конца года здесь намечено сдать в эксплуатацию 
520 жилих домов, ооъекть! торгового и культурно-бутового 
назначения.

Корр.УзА.

"СЕМЬЯ, ЭКОЛОГИЯ И ЗДОРОВЬЕ 
-  НАВСТРЕЧУ XXI ВЕКУ"

Под таким названием пройдет сегодня встреча 
за "круглмм столом" с участием актива 

Международного фонда экологии и здоровья 
“ Экосан” , ассоциации женидин-экологов при 
экологическом фонде, а также зарубежнмх

представителей.
< V--------- -----
Д. САИДОВА, наи» оГиц. корр.

Намечается обсуждение конкретнмх мер по реализации 
программм охрань! здоровья семьи в городах и селах рвс- 
публики, изучвния факторов, влияюших на этот процесс в 
регионах, где экологичвская обслановка оставтся кризисной. 
Как и лрвжде. большов внимание на этой встрвчв будет 
уделено вопросам профилактики различних эаболеваний, 
формированию эколо! ичвского мишления и воспитания дома, 
в махалле, учебнмх заведениях и на производслве среди 
широкого круга населения

ЗНАМЯ СТРАНЬ! -  
В КРЕПКИХ 

СП0РТИВНЬ1Х РУКАХ
“ Сдолать все возможиое для 

того, чтобм видеть Узбекистан 
среди иодуших спортиннмх держав мира, 

страной, в которой олимпийские принципм, 
идеальа и ценности находят наиболее 

полное ноплошонио” .

Ссргей ДАНИЛО В, корр. "Инродного словяи.
Этими словами яаканчимвтся постаиовлвнив VI Генераль- 

ной Аооамблни Национального олимпийского комитета Уаоеки* 
станн прошедшей б ямваря н УаГо*;ИФК. Что бцшо сделано на 
этом пути в 1997 году, риссказал н отчетном докладе президент 
НОК С. Руэиев Участники Ассамблеи обсу/шяи. ^о пРвдотоит 
сдолать в 1998 году И н ходв подготовки к XXVII Олимпийским
играм 2000 го/ш в сиднве.Гнаступившии год ивсвт немало спортивммх собмтий, глав
нмми орвди котормх станут XVIII зимнив Олимпийскив игрм в 
нагано пвовая всвмириря юмошвокая олимпиада в Москвв, 
Иг|)у доброй воли н Нью-иорке и XIII Азиагскио игри в Ванг кокнНагано, пермя

фдолг спортсмонов ўзбвкистаиа - ма каждом из этих отартов
' в усо ко  пронвсти змамя свовй страмм,___Учаотникам Ассамблви бмла продемонстрирована
опортивная форма, н которую олимпийцд 
пирует один из опонсоров НОК -  ко1м™ мия РЕ71ҒЮ1-ЕХ-А81А. 
А дироктор другой компании. РО^ ТҒ1А0НЧаЬ Т О Б ^ >»йан

помоти, _______________________

На снимке: во время встречи. Фото Ф. КУРБАНБАЕВА. (УзА).

Как сообшалось ранее, Президент Узбекистана Ислам 
Каримов 5— 6 января находился в столице 

Туркменистана — городе Ашгабате. Здесь состоялась 
встреча Президентов пяти независиммх государств 

Центральной Азии — Узбекистана, Казахстана, 
Киргмзстана, Таджикистана и Туркменистана.

МЬ1 СТРОИМ 
БУДУ1ЦЕЕ ВМЕСТЕ

Вмражение чувств сердечно- 
сти, уважения и дружбм, посе- 
шение друзей и роднмх явля- 
ются одними из основнмх черт 
восточной морали, они возвм- 
шают душу каждого человска. 
Этот обмчай обретает особенно 
глубокий сммсл в дни свяшсн- 
ного месяца Рамазана. На встре- 
че глав государств Центральной 
Азии 12 декабря в городе Акмо- 
ле руководитель Узбекистана 
Ислам Каримов вмступил с ини- 
ииативой поехать в Ашгабат и 
навестить Президента Туркме- 
нистана Сапармурада Ниязова, 
перенесшсго недавно хирурги- 
ческую операцию.

Президентм Ислам Каримов, 
Нурсултан Назарбаев, Аскар 
Акаев и Эмомали Рахмонов по- 
здравили Президента Сапарму- 
рада Ниязова с вьпдоровлсни- 
ем, вмразили ему поддержку и 
пожелали успехов в его ответ- 
ствснной деятельности, а наро- 
ду Туркмснистана — новмх 
свершений в созидательной ра- 
боте на пути укрспленин неза- 
висимости, мира и стабильнос- 
ти, достижения экономическо- 
го прогресса. Прсзидент Турк- 
менистана вмразил признатель- 
ность за дружественнмй визит 
и сердечнме пожелания.

В президентском дворце — 
Туркманбоши кушки — состо- 
ялась встреча руководитслей 
пяти независиммх государств. 
На нсй состоялся обмен мне- 
ниями о состоянии и перспск- 
тивах развития отношений меж- 
ду странами рсгиона. расширс- 
нии и углублении сотрудничс- 
ства ио важнсйшим направлс- 
ниям экономической, социаль- 
но-культурной жизни, а такжс 
по широкому кругу вопросов 
международной и рсгиональной 
политики, прсдставлиюшим ин- 
тсрес для сторон.

На встрсче лидерм госудврств 
отмстили, что в их странах пос 
ледоватсльно осушсствлястся и 
впрсдь будет продолжаться ра- 
бота по укрсплению политичсс- 
кой и экономичсской незави- 
симости. Важнмм фактором в 
лом служит ранноправнос и вт- 
имовмгоднос сотрудничсство, 
отвсчаюшсс национальнмм ин- 
герссам каждого из государств, 
а такжс вссвозрастаюший эко- 
номический позснциал нашсго 
рсгионн, имсюшсго большие 
смрьсвмс рссурсм. Во нрсмя 
встрсчи бмли обсуждснм такжс 
вопросм развитии сфсрм транс- 
портировки нсфти и газа.транс-

порта, коммуникаций и благо- 
даря эгому — повмшение зна- 
чимости наших государств на 
мировой арене.

На персговорах отмечалось, 
что согласованнмс усилия по 
дальнейшей стабилизации обсга- 
нивки в Таджикистане дают свои 
положительнме рсзультатм. Сто- 
ронм вмразили всемсрную под- 
дсржку начавшемуся в этой стра- 
не процессу примирения и со- 
гласия. Также Президентм еше 
раз подчеркнули, что рсшить 
афганскую проблему можно 
лишь мирнмм путем под эгидой 
Организации Объсдиненнмх 
Наций, с участием вссх заинте- 
ресованнмх государств, шаг за 
шагом двигаясь к этой цсли.

Второй день визита Ислама 
Каримова начался с его встречи 
с Прсзидентом Туркмснистана 
один на один. На ней рассмат- 
ривсьзись вопросм. связаннмс с 
дальнсйшим углубленисм со- 
трудничества между двумя стра- 
нами, обсспечением региональ- 
ной бсзопасности, в частности, 
обстановкой на ссвсрс Афгани- 
стана. Во время бессдм бмла 
продемонстри|ювана обшность 
позиций по этим вопросам.

Затем состоялаСь церемония 
подписания совместного заяв- 
ления по итогам встречи глав 
Узбекистана, Казахстана, Кмр- 
гмзстана.Таджикистана, Турк- 
менистана.

На состоявшсйся пресс-кон- 
фсрснции участники встречи от- 
встили на вопросм, интсресо- 
вавшис журналистов. Большин- 
ство вопросов касалось пози- 
тивнмх рсзультатов, достигну- 
тмх благодаря созданию сдино- 
го экономичсского пространстш* 
между Узбскистаном, Казахста- 
ном и Кмргмзстаном, перспск- 
тив сго расширсния.

Прсзидентм с удовлстворс- 
нием отмстили, что в рамках 
этого пространства сошаются 
крупнмс консорииумм, и это 
явлметси важнмм фактором для 
иривлсчсния иносграннмх ин- 
вестиций, что на этом огром- 
ном иространстве формирустся 
сдинмй экономичсский рмнок. 
Помимо этого, совместнме мс- 
ролриятия, осушествлнсммс в 
культурной сфере, служат ук- 
рсмлснию всчмой дружбм, удов 
летворемию Луховнмх могребмо- 
стей наших народов, имсюишх 
обшие исторические корми, 
единстно язмков и религии.

Прсзидемт Э.Рихмонов зая- 
вил коррссмомдснтвм о присос

динении Таджикистана к дан- 
ному единому экономическому 
пространству.

На пресс-конференции под- 
нимались также вопросм, свя- 
заннмс с Содружеством Неза- 
висиммх Государств, с его буду- 
шим. Презйлент Ислам Кари- 
мов, вмражая гочку зрения Уз- 
бскистана на этот вопрос, отме- 
тил, прежде всего, что СНГ не 
может бмть субъсктом между- 
народного права. Узбскистан 
против создания в рамках СНГ 
надгосударственнмх структур, 
оказмваюших давление на чле- 
нов Содружества. В рамках СН Г 
бмли принятн сотни докумен- 
тов. Сегодня необходимо их рас- 
смотреть с критических пози- 
ций. Мм считасм, отмстил он, 
что докумснтм, котормс не ра- 
ботают на практике, нсобходи- 
мо отменить. К тому же бмло 
бм целесообразно сократить уп- 
равленчсский аппарат Содружс- 
ства. Самос главное, нельзя до- 
пустить прсврашения СНГ в во- 
енно-политичсский блок. Рсше- 
нис каждой странм о вхождс- 
нии в какой-либо военннй союз, 
установлснии каких-либо отно- 
шсний с НАТО является внуг- 
ренним дслом каждого государ- 
ства. Узбекистан же не войдет 
ни в какой военнмй блок. Это 
противоречит нашим нацио- 
нальнмм интересам, подчеркнул 
Президснт Узбскистана Ислам 
Каримов.

3 н а ч и м ость Аш габатско й 
встрсчи состоит в том, что она 
будет способствовать дальней- 
шсму углублснию сотрудничс- 
ства мсжду нсзависиммми госу- 
дарствами ЦснтральноЙ Азии, 
народм которнх объсдиняет сди- 
ная история, внесла определен- 
ную ясность в усилия на пути 
постросния обшего будушсго. 
Нссомиенно, что она иослужит 
дальнейшему укрсплснию вза- 
имного довсрия, сотрудничсстна. 
уз дружбм и добрососедства.

*  # *

Президснт Ислам Каримов 
Ь января возвратилси в Таш- 
кенг. Руководитсля нашей стра 
мм встречали Мрсдссдатсль 
Олий Мажлиса Э.Халилов. Прс- 
мьср-министр У.Султанов, пер- 
вмй замссгитсль П^м^р ми 
нистра И.Джурабеков, государ- 
ственнмс совстмики Преэиден- 
та Ь.Гулимов, В.Норов, хоким 
города Ташкснга КТулигамов и 
другие офиииальнме лица.

А.ХОДЖА, г т  пнн и.иин 
коррп иои ц-ш у »А.

ВЗАИМОВЬИОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО
Н Твшкенте оостонлись ме 

реюж̂ рм между мравитсльствен- 
нмми дслегациими Уэбекиста-
ма, Азсрбайджана и I рузии. На 
них обеуждалиеь 1юп|ч»см. сви 
заммме с примитисм нсобчоли- 
ммх мер ДЛИ дальмейшего уве 
личении объемов груюмерево- 
юк мо Транскавказскому кори̂  
дору, упоридочемии взаиморас- 
четов, ра И1И гии имфраструкту- 
рм Грамскавказского коридора.

Первмй эамеетитсль Пре- 
мьер-министра 1‘ссиублики Уз-шсгра
бскистан И.джурабеков подчер» 
кнул, чго дли оолее и|и|»сктив 
ной эксплуатации Трансканказ- 
скою коридора очемь важмое 
змнчемие имеет еогласоваммаи

и слажеммаи рабога сгорон.
Во врсми иереюиоров бмли 

обсуждснм конкрстнме прсдло- 
жемия мо ши|юкг*му смскфу »юп- 
росов, тким, как повмшемис на- 
дежмости жсшезмодорожмоИ сви 
»и нн I |\шсканказском коридо - 
рс. обсспечемие регулнрного со- 
«»бшемни поегдов и судов, ре- 
конструкцин грузинского иорга 
11оти. Сторонм иодчеркнули, чго 
дальнейшее развитис инфра- 
струкзурм Транскавкаэского ко 
ридора ивлиетси одимаково вм 
годммм дли неех юсударств дам- 
мою региона. В шключение пе- 
|н*и>»к»ров бмл подписан соот- 
нем:|нуютий докумет .

/УэА/.

Прикладнос искусство наше- 
го народа, уходишес кориими в
глубь В|Ч‘МСМ, и особеммо мас-
тсрсгво изготонленин иэлелий иэ 
меди, отличаетси необмчайнмм 
и жшеством и богагспи)м опем 
К01 Государсгвсмнмй му»ей ис- 
тории 1емуридов ма дмих по 
полнилси еше одмим умикаль 
ммм «ксмонвтом. >ю меднмй 
кувшим. изгоговлемммй в пер- 
ВОЙ иоловиме XIX века. На ею 
боковой мовсрхмосги вмбиго 
двустишие -  бейг Принадле- 
жало 310 изделие последнсму 
хану Коканда — Мусульмамку- 
лу, гесгю Худоир хамн, Вггос-
лсдсгнии кувшим бмл умасле- 
дован Дильбархон аи Руствмо- 
1ЮЙ, и|>«>живавшсй в кишлаке 
Нупсух Фсрпшской облнсти.

Дильбархон аи, жившая меч- 
гой о свободе и И(>оцветании

СОВМЕСТНОЕ
ЗАЯВЛЕНИЕ

глав государств Республики Казахстан, 
Кьфгь13ской Республики, Республики  

Таджикистан, Туркменистана и Республики  
Узбекистан /А ш габ ат, 5 января 1998  г . /

5 инваря 1998 года в Ашгаба- 
те состоялась встреча Президен- 
тов Казахстана, Кмргмзстана, 
Таджикистана, Туркменистана и 
Узбекистана.

Президентм Н.Назарбаев, 
А.Акаев, Э.Рахмонов и И.Кари- 
мов поздравили Прсзидента 
С.Ниязова с вьгздоровленисм, 
вмразили поддержку и пожела- 
ли успехов в работе на благо 
народа Туркменистана.

В ходе встречи. прошедшей в 
духе взаимопонимании, дружбм 
и добрососедства, состоялся об- 
мен мнениими о еостоянии и 
псрспективах развития отноше- 
ний между странами региона, 
расц ирснии и углублении со- 
трудничества по важнейшим 
направлениям экономической, 
соииально-культурной жизни, а 
также по широкому кругу воп- 
росов международной и регио- 
нальной политики, предсгавля- 
юшим взаимнмй интерес.

Лидерм пяти государств осо- 
бо отметили обшность истори- 
ческих корней, взаимосвизан- 
ность судеб, традииии дружбм, 
близосзь национальннх культур, 
обнчаев, нравов, нсзнблемость 
добрососедсгва межлу ними. В 
канун XXI вска и трстьеготнси- 
чслетии лидерн пити государстн 
сдинодушнн во мнении, что са- 
мой острой нсобходимостью се- 
годни ивлистеи избавление от 
политичсских кризисов и конф- 
ликтов в регионе, созданис ат- 
мосфсрн взаимного доверии и 
конструктивного, равноправно- 
го партнерства во ими и на бла- 
го нссх и каждого.

По итогам состоившейся 
встречи Сторонн,

— исходи из необходимости 
укреплсмии мезависимости го- 
сударств, иовншснии благосос- 
гоинии их народов, развитии 
наииональннх экономик, мак- 
симально »ффективного ис- 
пользования геоиолитического 
иоложснии и ириродно-рссур- 
сного потемциала;

— учитнваи сходность це- 
лсй и задач независимого раз 
витии стран, укрсмлемии их го- 
сударствснности, утвсрждении 
на международной арене в ка- 
честве полмоправнмх субъсктов 
мсждународно1Ч) права;

— модтверждви свою ири- 
вержсмность приниимам, зак- 
реплемнмм в Уставе ООН, 
стремись к дальнейшему углуб 
лению снизей между своими 
странами и народами на осно- 
вс принмииов уважении неэв- 
висимости. суверенитета, тср 
риториальной целостносги, нс-

рушимости границ, равнопра- 
вия, невмешательства во внут- 
ренние дела друг друга, отказа 
от применении силн и угрозн 
силой, экономических и лю- 
бнх других методов давления, 
добросовестного внполнения 
обязательств и обшепризнан- 
ннх норм международного пра- 
ва,

заявили о нижеследуюшсм:
1. Сторонн единн в рсшимв- 

сти продолжать курс на укрепле- 
ние своей политической и эко- 
номической независимости на 
основс широкого развития меж- 
дународннх свяэей на двусторон- 
ней и многосторонней основс, 
регионального сотрудничества, 
взаимной поддержки в различ- 
них международннх организа- 
циях и форумах.

2. Сторонн гюдтвердили не- 
изменную приверженность уг- 
лублснию дружестнснннх, рав- 
ноправннх и взаимовнгодннх 
отношсний, основанннх на 
долгосрочном партнерствс и 
отвечаюших наииональннм 
интсрссам всех пяти госу- 
дарств, безопасности и ста- 
бильности в регионе.

3. Сторонн согласились, что 
Содружество Независимнх Го- 
сударств является приемлсмой 
модслью сотрудничества госу- 
дарств на псрсходном этапе на 
основс двустороннего и много- 
стороннсго взаимодсйствии. 
При этом необходимо учитн- 
вать, что форма участии в Со- 
дружестве должна опредслить- 
си кажднм государством само- 
стоигельно, исходи из приори- 
тетов сго внутреннсго раэвитин 
и международнмх обизатсльств.

4. Сторонм подтвсрдили нс- 
обходимость реализации Ашга- 
батской Декларации Организа- 
ции экономичсского согрудни- 
чесгва в части формирования 
трубоп роводной инфраструк ту- 
рм, транспортной и коммуни- 
кационной систем рсгиона.

Отмечена важность Догово- 
ра о еоздании единого эконо- 
мичсского пространства между 
Казахстаном, Кмргмзстаном и 
Узбекисганом в развитии ин- 
тсграиионннх процсссов в рс 
гионе.

З.Сюромн вмсказались эа 
важносгь подъемв на новмй уро- 
вень разработок и добмчи бога- 
тмх ирироднмх ресурсов в своих 
странах. в первую очерсдь при 
родного газа и нсфти. эа прини- 
гие неотложнмх мср по рсализа- 
ции совместннх гцхкктов про- 
кладки трубопроводов, строи- 
гельства линий >лскгропе|>едач

для транспортировки энерго- 
носителей на мировне рннки.

6. Сторонн внразили удов- 
летворение процессом урегу- 
лирования ситуаиии в Таджи- 
кистане, отметили важность 
нормализации обстановки в 
этой стране для всего регио- 
на. Бнла внражена готовность 
всемерно содействовать дос- 
тижению примирения и со- 
гласия в Таджикистане на ос- 
нове создания демократичес- 
кого, правового и светского 
государства.

7. Сторонн единн во мне- 
нии, что установление мира и 
согласия в Афганистане воз- 
можно только посрсдством пе- 
реговорного процесса между 
противоборствуюшими груп- 
пировками при активном со- 
дейстнии всех заинтересоваи- 
ннх сторон. Подтверждена го- 
товмость продолжать совмес- 
тную работу по афганскому 
урегулированию под эгидой 
ООН с участием стран — не- 
посредственннх соседсй, Рос- 
сии и США, Организации Ис- 
ламской Конфсренции.

Сторонн единодушно от- 
метили полезность и акту- 
альность Ашгабатской встрс- 
чи, котораи способствовала 
укреплению вэаимопонима- 
нии и довсрии, уточнению 
позиций по ключевнм воп- 
росам взаимоотношений 
пити братских государств.

Прсзидент С Нииэов вн- 
разил благодарность лидерам 
четнрех братских соседних 
государств за внимание, доб- 
рне пожелании и дружескую 
поддсржку.

Президентн Н Назарбаев, 
А.Акаев, Э.Рахмонов и 
И К а р и м о в и обл а годври л и 
Прсзиденга С.Ниизова за гос- 
теприимство и геплнй прием.

11рс1ИДСНI
Рсснубднки Каэахпан 

Н. НАЗАРВАКВ
11рс1ИДСН1

Кмрилской !'есиуГ>лики
А. АКАКВ
11|Н.‘ 1ИДС1П

1ЧчнуГ)дики Гаджикисши
Э. РАХМОНОВ

11рс 1идсн I 
Гуркмсиисгана

с.ниязов
11рс шдсн I 

Рссиублики У кбскистан 
И. КАРИ М О В.

БЕСЦЕННЬ1И ДАР МУЗЕЮ
Родимм, в 1976 году ирсдсказа 
ла, что осталось немного време- 
ми до этих жсланннх днсй Ома 
мвешала своим детим иреиод 
нести этот умикальммй памит- 
мик старинм руковолшелю У*- 
бекиегана, котормй мриведет 
марод к мезавнсимости Вмпол- 
мия ес ВОЛЮ, погомки и |>од- 
сгвеммики Дильбархон-ан иода- 
рили медннй кувшин главе ма 
шсю юеударства Преэидент 
тепло поалаюдарив за ирепод 
несенммй сму иодарок -  уии 
кальннй об(>азец наиионально 
го искуссгва, П|>едложил перс 
датьего в Государственнмй му- 
»ей иетории Темуридов иа хра-

нение.
В музее 6 январи состоилась 

мс|)емонин иередачи этого по- 
дарка. Огветсгвемммй сотрудмик 
анпаратв Пре шдентв Хайриддин 
Султанов расска*ал об истории 
и художествеммой цемн(хгти мед- 
ною кувшина.

Госудврственнм и советнмк 
Президемта Уткир Рахматов от 
имени руко1юднгс.'|и машой с тдх* 
нм передал #гот уникальнмй 
П{)елмст ди|>ектору музси Нози- 
му Хабибуллаену.

Вмсгупившие иа мероприи- 
тии председатсль иравлснии 
междуИа|зодною фондв Ами|)а 
Гему|за, академик Бурибой Ах-

медов, иредссдагель совета 
махалли Юнусабадскою рай- 
она Эгвммазар Кадмров отме- 
тили, что свишеннмй долг каж- 
дого из нас гго ценигь 
сен>днишиис счастливне дни. 
осошавать иациональиую са 
мобмтность, служить дслу 
подъема нашсй духовности, 
Они поблагодарили Прсэидсн 
та эа ЭТО П|Н‘краснос прои »ве 
дение мародмо прикладною 
искусства, персданнос музею.

В ме|)емомии приннл учас 
гие прсзидент Академии наук 
Республики Уэбскисган 1ух 
таму|)ад Джурасн

К . Ф Р . У Л
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ТАМОЖЕННЬЖ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
РАЗДЕЛ I. ОБ1ДИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
С га1ья 1. Гаможенная нолишка
В Рсспублике У)бекистан осушествляется единая таможенная 

политика, являюшаяся составной частью внешней и внугренней 
папитики Республики Узбекистан.

Основними целями таможенной политики являются обеспече- 
нис эффективного таможенного контроля и регулирования 
товарообмена на таможенной территории Республики Узбекисган, 
стимулирование развития экономики, зашита внугреннего рмнка.

Статм 2. Гаможенное дело
Порядок и условия персмешения черсз таможенную фанииу 

Республики Узбекистан товаров и транспортнмх средств, взимания 
таможеннмх платежей, та.моженного оформления, осушествления 
гаможенного контроля и другие средства проведения таможенной 
политики в жизнь составляют таможенное дело.

Таможенное дело осушествляется таможеннмми органами 
Рсспублики У)бекистан.

( гагья 3. Таможенная герритория и таможенная граница Респуб- 
лики Узбеклстан

Таможенную территорию состаазяют сухопутная территория Рес- 
публики Узбекистан, территориальнме и внутренние води и воз- 
душное пространство над ними.

Натерритории Республики Узбекистан могут находиться свобод- 
нь»е таможеннме зонь! и свободнме складм, территории котормх 
рассматриваются как находяшиеся вне таможенной территории 
Республики Узбскистан, если иное не предусмотрено законода- 
тельством.

Предель* таможснной территории, а также периметрь! свобод- 
них таможеннмх зон и свободнмх складов являются таможенной 
граниией Республики Узбекистан.

Статья 4. Законода гельство о таможенном деле
Законодательство Республики Узбекистан о таможенном деле 

состоит из настояшего Кодскса и инмх актов законодательства.
В таможенном деле применяются актм законодательства, действу- 

юшие на день принятия гаможеннмм органом Республики Узбе- 
кистан таможенной дек-зарации и инмх документов, за исключени- 
ем случаев. предусмотрсннмх законодательством. При незаконном 
перемешении товаров и транспортнмх средств через таможенную 
гранииу таким днем считается день фактического перемешения 
товаров и транспортнмх средств через таможенную границу.

Если международнмм договором Республики Узбекистан уста- 
новленм инме правила, чсм те, которме предусмотрснь! таможен- 
нмм законодательством, то применяются правила международного 
договора.

Статья 5. Взаимодействие таможенньп органов с иними органами 
и организациями

Та.моженнме органь! в целях решения задач таможснного дела 
взаимодсйствуют с инмми правоохранительньши и другими госу- 
дарственнмми органами, предприятиями, учреждениями, органи- 
зациями.

Государственнме органм и их должностнме лица обязанм ока- 
змвать содействие таможеннмм органам в решении вохюженнмх 
на них задач, в том числе путем создания для этого надлежаших 
условий.

В соответствии с актами законодате-аьства таможсннме органм 
вправе допускать вмполнение под своим контропем отдельнмх 
действий, относишихся к их компстенции, другими государствен- 
нмми органами, предприятиями, учреждениями и организация.ми.

Статья 6 . Фл»1 и опознавательний знак таможенних ор| анов
Таможеннме органн Республики Узбекистан и находяшиеся в 

их распоряжснии рсчнме суда имеют флаг. Автотранспортнне 
средства и воздушнне суда гаможенннх органов имеют опознава- 
тельннй знак.

Положсние о флаге и опознавательном знаке утверждается Ка- 
бинетом Министров Республики Узбекистан.

Статья 7. Основнме понятия
В настояшем Кодексе применяются следуюшие основнне поня- 

тия:
1) говарм- любое движимое имушество, в том числе валюга и 

валютнне ценности, электрическая, тепловая и инне види энергии, 
транспортнме средетва^эа иеключениечг Транспортннх средств, 
указаннмх в пункте 4 наетоятей сТатьи. объекгн интеллектуальнбй 
собственности. резулампм Вмполненнмх рябот, оказ;гннмх услу14,'п 
являюшиеся обьектами купли-продажи или обмена;

2) гояарм Узбекистана — товарм, происходяшие из Республики 
Узбекистан, либо товарм, вмпушсннне в свободное обрашение на 
территории Республики Узбекисган;

3) иносфаннме говарм — товарм, не указанннс в пункте 2 
настояшей статьи;

4) гранспортньк средс1ва— средства, используемме дпя перевозок 
пассажиров и товаров, вкзючая контейнерм и другое транспортное 
оборудование;

5) лица, перемешаюшне товарм и транспортнме средства — лица, 
являюшиеся собственниками товаров и транспортннх срсдств, их 
покупателями, владельиами дибо внступаюшие в ином качестве, 
достагочном в соответствии с законодательством для совершения с 
ними действий, предусмотренннх настояшим Кодексом, от соб- 
ственного имени;

6) перевогчик— лицо, фактически перемешаюшее товарн либо 
являюшсеся ответствснннм за использование транспоргного сред- 
ства;

7) декларант — лицо, персмешаюшее товарн, декларируюшее, 
прсдставляюшее и предъявляюшее товарн и транспортнне сред- 
ства от собственного имени, или гаможенннй брокер, внступаю- 
ший от имени лииа, перемешаюшего товарн;

8) нер<‘ме1ценис через таможенную границу — совсршение дей- 
ствий по ввозу на таможенную герриторию либо внвозу с этой 
территории товаров или транспортннх средств любнм способом, 
включая переснлку в международннх почтовнх отпраазениях, ис- 
польюванис трубопроводною транспорта и линий электропередач.
К указанннм действиям относятся:

ири ввозе товаров или транспортннх средств на таможенную 
территорию, в том числе при ввозс с территории свободннх гамо- 
женннх зон и свободннх складов, — фактическое псресечение 
таможенной граниим;

ири вмвозе товаров или транспортнмх средств с гаможенной 
территории, в том числе на территории свободнмх таможеннмх зон 
и свободнмх складов, — подача таможенной деклараиии или иное 
действие, нспосредствснно направлснное на рсализацию намерсния 
внвезти товарн или транспортнне срсдства;

9) гаможеннмй контроль — совокупность мер, осушествляемнх 
гаможенннми органами в целях обеспечения соблюдения 
»аконодагсльства и м еж д ун а {Ч1д н н х  договоров;

10) гаможенное обеспечение - средство таможенной иденти- 
фикаиии товаров и транслортннх средств, помешений и иннх 
мсст, производимой таможенннми органами путем наложения 
пломб, печатей, нанссения цифровой, буквснной и иной марки- 
ровки, иленгификаиионннх знаков и проставлении штампов;

11) таможеннос оформление — совокупность опсраций, про* 
водимнх должностннми лицами таможенннх органов в цслях обсс- 
печснии таможснного контроли за товарами и транопортннми 
срслствами;

12) гаможеннмй режим - сонокупность паюжений, опреде;1яюших 
лля таможсннмх целсй статус товаров и транспортнмх срсдств. 
нерсмсшасммх черсз таможенную границу Республики Узбскис-
тан;

13) вмпуск — пе|х:дача таможсннмми органами товаров или 
1|-нгнспоргнмхсрсдств, прошедших таможеннос оформлснис, в пш1- 
нос распоряженис лииа;

14) условнмй нмнуск — вмпуск товаров и гранспортнмх срсдстн, 
сопрмжсннмИ с обязательствами лица о соблюдснии установлен- 
нмх ограничений, требований или условий;

15) мерм зкономической нолитики — ограничения на ввоз в 
Республику У»Г>скистан и внвоз из Рсспублики Узбекисзан товаров 
и транспоргнмх средств. включаюшис кв<Угирование, лииензиро- 
ванис, а такжс другис мсрм рс1улировании взаимодсйствия эконо- 
мики республики с мировмм хозяйспюм;

1Ь) нредвяригельн.н1 решсчжс рсшение таможеннот органа 
относительно классификаиии товара, его ттгможенной стоимости, 
странм происхождсния, р»г)меров таможеннмх платежей и по дру* 
гим воирсн:ам таможснного дсла,

РАЗДЕЛ II. ПЕРЕМЕШЕНИЕ 
‘ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНВ1Х 
СРЕДСТВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ 

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

Г л а в а  1. О С Н О В Н Ь 1 Е  П О Л О Ж Е Н И Я

( гагьи Н. Прамо на иног » Реснублику Угбекистян и нмво» и) 
Республики УгЛсьиоан юваров и грансиорзнмх средсзв

Всс лииа имсют рнвнме права на ввоз в Рсспублику Узбекнстан 
и вмвоз и»Рсснублики Узбскисзан товаров и трянснортнмх средств, 
если инос нс прсдусмотрено законодательством.

Поридок ввоза и вмво »а говаров и транспоргнмх средств онрсдс-

ляется законодательством.
Статья 9. Запрегцение ввоза и вмвоза товаров и транспортнмх

средств
Ввоз в Республику Узбекистан и внвоз из Республики Узбскис- 

тан отдельннх товаров и транспортннх средств может бнть запрешен 
в иелях обеспечения государственной безоПасности, зашитн обше- 
ственного порядка, нравственности, жизни и здоровья человека, 
охранн окружаюшей природной срсдн, зашитн художественного, 
исторического и археологического достояния народов Республики 
Узбекистан и других стран, права собственности, в том числе на 
объектн интеллектуальной собственности, интерссов потребителей 
ввозимнх товаров, а также исходя из иннх интересов Республики 
Узбекистан в соответствии с законодательством и международнн- 
ми договорами Республики Узбекисган.

Товарн и транспортнне средства, запрешеннне к перемешению 
через таможенную границу, под,1ежат немедленному внвозу за 
пределн Республики Узбскистан либо возврату на территорию 
Республики Узбекистан, если законодательством или 
международннми договорами Республики Узбекистан не 
предусмотрена конфискация этих товаров и транспортннх средств.

Внвоз или возврат товаров и транспортннх средств производится 
лицом, их персмешаюшим, либо перевозчиком за собственний 
счет. При неосушестазении немедпенного вивоза или возврата 
товари и транспортнне средства помешаются под режим времен- 
ного хранения на таможенннй склад, владельцем которого являет- 
ся таможенннй орган. Срок хранения составляет трое суток за 
искзючением случаев, предусмотренних законодательством.

Статья 10. Ограничения на перемешение товаров и транспортнмх 
средств через таможенную границу РеспубликиУзбекистан

Офаничения на перемешение товаров и транспортнмх средств 
через таможенную границу могут устанавливаться исходя из меж- 
дународнмх обязательств, необходимости зашитм внутреннего 
рмнка, а также в качестве ответной мери на дискриминационние 
или другие ушемляюшие интереси Республики Узбекистан дей- 
ствия иностранннх государств и их союзов в соответствии с зако- 
нодательством.

Расходм, возникшие у лица, перемешаюшего товарм, либо у 
перевозчика в связи с введением указанних офаничений, тамо- 
женннми органами не возмешаются.

Статья 11. Место и время перемешения через таможенную грани-
цу

Место и время персмешения товаров и транспортнмх средств 
через таможенную границу Республики Узбекистан устанавливает- 
ся таможеннмми органами.

Статъя 12. Перемешение транспортнмх средств 
Транспортнне средства, перемешаемне через таможенную гра- 

нииу Республики Узбскистан, в том числе в качсстве товара, 
останавливаются в местах, определяемнх таможенннми органами. 
При несоблюдении этого требования таможеннне органн вправе 
осушествлять принудительную остановку транспортннх средств в 
порядке, предусмотренном законодательством.

Продолжительность и место стоянки транспортннх средств 
определяются таможенннми органами совместно с перевозчиком. 
Продолжительность стоянки транспортннх средств не может бнть 
сокрашена в ушерб интересам таможснного контроля и таможен- 
ного оформления.

Отправление транспортннх средств из мест их стоянки произво- 
дится с разрешения таможенного органа.

Место и времи пересечения таможенной границн Республики 
Узбскистан транспортннми средствами согласовиваются 
перевозчиком с соответствуюшим таможенннм органом.

Статья 13. Перемегцение налюгм и валютнмх ценностей 
Перемешснис через таможенную границу валютн Рсспублики 

Узбекистан и валютннх иенностей осушествлиется в соответствии с 
законодател ьством.

Статъя 14. Перемешение физическими лицами товаров для 
некоммерческих целей

Псремешение чсрез таможенную фаницу физическими лицами 
товаров, прсдназначснннх дли некоммерческих целей, можетосуше- 
ствлитьси в упрошенном, льготном поридке, предусмотренном зако- 
нодательством.

Предназначенце товаров устанавливаетси исходяиз их характера 
и количества, частоти перемсшении товаров, с учетом обстои- 
.тельствлосадки физического лица.

Статья 15. Пользование и распоряжение условно вмпушеннмми 
говарами и транспортнмми средствами, в отношении котормх пре- 
доставленм льютм по таможеннмм платежам

Пользование и распорижсние условно вмпушенними товарами 
и транспортннми срсдствами, в отношснии которих предоставле- 
ни льготн по таможенннм платежам, допускаютси только в тех 
целих, в связи с которнми предоставлени эти льготи, или с 
разрешении гаможенного органа в иних целих — с уплатой тамо- 
женних платежей и внполнснием других требований, предусмот- 
ренннх настоишим Кодексом и другими актами законодательства.

Глава 2. ТАМОЖЕННВ1Е РЕЖИМ Ь!
( гагья 16. Видм таможеннмх режимов
Перемешение товаров и транспортннх средств через таможен- 

ную фаницу производитси в соответствии с их таможенннми 
режимами.

Устанавливаютси слсдуюшие видитаможенних режимов (в даль- 
нейшем — режим):

1) внпуск дли свободного обрашении (импорт);
2) реимпорт;
3) экспорт;
4) реэкспорт;
5) транзит;
6) врсменннй ввоз (внвоз);
7) временное хрансние;
8) таможенннй склад;
9) свободнаи таможеннаи зона;
10) свободннй склад;
11) магазин бсспошлинной торговли;
12) персработка на таможенной тсрритории;
13) персработка под гаможенннм контролем;
14) персработка вне таможенной территории;
15) уничтожение;
16) отказ в пользу государства.
Лицо вправс внбрать любой рсжим или изменить его на другой 

не-зависимо от характера, количсства, странн происхождении или 
назначении товаров и транспортнмх средств, если иное не 
прсдусмотрено гаконодательством.

Стазъя 17. Вмпуск для свободного обрашении 
Вмпуск для свободного Обрашении -  рсжим, при котором 

товарм, ввсзсннне на таможснную тсрриторию, остаюгси на ней 
постоинно без обизательства об их внвозе с этой территории.

Рсжим прсдусматриваст уплату импортннх таможеннмх по- 
шлин, налогов и иннх гаможенннх платежсй, соблюденис мер 
экономической политики и других мер.

Сгатья 18. Реимнорз
Рсимпорт — рсжим, при когором товарм Узбекистана, внвсзен- 

нне с таможенной тсрритории в рсжиме экспорга, ввозитси обрат- 
но в сроки, установлснннс частью второй настояшсй статьи, бсз 
взимании импортннх таможсннмх пошлин, налогов, а также без 
применснии к ним мср зкономичсской политики.

Под рсжим реимпорта помешаются товарм, ввсзсннне обратно 
на таможенную территорию в течсние дссити лет с момента вмвоза 
и находишисси в том же состоинии, в коюром они били в момснт 
внвоза, кроме измснений вслсдствие естсственного износа либо 
убмли при нормальнмх условиих транспортировки и хранения и 
других случасв, опредаляеммх законодательством,

Суммн экспортннхтаможсннмх пошлин и налогов. уплачсннмс 
при вмвозс товаров в рсжимс экспорта, возврашаютси по прсдстав- 
лснию таможенного органа в порядкс, опрсдслисмом эвконода- 
тельством, при условии обратного ввоза этих товаров в рсжимс 
рсимпорга в тсчение трех лст с момснта вмвоза.

При реимпорте товаров лиио, перемсшаюшсетоварм, возвраша- 
ст суммм, получсннмс в качестве вмплат или в рсзультатс инмх 
льгот, прсдосгавленннх при внвозе товаров, в поридке, установ- 
лснном законодательством.

Стагья 19. Экснорз
Экспорг — рсжим, при когором товарм вмвозитси га прсделм 

гаможенной тсрритории бсз обиштельства их обратного ввош.
Вмаоз тоааров в рсжимс экспорга осушсствлистси при условии 

уплатм экспортнмх таможснннх пошлин и иннхтаможсннмх пла- 
тсжей, соблюдснии мер экономической политики и внполнснии 
друтих требовнний, предусмотренннх законодатсльспюм,

При внвозс в рсжимс экспорта товарм освобождаюкя от нало-' 
гов либо уплачсннме суммм налогов подлежат возврату в соогвст 
ствии с законодатсльством.

При вннуске товаров в рсжимс экспорта товари должнн бмть 
вмвсзенн ш прсделм гаможснной территории в том же состоинии, 
в котором они бмли на день принитии гаможенной деклараиии, 
кромс измсиений состоиния товаров вслсдствис естествснного из- 
носа либо убмли при нормальнмх условиих транспоргировки и 
хранснии,

Сгазья 20, Режснорг
Рсэкспорт — режим, при котором иностраннмс говарм вмво-

зигси с таможенной тсрригории.
Лри ввозс товаров на таможенную территорию импортнме та- 

можсннне пошлинм, налоги и мерм экономичсской полигики не

примениютси, если товарн заивлиютси гаможенному органу в каче- 
стве предназначенннх исключитсльно для последуюшего вивоза в 
режиме реэкспорта. Фактичсский внвоз таких товаров осушеств.1и- 
етси нс позднее шести месицсв со дни принитии таможснной 
декларации. При неосушествлении фактического внвоза уплачива- 
ютси импортннс таможенние пошлинн, налоги, а также процентн 
с них в поридкс, предусмотренном законолательотвом.

При вмвозе товаров в рсжиме реэкспорта не взимаютси экспор- 
тнме таможеннне пошлинн, налоги и не применяются мерн эко- 
номической политики, действуюшие при внвозе. за исключением 
случаев, предусмотренннх законодательством.

При вмвозе товаров в режиме реэкспорта подзежат возврату 
уплаченнме импортнме таможенние пошлини и налоги при одно- 
врсменном соблюдении слсдуюших требований:

реэкспортируемне товарн находитси в том же состоинии, в 
котором они находились на момент ввоза, кроме изменений вслед- 
ствие естественного износа либо убнли при нормальнмх условиих 
транспортировки и хранении;

вмвоз товаров в рсжиме реэкспорта происХодит в теченис двух 
лет с момента ввоза;

реэкспортируемне товари не использовались в целих извлече- 
нии дохода.

Статья 21. Транзит
Транзит — режим, при котором товари персмешаютси под 

таможснннм контролсм между двуми таможенннми органами Рес- 
публики Узбекистан, в том числе через территорию иностранного 
государства, без взимании таможенних пошлин, налогов, а такжс 
без применении к товарам мер экономической политики.

Перемешение товаров по территории Республики Узбскистан в 
рсжиме транзита осушествлиетси по любим пугим и направлениим 
с разрешении таможенного органа, за исключснием случаев, 
предусмотрснних законодательством и международними договорами 
Республики Узбекистан.

Статья 22. Временнмй ввоз (вьгаоз)
Временннй ввоз (внвоз) — рсжим, при котором пользованис 

товарами на таможснной территории или за ее пределами допуска- 
ется с полннм или частичннм освобождением от таможенних 
пошлин, налогов и без применения к товарам мер экономической 
попитики.

Товари, помешаемне под режим врсмснного ввоза (внвоза), 
подлежат возврату в неизменном состоянии, кроме изменений 
вслсдствие естественного износа либо убмли при нормальних ус- 
ловиях транспортировки и хранения.

Полное или частичнос освобожденис товаров, помешаемих под 
режим временного ввоза (внвоза), от уплатн таможенннх пошлин 
и налогов определяется законодательством.

Помешение товаров под режим временного ввоза (внвоза) до- 
пускается с разрешения таможенного органа при предсгавлении 
обязательства об их обратном вивозе либо обратном ввозе, обеспс- 
чснии уплатн таможенннх платежей, идентификации товаров, если 
иное не предусмотрено законодательством.

Перечень товаров, которне не подлежат помешению под режим 
временного ввоза (внвоза), определяетси законодательством.

Статья 23. Срок, на котормй товарм могуг помешаться под 
режим временного ввоза (вмвоза)

Срок, на котормй товарм могут помешатьси под рсжим времен- 
ного ввоза (вмвоза), устанавливаетси и продлеваетси таможенннми 
органами исходи из иели и обстоительств такого ввоза (внвоза), но 
обший срок нахожденин товаров в режиме не может превншать 
двух лет. Дли отдельних катсгорий товаров могуг устанавливатьси 
более продолжительнне сроки в соответствии с законодательством.

До истечении устаноазенного срока товар должен бнть внвсзен 
лицом, имеюшим полномочии в отношснии товара, за пределн 
гаможенной территории или ввезен на нес либо помсшен под иной 
таможенннй режим. При несоблюдснии этих требований товар 
помешаетси на таможснннй склад, владельием которого ивлиетси 
таможенний орган, под рсжим времснного хранении.

Лицо, которос врсмснно вивезло товари и не возвратило их в 
установлснннй срок, не несет ответственности персд таможеннн- 
ми органами в случае, если факт уничтожснии или бсзвозвратной 
утратн товаров вследствие аварии или действии непреодолимой 
силн, нсдостачи в силу естествсн^Оф износа илц, убили при 
нормальних условиих транСпортировКИ й хранения лиоо вибмтии 
из владении в результате неправомерНих.По законодатёльству Рес- 
публики Узбекистан действий органов или должностннх лиц ино- 
странного государства подтвержден дипломатическими представи- 
тельствами или консульскими учреждениими Республики Узбекис- 
тан за фаницей.

Статья 24. Временное хранение
Временное хранение — режим, при котором ввезенние товари и 

транспортнис средства с момента их предсгавлении таможенному 
органу и до внпуска в соответствии с избранним рсжимом врсмсн- 
но хранитси на таможенном скзаде без применении таможенннх 
пошлин, налогов и мер экономической политики. Под рсжим 
врсменного хранении в соответствии с настоишим Кодсксом могут 
бнть помешени и инне товарн и транспортннс средства.

При помешении товаров и транспортннх средств под режим 
временного хранении примениетси краткаи дскларации.

Срок нахождении товаров в режиме врсменного хранении нс 
должен превншать двух месицев, за исключснием случаев. 
прсдусмотренннх частью ссдьмой статьи 59 настоишсго Кодекса.

Перечень операцип с товарами, помсшенннми под рсжим врс-
мснного хранснии, и поридок их совершснии определиютси насто- 
ишим Кодексом.

Статья 25. 'Гаможеннмй склад
Таможенннй склад — рсжим, при котором ввсзснннс товарн 

хранитси под гаможенним контролсм без применении импортннх 
таможенних пошлин, шпоюп и мер экономической политики в 
период хранении, а товарн, предназначенннс дли вивоза в рсжимс 
экспорта, хранитси под таможенннм контролсм с предоставлением 
льгот, прсдусмотренних статьсй 26 настоишего Кодскса.

Пол рсжим таможенного склада не могуг бить помсшснн това-
рн. запрешеннис к ввозу в Республику Узбскистан, вивозу из
Республики Узбекистан, транзиту чсрез терригорию Республики
У »бскистан, и инне товарм, псрсчснь которнх опрсделистси гако- 
нодательством.

Товари могуг няходитьсн в рсжиме таможенного склада в тсчс- 
ние 1|к*х лет. Указанний срок дпи отдельннх катсгорий товаров и
отдельннх лиц может ограничиватьси законодатсльством но нс 
может бить менес одного года.
г ,« .? и И1Ти ,1 ! ! 1 установленного срока товар должен бнть заивлен 
лицом, имеюшим полномочии в отношснии товара, к помешению 
под иной таможснннй рсжим. При нссоблюдении -этих трсбований 
товар помешаетси на таможснннй склад. владельцсм кТогГго 
ивлистси таможснннй орган, под рсжим врсмснного хранс^и

Псрсчень опсраций с товарами. помешснннми под рсжим тамо-
шимКш скТ  И П0РЯЯ<’К ИХ С0ВерШеНИ” °"РВДмяются настон-

(  гагья 26. Освобождение говароа, номеничжмх под режим замо- 
женною склала и предгизначеннмх ;и.я вмво »а н с и н в т  .вин с
режимом зкспорга, от таможеинмх но.нлин, налоюн или возвоат уплаченнмх сумм но»враз

на Товарм, помсшасммс под режим таможснного склада и поед- 
... гначсннмс дли вмвом в соотвстствии с рсжимом кспо^. 
освобожлаюгси ог таможсннмх пошлин, нало.ов зибо упла^с ншё 
суммм возврашаюгси, ссли такос освобождснис или в^рат ^-

режим таможенного склада, помсшснии под
При неосушестш1ении фактическо.о вмвоза товаров.. уешновлсн-

тельстмом порндкс. предусмотрснном тонодо
Статк* 27. (ноЛоднаи таможеним ит» и споЛшимй еишя
С поГн.лнан таможсннаи юна и сюбодниП .кТ, ^  ш, „пи котормх иностраннме товарм оазмен.йьугги ./ рсжимм.при

определсннмх территория» и в местах 6е, нрименсния°таГжеинм* 
пошлин. нялогоя и мср жономичсской политики я томои Уаве- 
кистани ра .меишкутся и испольтукпся ни усло. инГ пп Г Г с ш  пГк
вм в о зу  в  ссю тветстви и  С 1КЖИМОМ ЭКСПОРГ их’ "РИМСНИСММЧ к

Режимм свободной гаможенной юн.. и
навливаютси в соотвстствии с «аконодатс л а ^ м  Ш

Говарм могутнаходигм;и под |к*им ш ип Г , . «
ЮНЬ! и своводного СКЛКДа бс] 01рани4снии СИИШИ '‘'м,,жс" " '

В свободнмх таможсннмх зонвх и цй
каетси соисршснис произюдствсннмх и складях лопус-
говарами, м. исключснием их розничной омсрвци1*  с
прсдусмотрсно законодательством нродажи, если инос нс

Таможсннмс органм могуг заппетят..
совлюдаюшим положении Н.СТОИШОГО КодексГи'и!шх актИГпко" 
нодательства, осушес.ш.сние опепапий г «
в доступе в сюбоднмс тиможеннме »<н«и и Т МИ̂  0ТК,,“ ‘,ШПЬ ИМ

Во.ведение .дании, строениИ и 1 / “* Л" ие и1СЛНД'‘'
действус! режим «юводКой там ож Зи! ^ СРРИТ° РИИ' ' Ж
согласоианию с таможенним ортном 1 ;,0" ускае1си " °

Сзш.ья 2 1 , Нрименеиис ....----- ""«‘жгннмх ношлин, имаоюн и мер
мемм!

При поме.иснии товапов 7Г4Т.'Т.'Г" 
юженной юнм илм РиАии ”ЛХ?ДЯШИХСЯ и рсжимах свободной

гкономической нолизнни к ювармм ц!!ш 1|,10,,,ли' 
боДНОЙ гаможенной юнм или сн»Л«Сю "МД РеЖМММ Св°
таможенной юнм или свободного^^ п 'кж * т * своооднои 
свободного обрашении изи П0Д вмпуска для
пошлинм, налоги и мерн экономичсЛЛнРп ?!НЯЮТСИ п.моженнмс,ссхой политики в зависимости

от происхождении товаров, если иное нс предусмотрсно законода- 
тельством.

При отсутствии сертификата о происхожлении говар рассматри- 
вается как товар Узбскистана в ислих примснсния экспортнмх 
таможсннмх пошлин, налогов и мер экономическои политики нри 
вмвозе, как иностраннмй товар — в инмх цслих.

Товарм, помешасммс под режимм свободной таможенной зонм 
или свободного склада и предназначеннме для вмвоза за прсделм 
Республики Узбекистан в рсжиме экспорта. освобождаются от 
экспортнмхта\.ожсннмх пошлин, налогов либо уплаченнмс суммм 
возврашаются, если такос освобождснис или возврат прсдусмог|Х"- 
нм при фактическом вмвозе товаров. Фактическии вмвоз таких 
товаров должен бмть осушествлен нс позднсе шссти месиисв со дня 
возврата таможсннмх пошлин, налогов или освобождсния от них.

При возврашении товаров, подлежаших вмвозу за предслм Рес- 
публики Узбекистан с тсрригории свободнмх гаможеннмх зон и со 
свободнмх складов на таможенную гсрриторию. либо при неосу- 
шествлении фактического вмвоза в тсчснис установленнмх срокон 
уплачиваютси таможсннне пошлинн, налоги, а также проиентм с 
них в поридке, прсдусмотрснном законодатсльством.

Статья 29. Магагин беспошлинной горювли 
Магазин бсспошлинной торговли — режим. при котором товарм 

находитси и рсализуютси под таможсннмм контролем на таможен- 
ной территории в местах, определиеммх таможсннмми органами в 
соотвстствии с настоишим Кодексом бсз примснсния таможенннх 
пошлин, налогов и мер экономической политики.

Под рсжим магазина беспошлинной торговли не могуг поме- 
шатьси товари, запрешсннне к ввозу на таможснную тсрриторию, 
внвозу с нее и реализаиии на территории Республики Узбскистан.

Товарн, реализации которнх натерритории Рсспублики Узбски- 
стан ограничсна, могут реализовнваться в рсжиме магазина бсспо- 
шлинной торговли в порядкс, установленном законодательством.

Товари, помешеннис под рсжим магазина бсспошлинной тор- 
говли, рсазизуются в спсииальннх магазинах бсспошлинно.4 тор- 
говли. -

Стагья 30. Переработка
В рсжимах переработки могут производиться опсрации по: 
переработкс и обработке товаров;
ремонту товаров, включая их восстановлснис и привсдснис в 

поридок;
изготовлению товара, вкзючаи монгаж, сборку и подгонку под 

другие товарн;
испольюванию полностью или частично иннх товаров, содсйству- 

юших либо облегчаюших переработку.
Ограничении на отдельнне операиии по переработке товаров и 

условии их проведении опрсделиютси законодатсльством.
Статья 31. Перерабогка на таможенной терригории 
Псреработка натаможенной территории — рсжим, при котором 

иностранннс товарн используютси в установленном порядкс для 
персработки на таможснной тсрритории бсз примснсния к ним мср 
экономичсской политики и с возвратом уплачснннх при ввозе 
сумм импортних таможенннх пошлин и налогов при условии 
вн!юза продуктов переработки за пределн таможенной территории 
в режиме экспорта.

Иностраннне товарн и продуктн их персработки при их вмвозе 
освобождаются от экспортнмх таможеннмх пошлин и налогов. К 
указаннмм товарам и продуктам не применяютси мерм экономи- 
ческой политики.

Переработка товаров на таможенной территории должна про- 
изводитьси в сроки, устанавливасмме таможсннмм органом, с 
учетом продолжитсльности процесса псреработки товаров и распо- 
рижснии продуктами их переработки,

Таможсннмс органн могут устанавливать в таможснннх целих 
обизательнос количсство внхода продуктов переработки. обра- 
зуюшихси в результатс переработки товаров, в поридке, установ- 
ленном законодательством. ,

Возврат уплачснних при ввозс сумм импоргних таможснннх 
пошлин и налогов при внвозе продуктов персработки в режимс 
экспорта производитси по представлению таможснного органа при 
условии соблюдении трсбований настоишего Кодскса и вивоза 
продуктов переработки не позднее двух лет со дни персмешении 
товара чсрез таможенную гранииу Реопублики Узбскистан.

Замена продуктов церсрцботки русчествснними товарами допус- 
каетси в поридке, предусмотрснном законодательством.

Статья 32. Переработка под таможеннмм контролем 
Псрсработка под таможенним контролс.м — режим, при кото 7 

ром иностраннне товарн используютси в усганоазснном поридке 
на таможенной территории Рсспублики Узбскистан без примснс- 
нии таможенних пошлин, налогов и мср экономичсской политики 
дли их переработки под таможенним контролем с послсдуюшим 
помсшснисм продуктов псреработки под режим внпуска дзи сво- 
бодного обрашении или под иной таможенннй рсжим.

К режиму персработки под гаможенннм контролсм примсниют- 
си трсбовании, прсдусмогренние статьей 31 настоишего Кодекса.

Ограничении использовании рсжима переработки под тамо- 
женннм контролем определиютси законодательством.

Статья 33. Перерабогка вне гаможенной герри гории 
Персработка вне таможснной территории — режим, при кото- 

ром товарн Узбскистана внвозятси без применении к ним мер 
экономической политики и используютси внс таможснной тсрри- 
тории с цслью их персработки и последуюшего випуска продуктов 
псреработки в свободнос обрашение на таможснной тсрритории с 
полним или частичннм освобождснисм от таможснних пошлин и 
налогов, а также бсз применении к товарам мер экономичсской 
политики.

Рсжим персработки товаров вне таможснной тсрритории не 
можст использоватьси:

если вьиюз товаров дает основание трсбовать возврата импорт- 
ннх таможснних пошлин и налогов, освобождснии от них либо 
получснии внплат, прсдоставлиемнх при внвозс;

в течсние дсйствии освобождснии от импортннх таможснних 
пошлин, налогов, которое бнло использо.шно до внвоза товаров на 
персработку при внпускс их в свободнос обрашснис; 

в иннх случаих, опрсдслисмнх законодательством.
Псрсработка товаров вне таможснной тсрритории производитси 

в сроки, устанавливаемнс таможенним органом с учетом продол- 
житсльности происсса псрсработки товаров.

Таможсннис органм могут устанавливать обизатсльное количс- 
ство вмхода продуктов псреработки, образуюшихси в результатс 
псрсрабогки товаров, в порилкс, установленном законодатсльством. 
Замсна продуктов псрсработки иностраннмми говарами допускастси 
в поридкс, прсдусмотрснном законодатсльством.

Стагья 34. Ирим<ч1ение гаможеннмх ношлин и налогон нри 
вмвозе юиарон ня нерервботку

Товарм, вмвозиммс в соотвстсгвии с рсжимом персработки |>.,е 
таможснной тсрритории. облагаютси экспортнмми таможсннмми 
пошлинами и налоп.ми с послсдую.цим возврвтом их уплачсннмх 
сумм при вмпускс нродуктов псрсработки, ввсзсннмх лли свобод- 
ного обрншснии на таможснной тсрритории, при условии соблюдс- 
нии трсбований настоишсго Кодскса. Процснтм на возврашсннмс 
суммм нс начислиютси.

В случаих, прсдусмотрсннмх Законодательством, товарм, вмво- 
зимнс на персработку, могуг освобождагьси от уплотн экспортнмх 
таможсннмх пошлин. При этом налоги, уплаченнме при производ- 
ствс ТОвара, могуг во.врашатьси по прсдсгавлснию таможснного 
органа.

( п.м.н 35, Освобождение нродукзон нсрерябо.ки от имнорзимх 
гяможенимх ношлии и налоюв

Полнос или частичнос освобнждснис продуктов нсрсработки от 
импортнмх твможсннмх пошлин и налогов прсдостанлистси в слу 
чае. ссли зти продукгм заивлиютси дли свободного обрашснии 

Полнос освобождсиис от импортнмх тиможсннмх пошлин и 
налогов ирсдоставлисси, если таможсннмй орган удостоворитси н 
том, что нслью псрсработки бмл ремонт вмвезсннмх тона|юн, 
(кушсстнлисммп бс »во1мсздно в соотвстствии с и.конодательством 
нли договором, м. исключснисм случаев, когда при псрвоннчаль
ном вмпуске говаров ;ии свобоцною обрашснии учитмвалось на 
личис недосгатка.

Частичпос освобождснис ог имцоршмх твможонимх пошлин и 
налоюв прслоставлнстсм при во.мслдном рсмонте амво .иммх това- 
|М)в и нри осушсствлснии других онераний гю псрс|)аботкс. Суммм 
таможсннмч пошлин и налогов онрсдслиютси исходи и» ставок, 
нримсниммх к продумам псрсраб<ики, стоимосги |>смонта или 
других опораций по пс|ч;работкс,

Стазъя 36. Псвозвряннч.нс пмнсиннмх дда иерсрмбогки ювмрон 
либо нроаукюн исрермбозки

Липо. вмвезшес пи»,.ри ни псрсраб(нку внс таможснной терри-
гории Республики Узбскистан и не возврмтившее товарм либо нс
осушоствившсе ввоз н|>одук|ЧЖ цсрсрагинкн в установлоннмй Срок,
нс нссс1 «>п»стстнснн«)с1и персд твможеннмми орпшами в случас,
предусмотронном часп.ю третьой статьи 23 настоишсго Кодскса.

( ЗМГЬЯ .17, Уннчюжснис
Уничтожсние - режим, цри котором иностранимс говарм унич- 

южаютси иод гаможоннмм контролом, включаи привсдение их в 
состоиние, не пригоднов дгш исиользоввнии, без применонии им » 
поршмх 1аможсннмх пошлин, налоюв и мер жономичсской по 
литики.

Уничтожснис товаров допускаегси с разрсшонии гаможснного 
Хонолв|ёл^п»омИ̂  Лрсд°станлиетси в иоридке, установленном

»'Роизводитси шинтеросованнмм лицом>а собсгвеннмй счет
(||1>о,.«мжснио нм 3-й ств.)
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Отходм, образовавшисся в результате уничтожсния товаров, 
помешаются под соответствуюший режим как иностраннис това- 
рь!, находяшиеся под таможенньш контролем.

В случае отказа в разрешении на уничтожсние, товарм вьшозят- 
ся за предель! Республики Узбскистан за счет лииа, осушествивше- 
го их ввоз.

Статья 38. Откяз в пользу государсгва
Отказ в пользу государства — режим. при котором лицо отказм- 

вается от товаров в пользу государства бсз применения к ним 
таможенних пошлин, налогов и мер экономической политики.

Помешсние товаров под рсжим отказа в пользу государства 
допускается с разрешения таможснного органа в порядке, 
п рсдус м отре н н о м за ко н одател ьство м.

Отказ от товаров в пользу государства не влечет расходов для 
государства.

РАЗДЕЛ III. ТАМОЖЕННВ1Й 
КОНТРОЛЬ

Г л а в а  3 . О Б1Д И Е П О Л О Ж Е Н И Я

Статья 39. Форми гаможенпою контроля
Таможсннмй контроль проводится должностньши лицами та- 

моженнмх органов пугем:
проверки документов и сведений, необходиммх для таможен- 

них целей;
устного опроса физических и должностних лиц; 
таможенного досмотра;
таможенной идентификации товаров, транспортнмх средств, 

помешсний и других мест;
учета товаров и транспортнмх средств; 
проверки системн учега и отчетности;
осмотра тсрриторий, помешений и других мест, где могуг нахо- 

диться товарь! и транспортнме средства, подлежашис таможенному 
контролю, либо осушествляется дсятельность, контроль за которой 
возложен на таможеннме органи;

в других формах, прсдусмотрсннмх законодательством.
При провсдении таможенного контроля могут применяться тех- 

нические и инис средства, бсзопаснис для жизни и здоровья 
человека, животнмх, растений и не причиняюшие ушерба товарам 
и транспортнмм срсдствам.

Правила проведения таможенного контроля опрсделяются 
за конодател ьством.

Стагъя 40. Товари и транспортние средства, нодлежатие тамо- 
женному контролм)

Таможенному контролю подлежат товарь! и транспортнме 
средства, псремешаемше через таможенную фаницу Республики 
Узбекистан и условно вмпушеннме, за исключенисм случасв, 
предусмотреннмх статьями 49, 50, 117— 126 настояшего Кодекса.

Таможсннме органм вправе осушествлять таможеннмй конт- 
роль за товарами, находишимиси в свободних таможенних юнах и 
на свободнмх складах, в порядке, установленном законодатель- 
ством.

Таможеннме органм вправс принудительно останавливать 
транспортнме средства, возврашать морские, рсчнмс и воздушнмс 
суда, покинувшие таможенную территорию без разрешения тамо- 
женного органа, за исключением иностраннмх судов и судов, 
находншихся на территории других государств.

Статъя 41. Время нахожления нод таможенним контролем 
Таможеннмй контроль начинается:
при ввозе на таможенную территорию — с момснта пересечснии 

товарами и транспортнмми средствами таможенной границм;
при вмвозе товаров и транспортнмх средств с гаможенной 

тсрритории — с момента принитии таможенной декларации.
Таможеннмй контроль завершаетси в момент вмпуска в сво- 

бодное обрашение товаров и транспортнмх средств либо в момент 
пересечении ими таможенной границм в соответствии с таможен- 
нмми режимами, под которме они бмли помешенм, если иное не 
предусмотрсно законодательством. 1 :

( га1ъя 42. '1они таможенного конгроля 
Зонм таможенного контроли создаютси вдольтаможенной гр;»ни- 

цм, в местах таможенного оформлении, нахождении таможсннмх 
органов и в инмх местах, определиеммх таможенними органами.

Поридок создании и обозначении зон таможенного контроли 
определиетси законодательством.

Производственнаи, коммсрческаи и инаи деительность в зонах 
гаможенного контроли, а также персмешенис товаров, транспортнмх 
средств и лиц через граниим таких зон и в их прсделах допускаютси 
с разрешении и под контролем таможсннмх органов.

Статья 43. Документи и сведения, необхолимие для таможенного 
контроля

Лица, псремсшаюшие товарм и транспортнме средства чсрсз 
гаможенную границулибо осушестзиюшие дсительность, кон^роль 
за которой возложен на таможеннмс органм, прсдсгавлиют этим 
органам документм и сведснии, перечень и поридок представлении 
которих определиютси з;»конодатсльством.

Дзи провсдении таможснного контроли таможсннме органм 
вправе получать от банков, других финансовокредитнмх учреждений 
и хозийствуюших суб1»сктов нсобходиммс свсдении в отношснии 
зкспортно-импортнмх операций и иной деительности, контроль за 
которой возложсн на таможеннмс органм.

Докумснтм, нсобходимме для таможенного контроля, должнм 
храниться лицами не менес трех лет.

Ста1ъя 44. Таможенний лосмоп»
Таможснний досмотр товаров и транспортних срсдств произ- 

волится должностнмми лицами таможсннмх органов для устанон- 
лении законности псремешении товаров и транспортнмх срсдств 
чсрсз таможснную границу, их учста, обложснии таможсннмми 
пошлинами, налогами, сборами, а такжс прсссчснии псрсмсшснии 
чсрсз таможснную границу и транзитом чсрсз таможенную тсрри- 
торию товаров, запрешеннмх к такому ввозу, вмвозу и транзиту, в 
поридке, усгановлснном законодатсльством.

Лица, обладаюшис полномочиими в отношснии товаров и 
транспортнмх средств, вправе, а по трсбованию должностнмх лиц 
таможсннмх оргвнов обизанм присутствовать при досмотре товаров 
и трансиортнмх срсдств и оказмвать должностнмм лицам таможсн- 
нмх органов нсобходимос содсйствие.

При отсутствии лица, обладлюшсго полномочинми в отношснии 
товаров и транспортнмх средств, таковмм дли таможсннмх целсЙ 
ивлистся лиио, управляюшсс транспортнмм средством.

Таможсннмс органм вправс проводить досмотр товаров и 
1 транспортнмх срсдств в отсутствис лиц, обладаюших полномочии- 

ми в отношении товаров и транспортнмх срсдств, в случаих: 
их нсявки по истсчении десяти днсЙ послс представлснии товаров

и транспортнмх срсдств;
сушсствовании угрозм (хкударствснной бсзопасности, обшествсн- 

ному порялку, жизни и злоровью человека, животнмм и растсниим, 
окружаюшей природной срсдс, сохранснию художествснного, 
исторического и нрхсологичсскогодостоянии Рсспублики У »бскис- 
тан и при других овстоитсльстнах, нс тсрпиших отлаглтсльстня; 

псрссмлки товарон н мсжЛународнмх почювмх ошравлсниях; 
ос1 лнлснии тонаров и транспоргнмх срсдств на тнможснной 

тсрритории в нлрушснис твможснного рсжима, под котормй они 
бмли помсшенм.

Стялъя 45. Личнмй досм<пр
Личнмй досмотр проводитси и поридкс, уствнонлснном законо- 

дательством, по рсшснию уполномочснного лолжностного лица 
таможенного оргвна при н;»личии оснований полагнгь, чго физи- 
ческое липо, слсдуюшес чсрсз тнможснную границу либо находн- 
шесси н юнс твможенного контроля или тран жтной юнс азропортн, 
открмтогодлн мсждунаролного сообшснии. скрмваст При ссбс и нс 
прсдъявляет товнрм, инлиюшиеси обкктнми ннрушснии 1ВКОНОДВ- 
тельствн.

Стятъя 46. I мможгннии идешификяцим юяяроа, транстнпимх
средсга, номпнсний и друшх м«ч*г

Гаможеннни идснтифиютии докумснтон, товнров, транспортнмх
СрСДСТВ, ПОМСШСИИЙ И ДруШХ МССТ, ННХОДИШИХСН ИОД 1НМОЖСННМ 1
конгролем, обссиечиваетси пугсм наложении нн иих пломп, псчн- 
гсй, ннносении цифровой. буквснной и иной маркировки, ил*нгии 
фИКНЦИОННМХ 1НВКОН, цросгнвлении ШТНМПОВ, ВЗН1ИИ Ироо и 
обрн шон, ОПИСННИИ ТОВИ|Х>В И трвнспортнмх СреДСТВ, ССК1т1СНИЯ
чсртежей, изготовлснии мнсштабнмх изображсний, фс
иллюстрвиий, испольюнннии ТОВарОСОПрОВОДИПС-ЧЬНОЙ и инс
кументации, а тикже других средсти идснтификаиии.

Срсдствн идентификвции могут изменитьсм. уд аляти  или ун - 
гожагьси голько таможсннмми оргвнвми или с ич ра цк■ нснин, 
исключением случиев, если сушссгвует рсальиаи угроза у 1 
нии, безвознратной утратм или сушсстиснной 4
трвнспортнмх срсдств I аможсннмм оргвнам иеэамсллитель!но 
обшаетси об измснении, уднлении или Уиичтожении срад; ' 
тификннии и првдстивляютси докизательствн сушеснвнаш у
занной угрозм.

Ствтм 47. Иняен1яри »мним мшаров м грввснортиих средсгя.ии
ХОДЯШИХСЯ НОД 1ММОЖСННММ КОМ1рОЛГМ ___„ « „ и и м м я м

Тнможеннмс оргннм ннривс проводить инвешврияши * I 
и трвнспортнмх средетв, находншихси п о д  твможсннм^он ро I .  

и тнкже товаров, в отношении котормх нс уплачснм та!м°* * н 
нлитежи или нредостивленм тиможеннме льюи.! нчачи шм 
нмх платежей. »

С ш и  4». Ирояерм м пм м иш . типролк М когиро# ммм-

жен на таможенние органм
Таможсннме органм вправе осушествлить в соответствии с зако- 

нодатсльством провсрку дсятельности лиц, контроль за которой 
вохюжен на таможснние органм.

Статъя 49. Виборочность форм гаможенного контроля 
При провсдении таможснного контроля гаможеннью органш 

применяют, как правило, те его форми, которью являются доста- 
точнмми для обеспечсния соблюдения законодательства.

Непримснение отдельнмх форм таможснного контроля или ос- 
вобождение от них нс означает, что лица освобождаются от обязан- 
ности соблюдать законодательство. ,

При нсобходимости таможсннмс органм могут использовать все 
формм таможенного контроля, установлсннис настояшим Кодек- 
сом, если иное не предусмотрено законодательством.

Статья 50. Освобождение от определенних форм таможенного 
контроля

Освобождение от опрсделсннмх форм таможенного контроля 
производится в соотвстствии с законодатсльством и мсждународ- 
нь!ми договорами Республики Узбскистан.

Личньш багаж депутатов Олий Мажлиса Республики Узбскис- 
тан и члснов Кабинета Министров Рсспублики Узбекистан осво- 
бождастся от таможенного досмотра, если указаннме лица 
псресскают таможенную границу Республики Узбекистан в свизи с 
исполнснием служебнмх обизанностсй.

Освобождаются от таможенного досмотра иностраннмс воен- 
нмс корабли (суда), босвмс и военно-транспортнмс воздушнме 
суда, а также военная техника, следуюшая своим ходом.

Статъя 51. Таможенний контроль после випуска товаров и 
гранспоргних средств

Таможеннмй контроль за товарами и транспортнмми средства- 
ми может проводиться после их вмпуска, если имеются основания 
полагать о на-личии нарушений законодательства.

В указанном случас таможеннмс органм вправс провсрять нали- 
чие товаров и транспортнмх средств, проводить их повторнмй 
таможсннмй досмотр, перспроверить сведении, указаннме в тамо- 
женной декларации, проверить документм и другую информаиию, 
относишуюси к внешнеэкономическим и последуюшим коммер- 
ческим опсрациим с даннмми товарами. Провсрка может прово- 
дитьси в местах нахождении декларанта, любого иного лица, примо 
или косвснно имсюшего отношение к указаннмм операциим или 
владеюшего необходиммми докуменгами. При обнаружении пра- 
вонарушений лииа несут ответственность в соответствии с законо- 
дательством.

Статъя 52. Доступ должностних лиц гаможенних органов на 
территорию и в помешеиия для проведения гаможенного контроля

Должностнме лииа таможсннмх органов на основании служеб- 
ного удостовсрения имеют право доступа на территорию и в поме- 
шения, где могут находиться товарм и транспортнме средства, 
подлежашие таможенному контролю, документм, необходимме 
для таможенного контроли, либо осушествлистси деитсльность, 
контроль за которой возложсн на таможсннме органм, за исключе- 
нием случасв, предусмотрсннмх законодательством или мсждуна- 
роднмми договорами Рсспублики Узбскистан.

Статья 53. Привлечение специалистов и экспертов для оказания 
солействия в проведении таможенного контроля

Таможсннме органм вправс привлекать в соответствии с законо- 
дательством специа-зистов и экспертов для оказании содействии в 
проведении таможенного контрази.

Глава 4. ХРАНЕНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ 
ТОВАРОВ ПОД ТАМОЖЕННММ КОНТРОЛЕМ

Статъя 54. Таможеннме и свободнме склади
Таможеннме и свободнме складм — специально вмделеннмс и 

обустросннме помсшении или инме места, предназначеннмс дли 
хранснии товаров под таможеннмм контролем. Товарм, которме 
могут причинить вред другим товарам или требуюшие особмх 
условий хранснии, должнм помешатьси только на специально при- 
способлсннме ск.ладм.

Таможсннмй склад учрсждаетси юридическим и (или) физичес- 
ким Дицом Рсспублики Узбскистан либо таможсннмм органом. г 

Свободнмй склад учреждастси юридическим или физичсским 
лицом РсспубЛИкй Узбекистан.

Таможеннмс ск.ладм по условиим хранении предназначенм дзи 
хранении товаров под рсжимами врсменного хранении и (или) 
таможенного склада.

Таможеннме складм по доступности могут бмть открмтмми дзи 
использовании любмми лицами и закрмтмми — прсдназначеннмми 
дли использовании опредсленнмми лицами, как правило,— вла- 
дельцами склада.

Поридок открмтии таможсннмх и свободнмх складов и требо- 
вании к ним устанавливаютси законодатсльством.

Стятъя 55. Обязянности влялельцев таможенного и свободного 
складов, магазина беспошлинной горговли

Владельцм таможенного и свободного складов обизанм:
1) оборудовать складм в целих обеспечении таможенного конт- 

роли;
2) обсспсчить сохранность товаров;
3) исключить возможность изъитии помимо таможснного конт- 

роли товаров и транспортнмх средств, находишихси на хранснии;
4) нс прспитствовать осушсствлению гаможенного контроли;
5) нести учст и прсдставлить таможеннмм органам отчетность о 

хранишихси товарах и транспортнмх срсдствах в поридке, 
прсдусмотрснном актами законодательства;

6) соблюдать условии лицснзии;
7) вмполнить законнме трсбовании таможсннмх органов и нссти 

инмс обизанности в соотвстствии с законодательством.
Владслсц магазина бсспошлинной торговли обизан соблюдать 

требовании, прсдусмотрсннме пунктами 3,6, 7 части псрвой насто- 
ишсй статьи, а гакже вести учет поступаюших и реализусммх 
товаров, прсдставлить таможеннмм оргвнам отчетность об этих 
товарах в поридке, прсдусмотрснном законодательством.

Ста1ъм 56. Кзаимооюошения владельцев гаможенного и свобод- 
ного складов с лицями, нометямнними говяри и 1рянсноргнмс 
срелствя на скляд

Взаимоотношсния владсльцсв таможенного и свободного скла- 
дов с лицами, помсшаюшими товарм и транспортнме средства на 
склад, строитси на договорной скновс.

Взаимоотношснин таможсннмх оргвнов. инлиюшихси владсль- 
цами гаможеннмх складон, с лииа.ми, помсшаюшими тонарм и 
транспортнмс срсдств;) на складм. осушсств;1иютси в соответствии 
с законодательсгном.

С тятъя 57. Операции с говарами, няходяшимисм на 1яможенном 
или свободном склалях

Товарм, помсшсннмс под режим нрсмсннош хранснии, могут: 
осматривагьси и измсритьси владельцем склада, инмм лицом, 

обладаюшим полномочиими в отношснии тонарои, и их 
прсдстанителими. С рнзрсшснии тнможснного органи могут изм- 
матьси И|Н)бм и образим гона|юв дли их исследонании и идситифи- 
каиии;

подвсрпггьси опсрациим, нсобхолиммм дли обеспечснии их 
сохранности в нсизмсниом состоинии. нключаи испрввлсние 
поврежденной упаконки.

Гонарм. помешеннмс нод |к*жим таможснного склвдв, могут 
подвсргвтьси опернциим по обеспечению их сохранности, подго- 
говкс с рафсшснии гнможеннсих) органа к проднжс и трвнспорти- 
ровке. Псрсчснь и поридок сонсршснии опсраиип опредслиютси
законодательством.

С тоннрнми, помсшеннмми ни снободнмй СКЛВД, допускастси
совсршсние производственнмх и коммерчсских опсрниий. зн ис-
кпюченисм их розничной продажи, и соотиетстиии с нмстоишим
Кодсксом. Дли лих товаров мо̂ уг устанншшннтьси отдсльнме зап-
ретм и ограничении. прсдусмотреннме законодательстиом.

иможеннмс оргннм могут эвлрешать отдельнмм лиинм, нс
соОлюлпюшим положений настоишсго Кодсксн и инмх иктон м1Ко-
нодательсшн, осуш ествленис опсрапии с тсжнрнми и откнзмнать им 
В ДОСТуПС К говарам

( 1 Я 1ЪЯ 5Н. (>1н«чс1 меинос1 ъ м унляту гмможеннмч нлммжей
иладсльпм Iаможснною склидн и мнппинн бсспошлинной шр- 

итли несуг огветстввнность ш уплиту тиможеннмх плитсжсй в 
отношсиии говарои и транспортнмх с|кдсти. хринншнхси ни складс 
и рснлизуеммх и мнгазиис, зн исключенисм случиси,
предусмотреннмх настоншей ститьей.

IА ЛИ договором ВЛ.ШСЛЬПН ТИМОЖСШКШ) СКЛШ1Н С ЛНЦОМ, иомсшн-
юшим гоинрм и гранспортнме средства под режим врсмснного
чрннснии, прсдусмотрена отнегстненность втого лицв м» уплиту
тнможоннмх плвтежей, то они несут солиднрную шнетстнснность,

С- соглисин гиможенного оршни огнстстисннос1 ь за уплату тимо-
жсннмх платежеи может бмгь нозложени ни лицо, поместившее
!оннр»>1 нн чрннснис под рсжим тнможеиного СКЛВДВ.

г.сли нладсльием таможенного склнди инлнетси тиможсннмй
оршн, отнетстненность »н уплвтутаможеннмх плятожсй несетлицо.
иомссгившес говнрм и тринспортнме оредствн ни этот склид, и ири
ОТС/ГСI иии гнкою  лиин — лицо, ивлиюшссси их собсгнснником или владсльцом.

с)| ношении товаров, помешсннмх нн свободимй склод, 
ишмнютси тиможеннме плитсжи, ответственноеть зв их уплвту 
несст лиио. которое поместило их на склад.

( 1Я 1ЪЯ 59. Ликвидяцин гяможеинош и сяободиою СКЛЯДОВ.МВ1Я-
1ИНН 6с1 ношлинной горювли и приос Iмномление дейсгмии лицен »ии 
Ий нич

Таможеннмй и свободнмй складм. а также магазин бсспошлин- 
ной торговли ликвидируются: 

по желанию их в шельиев; 
по истечении срока действии лицензий; 
при аннулировании или отзмве лицензий; 
в инмх случаях, предусмотреннмх законодательством.
С датм принития рсшения о ликвидаиии хранение товаров, 

находишихси на таможенном или свободном складе либо в магази- 
нс беспошлинной торювли. осушествлиетси в соответствии с режи- 
мом врсменного хранении.

При аннулировании лииензии товарм подлежат повторному 
таможенному оформлснию с датм помсшении их на таможеннмй 
или свободнмй склад либо в магазин беспошлинной торговли, а с 
их владсльцев взимаютси таможеннме сборм за хранение, усганов- 
лсннме Д.ЛИ таможеннмх складов, учрежденнмх гаможеннмми орга- 
нами, за вссь период нахождении товаров на ликвидируеммх скла- 
де или магазине.

При отзмве лицензии товарм подлежат повторному таможенно- 
му оформлению с датм принитии решении об отзмве, а с их 
владельцев начинают взимать таможеннме сборм за хранение, 
установленнме для таможеннмх складов, учрежденнмх таможен- 
нмми органами.

При ликвидаиии таможенного )л свободною складов, магазина 
беспошлинной торговли, а равно при приостановлении действии 
лииензии на таможеннмй склад, магазин беспошлинной торюв-ли 
помешение товаров на хранение и их реализаиии не допускаютси. В 
этих случаих вмпуск товаров с таможенною и свободного складов, 
а также из магазина беспошлинной торговли производитси в соот- 
встствии с настоишим Кодсксом.

При приостаноалении действии .лииензии на свободнмй склад 
помсшенис иностраннмх товаров на склад осушествлиетси с упла- 
той таможеннмх пошлин, налогов и с применением мер экономи- 
чсской политики, а освобождение от таможеннмх пошлин, налогов 
либо возврат таможеннмх пошлин, налогов в отношении товаров 
Узбекистана не производитси.

Обший срок нахождении в режиме временного хранении това- 
ров и транспортнмх средств на ликвидируеммх таможенном складе 
и в магазине беспошлинной торгов.ли не может превмшать двух 
месииев, а свободном складе — шести месицев с датм принитии 
решении о ликвидации.

Глава 5. П ЕРЕВО ЗКА  ТОВАРОВ И 
ТРАНСПОРТНЬ1Х СРЕДСТВ ПОД 

ТАМОЖЕННВ1М КОНТРОЛЕМ
Стятья 60. Перевозка товаров и транспортнмх средств
Товарм и транспортние средства, находишиеси под таможен- 

нмм контролем, в том числе перемешаемие через таможснную 
территорию в режиме транзита, могут перевозитьси из таможенно- 
го органа отправлснии в таможеннмй орган назначснии под ответ- 
ственностью перевозчика, принившего товарм и транспортнме 
средства к перевозке.

Документм, подлежашие вручению таможенному органу назна- 
чении, досгав.лиютси в том же поридке, что товарм и транспортнме 
средства, к котормм они относитси.

Статья 61. Прява и обязанности перевозчика 
Перевозчик вправе не принимать к перевозке товарм и транс- 

портнме средства в случаях, если:
таможеннме и транспортнме документм оформленм с наруше- 

нием установ.ленною поридка;
таможеннме обеспечении, на.ложсннмс на транспортное сред- 

ство и упаковку товаров, не исключают возможности доступа к 
перевозиммм товарам без нарушении таких обеспечений.

Псрсвозчик, принивший к персвозке товарм, транспортнме сред- 
ства и документм на них, обизан:

доставить их в место, по маршруту и в срок, определеннмс 
таможеннмм органом отправлении, без изменении упаковки или 
состоинии, кроме изменений вследствие естественною износа либо 
убмли при нормальнмх условиих транспортировки и хранении, без
испольювании в инмх целих, кроме доставки; -.........  • п,
• представлить товарм, гранспортние средства и документм на 
них в таможенном органе назначении, а по требованию должност- 
нмх лиц этою органа — фактически предъивлить товарм и транс- 
портнме средства;

не перевозить одновременно с товарами, находишимиси под 
таможеннмм контролем. инме товарм.

После прибмтии в место доставки псревозчик не имеет права без 
разрешении таможенного органа осгавлить товарм и транспортнос 
средство без присмотра на мссте стоинки, изменить место стоинки, 
вмсаживать пассажиров. производить какие-либо фузовме и упа- 
ковочнме опсрании с товарами, изменить, удалить или уничтожать 
срсдства идентификаиии.

Ответственность за нарушение требований частей второй и 
третьей настоишей статьи не наступает, если перевозчик докажет, 
что сушествовала реальнаи угроза жизни и здоровью пассажиров и 
экипажа транспортного средства, угроза уничтожении, безвозвратной 
утратм или сушествснной порчи товаров и транспортного средства. 
06 обстоитсльствах, вмзвавших нарушение указаннмх требований, 
псревозчик обизан нсзамедлите.льно увсдомить таможсннмй орган.

Если перевозчик либо ею транспортное средство не могут га- 
рантировать соблюдение требований настоишею Кодекса, тамо- 
женнмй орган вправе допустить персмешение товаров под тамо- 
женнмм контролем лишь при условии надлежашего оборудовании 
транспортного срсдства или гаможенного сопровождснии, или пс- 
ревозки товаров таможеннмм псрсвозчиком в поридке, определие- 
мом законодательством. Г

Дли перевозчиков, перевозиших отде.льнме видм товаров, зако- 
нодатсльством могут бмть установленм инме требовании.

Стятъя 62. Отаетствениостъ перево »чика 
Ответствсн ность за сохранностьтоваров и транспоргнмх средств. 

псрсмешаеммх потерритории Республики Узбскистан. несет перс- 
возчик.

При вмдаче товаров без разрсшенин таможснного органа, утрате 
тонаров или нсдоставлснии их в таможсннмй орган назначснии 
перенозчик обиадн уплатить таможеннмс платсжи. котормс поллс- 
жали бм уплате. соотвстствснно. при режимах вмпуска дли свобод- 
ного обрашснии или экспорта, зя исключснием случасв, когда 
товарм оказались уничтожсннмми, безвозвратно утериннмми в 
рсзультнте аварии или дсйствии нспрсодолимой силм. либо нсдо- 
стача произошла в силу естсствснного износа или убмли при 
нормальнмх условиих тр-анспортировки и хр4)ненин. либо товарм 
вмбмли из владении 1клсдствие нспра1юмсрнмх действий органов 
или должностнмх лиц. Указвннме случаи, имевшис мссто за преде- 
лими Республики Узбскистан, должнм бмть н устанонлснном по- 
ридкс подтверждснм дипломнтичсскими предстввительствами или 
консульскими учрсжлСниими Рсспублики УЛскистан.

Стятъя 63. Мери, нринимяемме вследствие яяарии или дейсгяия 
иенреодолимой еилм

При аварии или действии непрсодолимой сили перевозимме 
товарм могут бмть вмфужснм. В этом случве персвозчик обизнн 
иринить нсобходиммс мсрм дли обсспсчснии сохрвиности товаров 
и недопушенин какого-либо их испольэовании. незамсдлительно 
сообшигь в ближайший тиможсннмй орган об обсгоитсльствах 
дслн. о мсстс нахожленин товаров и трннспортнмх средств, обсспс- 
чить перевозку товвров в ближайший таможсннмй оргвн или дос- 
тнвку должностнмх лиц твможснного оргяна к мссту нахождснин 
тоиарон.

Таможсннмй оргйн опрсдслиет мерм, иринимасммс н этом слу- 
чис лли обеспечении тиможенного контроли.

Рнсходн, нозникшие у персвозчикн в свизи с принитисм мср. 
предусмотрсннмх ннстоишей ствтьсй. тиможеннмм оргвном нс ноз- 
мешвются.

Положении ннстоишей стнтьи примениютси тикжс к случним. 
когдн морские, рсчнме или воздушнмс судн, укнзвннмс в чнстн 
третьой ствтьи К4 ннстоишого Кодсксв. ироизводит вмнуждснную 
остиновку или посндку нн территории Рсспублики Узбекистан. 

Сзязъи 64. Гаможеиний переяозчик
Гиможеннмй псреиозчик — юридическое лиио, получиишсс 

лииснзию тнможенного оршна и осушествниюшео псронозку тови- 
рон под твможеннмм коитролем.

Н м»им(югношснии тиможснною перевозчика с отпрвиителсм
ГОНН(Х)Н СТрОИТСИ НН ДО|\)НОрНОЙ оснонс

Гнможеннмй перевозчик обизан соблюдить трвбонании, прс- 
дусмотреннме стнтьими 61, 62 и 63 нвстоишего кодскси, н тикжс 
нести учет персвозок под тиможенимм контролем и предстнвлвть 
тиможеннмм оргвнвм соответствуюшую отчстиость.

Глава 6. РАЗРЕШ ЕН И Я НА ПРАВО ЗАНЯТИЯ 
ВИДАМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, КОНТРОЛЬ ЗА 

ОСУ1ЦЕСТВЛЕНИЕМ КОТОРЬ1Х ВОЗЛОЖ ЕН 
НА ТАМОЖЕННЬ1Е ОРГАНЬ!

Ствзм 65, Лицешин гяможеииою оргаия
Лииен»ии тнможенною органи нмдистси юридическому или 

фи шческому лицу Республики У »бскистан дли учреждении тимо 
жснною склади, магазина беспошлинной горгонли, свободного 
склнди, использовании тнможсннмх режимов псрсриботки ни та- 
моженной территории, пе|>е|)иботки под тнможеннмм контролсм, 
псрервботки вне твможеиной тсрритории, и твкжс осушествлснии 
дентольности н кнчестне тнможенного брокерн, тиможснного пс-

рсвозчика. Лииензия вмдаетси на три года.
Получении указанной лииензии не требуетси. если таможен- 

нмй склад учреждаетси таможеннмми органами.
Лицензии может бмть аннулирована или отозвана по решению 

таможенного органа либо суда.
Действие лицензии на учреждсние таможенного ск-лада, мага- 

зина беспошлинной торговли, свободного склада, а также на 
осушествление деительности в качестве таможенного брокера или 
таможенного персвозчика можст бмть приостановлено по реше- 
нию таможенного органа.

Статья 66. Условия вмдачи лицензии на переработку товаров 
Лииензия на переработку товаров на таможенной территории и 

персработку товаров под таможеннмм контролем вмдается при 
условии, если:

ввезеннме тов<»рм могут бмть идентифииированм в продуктах 
ререработки, за исключснием случаев, определяеммх мконодатель- 
ством;

переработка способствует вмвозу товаров Узбекистана в видс 
продуктов переработки либо использованию производственнмх 
мошностей;

вмполненм инмс требования по обеспечению соблюдения за- 
конодательства о таможенном деле, которме могут устанавливать- 
си гаможеннмми органами.

Лииензия на переработку товаров вне таможенной территории 
вмдаетси при условии, если:

таможеннмй орган считает возможнмм установить, что про- 
дуктм переработки обраювались в результате переработки вмве- 
зеннмх товаров, когда иное не предусмотрено законодательством;

переработка товаров вне таможенной территории не наносит 
ушерба интересам экономики Республики Узбекистан.

Статъя 67. Условия для получения лицеизии на осушествление 
дсятельности в качестве таможенного брокера

Юридическому лицу для получении лицензии, даюшей право 
на осушествление деительности в качестве таможенного брокера, 
необходимо:

иметь в штате специалиста по таможенному оформлению; 
заключить договор страховании своей деительности; 
иметь материально-техническое оснашение дли осушествлении 

такой деительности;
иметь условии, обеспечиваюшие всдсние учета и отчетности, 

точно и полно отражаюших операции с товарами, подлежашими 
таможенному контролю;

отвечать инмм требованиим, установленнмм законодательством. 
Статья 68. Условия для получения лицензии иа осушествление 

деятельности в кячестяе тяможенного перевозчикя
Дли получении лицензии, даюшей право на осушествление 

деительности в качестве таможенного перевозчика, необходимо: 
иметь специально оборудованнме транспортнме средства, обсс- 

печиваюшие прибмтие в течение 24 часов хоти бм одного транс- 
портного средства в место таможенного оформлении в зоне деи- 
тельности таможенного органа. в которой таможеннмй перевоз- 
чик зарегистрирован;

заключить договор страховании своей деительности; 
отвечать инмм требованиим, предусмотреннмм законода- 

тельством.
Статья 69. Аннулирование лицензии
Лицензии аннулируетси, если она бмла вмдана в нарушение 

установленного поридка либо вмдана на основе неполнмх или 
недостовернмх свсдсний, имевших сушественное значение дли 
принитии решении о ее вмдаче. Решение об аннулировании дей- 
ствует с датм вмдачи лицензии.

Статъя 70. Отзмв лицензии
Лицензии на учреждение таможенного склада, свободного скла- 

да, учреждение магазина беспошлинной торговли, испольювание 
таможеннмх режимов переработки на таможенной территории, 
переработки под таможеннмм контролем. переработки вне тамо- 
женной территории отзмваетси, если ее владелец не соб-людает 
требований настоишего Кодекса и инмх актов законодательства 

Лииензии на осушествленис деительности в качестве таможен- 
ного брокера может бмть отозвана в случае:

невмполнении обизанностей гаможенного брокера; - *о 
совершении правонарушении в области таможснного дела; 
причинении сушественного вреда представлисмому лицу, в том 

числе путем незаконного испольювании сведений, составлиюших 
коммерческую тайну или конфиденииальную информацию, что 
установлено судом;

признании таможенного брокера нссостоительнмм либо объив- 
лении им о свосй несостоительности;

польювании услугами специалиста, не имеюшего либо лишен- 
ного ква.лификаиионного аттестата, специалиста. квалификаии- 
оннмй аттестат которого аннулирован, отозван или признан не- 
действительнмм, или специалиста, дсйствие квалификационного 
аттестата которого приостанов.лено;

нарушении налогового законодательства.
Лицензии на осушествленис деительности в качестве таможен- 

ного перевозчика может бмть отозвана в случае:
неоднократного невмполнении обизанностей таможенного 

перевозчика, включаи нсобоснованнмс отказм в перевозке това- 
ров и документов на них, испольюнанис нс оборудованнмх над- 
лежашим обраюм транспортнмх срелств и установление платм за 
псрсвозку, несоразмсрной со срсдней стоимостью оказмваеммх 
услуг;

совершении пр;свонарушений в области таможенного дела; 
причинснии неправомерного сушественного врсда отправи- 

телю товаров и документов на них, в том числе путем незакон- 
ного использонании свсдений, составлиюших коммерческую 
тайну или конфидснциальную информаиию, что установлено 
судом;

признании таможснного перевозчика несостоитсльнмм либо 
объивлении им о сносй несостоитсльности.

Отзмв действует с датм принитии решении об отзмве.
Статья 71. При<ктановление дейстяия лицен ти 
Действие лицензии может бмть приостановлено на срок до 

трсх мссииев при наличии достаточнмх оснований полагить, что 
се влалелец злоупотрсблиет своими прнвами.

Статья 72. Нояторняи видича лицеиши
Понгорное заинлснис о вмдаче лицснзии может бмть рассмот- 

рсио при условии устранении причин, послуживших основанисм 
дли ес аннулиронании или отзмва, по истечснии двух лет со дни 
вмнссснии рсшения об аннулировании или отзмве лицснзии.

С татьи 73. Квалификациониий яттестит снснимлиста но тямо- 
женному оформленим)

Порндок вмдячи квалификационного аттестита, срок его дей- 
ствии, н тнкже требованив к спеииалистам по таможснному офор- 
млснию опредслиютси законодательством.

Квнлификаиионнмй аттсстнт спсиинлиста по таможснному 
оформлснию можст бмгь аннулирован, отозван либо его действис 
можст бмть приостановлсно таможеннмм органом.

Квалификационнмй втгествт аннулирустсн, ссли он вмдан с 
иарушсиием установлснною поридка либо вмлнн нн основс не- 
полнмх или нсдостоверимх сводсний, имсвших сушостнсннос 
зняченис дли принитии решеиии о вмдвче аттестигн. Решенис об 
аннулировании дсйствуст с днтм нмдачи кввлификационного ат- 
тествтв

Квнлификационнмй агтсстат можст бмть отознин в случис. 
ссли сиеиинлнст:

нсоднокрнтно нс нмполнил свои обизннности псред твможен- 
имми оргннами;

совершил ннрушсниитнможенного знконоднтельства, продусмот- 
рсннме ститьими 139, 143, 147. 14Н, 149, 158, 164. 166, 167, 168, 
169 и 171 настоншсго Колсксн;

иризнан ииноннмм и поддслке локумснтон, совсршснии хише- 
нии. но нзиточничестве, н также и елучве совершении прввонвру- 
шсний н облнсти тнможенною делн;

причинил сушествсинмй вред прелстввлиомому лицу, н том 
числс путсм нсзнконного испольювннии с»»сдений, состввлиюших 
коммсрческую тайну или конфидеицивльную информвиию, чю 
устнновлсно судом;

нирушил ннлогонос знконодатольстно
Отзмв дойствует с двтм принигии решении об огзмне.
В случне признанин твможениого брокери несостоительнмм 

либ») объинлении им о своей носостоитольности квалификяиион- 
нмс аттествтм с»х> спеииилистои ио твможенному оформлвнию 
призинютси нсдействнтельнмми до устринснии причин, послу- 
жинших оснонанисм оли »гою

КввлификационнмЙ аттестат спсииалисти по таможснному 
оформлснию можст бмгь аннулиронан или отозван тнкжс по 
рсшению судн.

Повторное знинлсние о нмдвче кввлификационного вттестатв 
можст бмгь рассмотрсно по истечснии шссти мссиисв со дни его 
иинулиронании, отзмин при условии устрвиении причин, послу- 
живших основанием дли этого, либо по истечении срокв, опрсдо- 
ленною судом.

Действие квалификаиионноюаггестнта можетбмть приостанов- 
лено гнможеинмми органнми ни с|юк ло двух месинев ири ннли- 
чии доствточнмх основиний дли сомнснии в добросовестности 
осушестнлении спеиинлистом по тнможенному оформлению сно-
их обмшнностсй. (П ш м ш п  н. 4 » стр.)
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Статья 74. Сборм (а вмдачу лнцен ши, квалификационного атге- 
стата и вочобновление их действия

За вмдачу лицензии, квалификационного аттестата, а также за 
их перерегистрацию или возобновление действия взимаются сборм 
в размерах, опрсделяеммх Кабинетом Министров Республики Уз- 
бекистан.

При аннулировании, отзьше лицензии или аннулировании, от- 
зьше, признании недействительньш квалификационного аттестата 
указаннме сборм возврату не подлежат.

РАЗДЕЛ IV. ТАМОЖЕННОЕ 
ОФОРМЛЕНИЕ

Глава 7. ОБ1ДИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 75. Место и время нрои шодства таможенного оформления
Таможенное оформление производится в определеннмх для 

этого местах в зоне деятельности таможенного органа, в котором 
находятся отправитель или получатель товаров либо их структурное 
подразделение, и во время работь! таможенного органа.

По письменной просьбе заинтересованного лица, за его счет и с 
согласия таможенного органа таможенное оформление может 
производиться в инь1х местах и вне времени работь» таможенного 
органа.

Юридические и физические лица, заинтересованнше в тамо- 
женном оформлении, производимом непосредственно на их терри- 
ториях или в их помешениях, а не в местах нахождения таможен- 
нмх органов, предоставляют этим органам служебнме и бмтовме 
помешения, оборудование и средства связи на бсзвозмездной осно- 
ве.

Стагья 76. Сроки таможенного оформ.к вия
Таможенное оформление товаров и транспортнмх средств осуше- 

ствляется таможеннмм органом не позднее десяти дней с момента 
принятия таможенной деклараиии и представления всех необходи- 
ммх документов и сведений, а в отношении товаров, упомянутмх в 
части первой статьи 81 настояшего Кодекса,— не позднее трех 
дней. Указаннне сроки не включают время, необходимое для 
осушествления контроля затоварами и транспортнмми средствами 
другими государственнмми органами.

Статья 77. Присутствие полномочнмх лиц при таможенном 
оформлении

Лица, обладаюшие полномочиями в отношении товаров и 
транспортнмх средств, подлежаших таможенному оформлению, 
вправе, а по требованию должностнмх лиц таможенного органа 
обязанм присутствовать при таможенном оформлении и оказьтать 
им необходимое содействие в его производстве.

Сгатья 78. Операции с товарами и транспортнмми средпвами, 
необходимме для таможенного оформления

По требованию таможенного органа лицо, перемешаюшее товарь» 
через таможенную фаницу, перевозчик, владелец склада или иное 
лиио, обладаюшее полномочиями в отношении товаров и 
транспортних средств, обязанм за свой счет произвести 
транспортировку. взвешивание или иное определение количества 
товаров. пофузку, вмфузку, перефузку, исправление поврежденной 
упаковки, вскрмтие упаковки, упаковку либо переупаковку товаров 
и транспортнмхсредств, подлежаших таможенному оформлению, а 
гакже вскрмтие помешений, емкостей и других мест, где могут 
находиться такие товарм и транспортнме средства.

Если таможенное оформление в отношении товаров и 
транспортнмх средств не завершено, операции, указаннме в части 
первой настояшей статьи, производятся с разрешения таможенного 
органа.

Статъя 79. Изъятие нроб и обрашов для проишодсгва таможен- 
ного оформления

Дпя прои июдства гаможенного оформления таможеннме органм, 
а с их разрешения — лица, обладаюшие полномочиями в отноше- 
нии товаров, и другие органм государственного контроля вправе 
изммать пробм и образцм товаров, находяшихся под таможеннмм 
контролем, для проведения их исследования (экспертизм).

Лица. обладаюшие полномочиями в отношении Товаров, присут- 
ствуют и оказмвают содействие должностнмм лицам таможеннмх 
органов при изъятии ими проб и образцов товаров, а также знако- 
мятся с результатами их исследования.

Расходм, возникшие в результате изъятия проб и образцов 
товаров, а также исследования проб и образцов таможеннмми 
органами по инициативс лица, обладаюшего полномочиями в от- 
ношении товаров, относятся на счет этого лица.

Порядок изъятия проб и образцов, сроки, а также порядок их 
исследования и распоряжения ими определяются законодатель- 
ством.

Стагья 80. Таможеиное оформление и контроль других
I осударственнмх органов

Таможенное оформлсние товаров и транспортнмх средств, 
перемешаеммх через таможенную границу, завершается после осу- 
шестатения ветеринарного, фитосанигарного, экологического и 
других видов госуш»рственного контроля в случаях. предусмотреннмх 
законодател ьством.

Статья 81. Унрошеннмй порядок гаможеиного оформления 
При перемешении через таможенную границу Республики Уз- 

бекистан товаров, необходиммх при стихийнмх бедствиях, авари- 
ях, катастрофах, живмх животнмх, скоропортяшихся товаров, р{1- 
диоакгивнмх материалов, сообшений и других материалов для 
целей массовой информации, товаров, направляеммх в адрес вмс- 
ших органов законодательной. исполнительной и судебной власти 
Рсспублики Узбекистан. а гакже товаров, направляеммх в качестве 
гуманитарной помоши. и других подобнмхтоваров, ихтаможенное 
оформление производится в упрошенном и приоритетном порядке.

Таможенное оформление товаров, ввозиммх в свободнме 
таможеннме зонм и на свободнме складн, а такжс вмвозиммх с их 
территорий, может осушествляться в упрошенном порядке.

Условия применения упрошенного порядка таможенного офор- 
мления опрсделяются законодательством.

Статья 82. Нольишание и распоряжение товарами и 1ранспорг- 
нмми средствами, в огношении когормх гаможенное оформление не 
завершено

Польювание и распоряжение говарами и транспортнмми сред- 
ствами, в огношении когормх таможенное 1х{)ормление не завер- 
шено. нс допуекается, за исключением случаев, предусмотреннмх 
законодатсл ьством.

Глава 8. ПРЕДВАРИТЕПЬНЬ1Е ОПЕРАЦИИ
( татья 83. Дейсгвия до начала таможеиного оформления
До начала таможенного оформлении и помешения товаров и 

транспортнмх средств под определеннмй таможеннмй режим про- 
водятся предварительнме операции в порядке, иредусмотренном 
эаконодательством.

( газъя 84. Уведомление гаможеннмч органоп о нересечении 
гаможенной I ранинм или о намерении нмвеин пшарм и Iранснортнме 
средсгва >а нределм гаможенной 1ерриюрии

При ввозе товаров и транспортнмх средств на таможенную 
терри горию, в том числе при ввозе товаров и транспоргнмх средств 
с территории свободнмх таможеннмх эон и со свободнмх складов, 
перевозчик уведомляет таможеннмй орган о псресечснии гаможен- 
ной границм.

При вмвозе товаров и транспортнмх средств за предвлм таможен- 
ной территории лиио, персмешаюшее товнрм и транспортнме 
средсгва, нредварительно уведомлнет твможеннме оргаим о 
наме|1ении вмве гги ети товарм и транспоргнме средства. Таможен- 
нмй орган рстсфируа уведомленис и назначает врсмя и место, 
кула товарм и транспортнме срсдства должнм прибьпь для осуше- 
ствления таможенного оформлснии. Если лиио, перемешаюшее 
товарм, нс производит указанного уведомления, то такая обязан- 
ность возлагается на перевозчика.

Трсбовании настоншей статьи не применяюгся к морским, 
речнмм и воздушнмм судам, пересекаюшим таможенную 
герриторию бсзостановки в поргу или аэропорту, расположенному 
на территопии Республики У «бекистан

Сгазъя 85. Досганка ншаров, транспоршмх средсгв и докумен- 
юв на них в место, онрелеляемое тмможеннмм органом

После уведомления. предусмогренного статьей N4, перевозчик 
обизан с соблюдснием требований настояшет Кодекса доставить 
товарм, транспортнме срсдства и документм на них в опрсдслсннос 
таможеннмм органом мссто и находиться в этом местс после 
прибмтин.

Ста гья 86. Увсяомлснне о нрибмтни и предс I авление товаром и
транспортнмч средст* в мгч ге досгавки

В месге досгтвки товарм и транспоргнмс средства нредставляюгся, 
а документм на них вручаютси таможснному органу Представление 
вмражаегся в увеломлении о прибмгии говаров и транспоргнмх 
срсдсгв не позднее Зй минут после их прибьггия, а в случае . 
прибмгии товаров и транспортнмх средств вне времени работм 
гаможенного оргвна - не гюшнее 30 минуг после наступлении 
времсни начшта рабогм эгого органа.

По гребоваиию таможенною органа »ц>едставленнме товарм и 
транспоргнме средства факгически предъивляются лому органу, 

После предсгавнения товаро®лииа, обладаюшие полномочиими 
в отношении това^юв, могуг с разрешении таможснною органа 
брать нробм и обрашм товаров с целью помешении их под тамо

женнмй режим.
Товарм и транспортнме средства, прибмвшие в место назначе- 

ния вне времени работм таможенного органа, размешаются в зоне 
таможенного контроля.

Расходм, возникшие у перевозчика вследствие действий или 
обстоятельств, предусмотреннмх требованиями настояшей статьи, 
относятся на счет самого перевозчика и таможеннмми органами не 
возмешаютси.

Статъя 87. Краткая декларация
До помешении товаров и транспортнмх средств под определенньш 

таможеннмй режим может применяться краткая декларации.
С разрешения гаможенного органа в качестве краткой декларации 

могуг использоваться транспортнме, коммерческие и инме доку- 
ментм, в том числе составленнме на иностраннмх язмках, приме- 
няеммх при осушествлении международнмх перевозок.

Краткая декларации подаетси перевозчиком одновременно с 
представлением товаров и транспортнмх средств либо, с разрешении 
таможенного органа, в течение двадцати четмрех часов после 
представления товаров и фанспортннх средств.

Краткая декларация не подается, если товарн в течение указан- 
ного срока помешаются под определенннй таможенннй режим.

При отсутствии лица, уполномоченного перевозчиком на пода- 
чу краткой декларации, таковнм для таможенних органов являют- 
ся капиган, водитель или иное лицо, управляюшее транспортннм 
средетвом.

Представитель перевозчика обизан оказнвать содействие тамо- 
женннм органам в оформлении краткой декларации.

Форма краткой декларации, перечень сведений, подлежаших 
указанию в ней, и поридок ее подачи определиютси таможенннми 
органами.

Статья 88. Ответственность перед гаможеннмми органами при 
предвари гельнмх операциях

Ответственность перед таможеннмми органами за ввезеннме 
товарм и транспортнме средства до их помешении под определенннй 
таможенннй рсжим, включаи уплату таможенннх платежей, несет 
перевозчик, за исключением случаи, предусмотренного частью 
второй статьи 84 настоишего Кодекса.

Глава 9. ДЕКЛАРИРОВАНИЕ
Статъя 89. Декларирование товаров и транспортнмх средств
Товарн и транспортнне средства, перемешаемне черезтаможен- 

ную фаницу Республики Узбекистан или таможенннй режим 
которнх измениетси, а также другие товарн и транспортнне средства 
в случаих, определяемнх актами законодательства, подлежат 
декларированию таможенному органу.

Статья 90. Формм декларирования
Декларирование производится путем заявлении по установлен- 

ной форме точнмх сведений о товарах и транспортнмх средствах, о 
таможенннх режимах, в которне они будут помешенн, и других 
свсдений, необходимнх дли таможенннх целсй.

Форма и поридок декларировании, а также перечень сведений, 
указнваемнх в таможенной декларации, устанавливаютси законо- 
дательством.

Сгатья 91. Место декларирования
Товарн декларируютси таможенному органу, в котором 

производитси их таможенное оформление.
Транспортнне средства, персвозишие товарн, декларируютси 

одноврсменно с товарами.
Порожние транспортнне средства и транспортнне средства, 

перевозишие пассажиров, декларируютси при перссечении тамо- 
женной фаницн Республики Узбекистан.

Морские, речнне и воздушнне суда декларируютси в порту или 
аэропорту прибнтии на таможенную территорию либо в порту или 
аэропорту отправлении с таможенной территории Республики Уз- 
бекистан.

Статья 92. Сроки подачи таможенной декларации
Таможеннаи декларации подаетси в сроки, установленннс тамо- 

женннми органами. Эти сроки не могут превншать питнадцати 
дней с датн представленин товаров и транспортннх средств.

При перемешении физическими лицами товаров через тамо- 
женную гранииу в ручной клади и сопровождаемом багаже дли 
некоммерческих целей Таможеннаи деклараиии ЙодаеТси 
одновременно с предсгавлением товаров. ' «<т-.
• Транспоргнне средетва, ВЪСзжаюшие на гаможенную территорию, 

декларируютси не позднее трех часов после пересечении таможен- 
ной фаницн Республики Узбекистан, а внезжаюшие — не позднсе 
трех часов до пересечении таможенной Границм Республики Узбе- 
кистан.

Сроки, указаннне в настоишей статье, могут продлеватьси в 
поридке и на условиих, опрсделиемнх таможенннми органами. 

Статья 93. Принятне таможенной декларации
Таможенннй орган не вправе отказать в принитии таможенной 

деклараиии.
С момента оформленин принитии гаможенной декларации она 

становитси документом, свидетельствуюшим о фактах, имеюших 
юридическое значение.

Статья 94. Документм и дополнигельнме сведеиия, необходимме 
для таможенного оформления

Подача гаможенной дек-параиии сопровождаетси предсгавлением 
таможенному органу необходиммх документов. Таможеннмй орган 
вправе запросить дополнительнме сведении дли проверки 
информации, содсржашейси в таможенной декларации и 
представленнмх документах. Перечень указаннмх документов и 
дополнительннх сведений определиется законодатсльством.

Таможенннй орган вправе устанавливать сроки для представле- 
ния недостаюших документов и сведений.

С разрсшения таможенного органа могут бнть представленн 
документи, составлснние на иностранних язнках, применяемих 
при международних персвозках.

Статья 95. Измененне, донолнение и изъятие гаможенной 
декларацни

С разрешении таможенного органа сведении, указаннне в тамо- 
женной декларации, могут бьггь изменени или дополненн дек- 
ларантом, а поданнаи таможеннаи деклараиии можст бить им 
изъита.

Измененис, дополнение или изъитис может производитьси только
до:

начала проверки таможенной дскларации; 
начала досмотра товаров и транспортннх средств; 
установлёнии таможснннм органом недостоверности указанних 

сведений.
Изменение или дополнение таможенной декларации нс может 

расширить или сужать сфсру ее дейсгвии.
Должностнис лииа таможенних органов не вправс по собствен- 

ной иниииагивс, поручснию или просьбе лица заполнягь письмсн- 
ную таможснную декларацию, изменять или дополнить свсдении, 
указанние в таможснной декларации, за исключснием внесении в 
таможснную дскларацию тсх свсдений, которме отнесснм к компс- 
тенции таможснних органов, а также измснении или дополнснии 
кодированних сведений. использусмнх дли машинной обработки, 
если такие сведснии н некодированном виде имсюгсн в таможен- 
ной декларации.

( тагья 96. Нредварительная гаможенная декларация 
Если декларанг в силу особих причин нс может подать полную 

таможенную декларапию, то таможенний орган в порядке, 
опрсдслясмом законодатсльсгвом. вправе разрешить подачу 
цременной или нсполной таможснной декларации при условии, 
что временнаи или неполнаи таможсннаи декларации содсржит 
основнме свсдении, нсобходиммс дли гаможсннмх цслей, и что 
недостаюшие свсдении будуг представлснм в сроки, устанавливас- 
мне гаможенннм органом.

Стазъя 97. I (ериодическая гаможенная декларация 
При рсгулирном псремсшении одних и тсх жс тонаров и 

транспортнмх средств одним и тсм жс лицом таможснннй орган 
можст рацкчпип. подачу одной таможснной дскларапии нв нсс 
товарм и транспортнне срсдства, персмсшасммс черсзтаможснную 
границу Рсспублики Узбскистан в течснис опрсдслснного псриода 
в|к*мени.

Случаи и поридок подачи псриодической ғаможенной дсклараиии 
определиютси законодатсльством.

Статья 98. Унрошеннмй норядок декларирования говаром и 
1ранен0р1нмч средсгв

I аможеннмс ор1инм внравс устнав жвать унрошсннмИ норидок 
декларировании товаров и транспортнмх средств 

Сгатья 99. Декларанг
Дскларантом может бмть лиио, псремешаюшсс товарм и гранс- 

поргнмс срсдства, либо таможеннмй брокер.
Декларангом можст бмгь юридичсскос или (|»изичсскос лиио 

Рсспублики Узбекистан, за исключенисм случасв пер̂ м̂ешсния 
чсрсз таможенную границу физическими липами товаров дли 
нскоммерческих целей и инмх случаев, определисммч таможеннм 
ми органами

Декларат вмнолние! все обизанности и несет в полном обт*еме 
ответсгвенносгь, и|К‘дусмогренную законодательством, независимо 
оттого, ивлнстся ли он лицом, перемсшаюшим товарм и гранспор- 
тние средства через таможенную грвницу, либо таможеннмм б{м» 
ксром.

Стазъя 100. Нрава и обяшнншчи деклараша
Декларант вправе под таможеннмм контролем до подачи тамо- 

женной декларании осматривать и измеритътоварм и транспоргнме 
средстна, с раз()ешения гаможенного органа изимап» пробм и

образин. При изъитии проб и образиов отдельная таможенная 
декларация на них не подается при условии, если они будуг учтенм 
таможенной декларацией, подаваемой в отношении товаров.

При декларировании товаров и транспортних средств декларант 
обязан:

произвести декларированис товаров и транспортнмх средств в 
соответствии с поридком, прсдусмотрснннм настояшим Кодсксом, 
и подать таможенную декларацию таможенному органу;

по требованию таможенного органа предъявить декларируеммс 
товари и транспортнис средства;

представить таможенному органу документи и дополнительнмс 
сведения, необходимнс дзя таможснного оформления; 

уплатить таможеннне платежи;
оказиватьтаможенннм органам содсйствис в производстве тамо- 

женного оформлсния.
Законодательством могут бнть предусмотренм и другие права и 

обязанности декларанта.
Статья 101. Таможеннмй брокер
Таможеннмй брокср — юридическое лицо Республики Узбекис- 

тан, получившее лицензию таможенного органа.
Таможенний брокер вправе за счет и по поручению прсдставля- 

емого лииа совершать от собствснного имени опсрации по тамо- 
женному оформлению и внполнять иние посрсднические функ- 
ции в области таможенного дела.

Взаимоотношения таможенного брокера с прсдставляемим ли- 
цом строятси на основе нотариально удостоверенного договора.

Права и обнзанности таможенного броксра по отношснию к 
таможенннм органам не могут бить офаничени договором с 
представлиемим лииом.

Статья 102. Специалист по гаможенному оформлению 
Правом совершать действии по таможснному оформлению от 

имени декларантаобладаетспециалист, имеюший квалификаиион- 
ннй аттестат таможенного органа.

Декларант не может офаничить обизанности специалиста по 
таможенному оформлению по отношению к таможенннм органам.

РАЗДЕЛ V. ТАМОЖЕННБ1Е 
ПЛАТЕЖИ

Глава 10. ОСНОВНЬ1Е ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 103. Видм таможеннмх платежей
При персмешении товаров и транспортннх срсдств через тамо- 

женную фаницу и в других случаях, предусмотренннх настоягцим 
Кодексом, уплачиваются следуюшие таможенние платежи: 

таможенная пошлина; 
налог на добавленную стоимость; 
акцизний налог; 
сбор за вндачу лицензии;
сбор за вндачу квалификационного аттестата специалиста по 

таможенному оформлению;
таможенний сбор за таможенное оформление; 
таможенннй сбор за хранение товаров: 
таможенний сбор за таможенное сопровождение товаров; 
плата за принятие предварительного решения. 
Законодательством могут бнть установленн иннс таможеннне 

платежи.
Статья 104. Таможенная пошлина, налог на добавленпую сто- 

имость и акцизнмй налог
Товарн, перемсшаемне через таможенную границу, облагаются 

таможенной пошлиной, налогом на добавленную стоимость и ак- 
цизним налогом в соответствии с законодательством.

При обратном внвозс товаров ранес уплаченние суммн таможен- 
ннх пошлин, налога на добавленную стоимость и акиизного налога 
подлежат возврату в порядке, предусмотренном законодательством. 

Статья 105. Таможеннме еборм
Таможеннне сбори взимаются в размерах, устанавливаемих 

Кабинетом Министров Республики Узбекистан, за:
таможснное о<1)ормление товаров и транспоргних средств, вклю- 

чая товарн для некоммерческих целей, перемешаемнх в 
несопровождаемом багаже, мсждународниҳцрчтовмх отправдениях
и фуэом; ' ' ‘ .V • пкигуг нтог 1/ '(- !

таможснное оформленис товаров й тр^нспортнь/х срсдств внс 
определенних для этого мест и вне установленного времени работн 
таможенних органов;

хранение товаров и транспортннх средств на таможснних скла- 
дах и складах врсменного хранения, владе-зьцами которнх ивляют- 
ся таможенние органн;

таможенное сопровождение товаров.

Глава 11. ИСЧИСЛЕНИЕ И УПЛАТА 
ТАМОЖЕННЬ!Х ПЛАТЕЖЕЙ

С гатья 106. Оенова для исчисления гаможеннмх платежей
Основой для исчислсния таможенной пошлини. акцизного на- 

лога и соответствуюших таможснних сборов ивлиетсн таможсннаи 
стоимость товаров и транспортннх срсдств, опрсдслисмаи 
законодатсл ьством.

Основой дли исчисЛении налога на добаазенную стоимость 
ивлистсн таможенная стоимость товара, к которой добавляетси 
таможсннаи пошлина, подлежашаи к уплате, а по подакпизному 
товару также и сумма акцизного налога.

( татья 107. Плательшики таможеннмх нлатежей 
Таможсннме платежи уплачиваютси декларантом. Любос заин- 

тересованнос лиио вправе уплатить за платсльшика таможсннмс 
платежи, ссли инос не прсдусмотрено законодательством.

( татья 108. Сроки уплагм таможеннмх платежей 
Таможеннме платежи уплачишиотси до принитии или одноврсмен- 

но с принитием гаможснной декларации. При персмешении товаров 
дли нскоммерчсских целей таможенние платсжи уплачиваютси 
одноврсменно с принитисм таможенной дскпарации

Течение срока дли уплати таможснннх платсжсй начинастсн со 
Дни, елсдуюшсго за днсм исгечении срока подачи таможснной 
декзараиии.

Сгатъя 109. Норядок уплатм гаможеннмх нлагежей
Таможсннмс платежи уплачинаютси таможенному ортну а в 

отношснии говаров, переснласмнх в мсждународннх почтових 
Ьтправлениях. — прсдприитинм свизи в поридкс, опредслнсмом 
Кабинстом Министров Рсспублики Узбекиетан

Гаможеннне платсжи уплачиваютсн в наниональной валютс
I сспублики Узбекистан, ссли иное не предусмогрсно законода- тельством.

Статья 1 10. Отсрочка и расерочка унлагм таможеннмх нлагежей
П ° решснию таможснного органа плагсльшику можст бмть 

иредоскшлсна отсрочка или рассрочка уплати таможеннмх ллатс- 
жсй при услоиии обеспечения их уплатм а порялкс, прсдусмотрсн 
ном статьсй 111 настоншсго Кодскса.

Огсрочка или рассрочка уплатм таможеннмх платсжсй не может 
прсвншать двух месяцсв ео дни принитин таможенной дскларации 

При прсдоставлении отсрочки и рассрочки взимаютсн проиентм 
в поридкс, прсдусмогренном жконодатсльсгвом.

Линам, уклоникнцимеи ог уплати таможсннмх платежсй от-
срочка или рассрочка уплатм гаможеннмх платежей не прелосгав- листсн.

Сгагья 111. Обеспеченне уплагм гаможенимх нлагежей
Уплап» таможсннмх платежей можег обсспсчинатьсн залогом

товаров и траиспоргнмх средств, гарантией трсгьсго лииа либо
виесенисм надспозигнмй счет таможснногооргана причитакннихси сумм.

Залогодатель не впрвве распорижатьси прелмсюм залогп бсз
согласии таможенного органа. ^

Нри залоге заложеннме говарм и транспоргнме срсдства оста-
ютси во владснии залогодателя, ссли гаможсннмй ор.вн нс примст иного решснин. 1 1

Оформление шлога и обрашснис взмсканин на прсдмст залога 
осушествлиютсн в соогвегствии с 1йК0Н0дагсльст1юм

В качсстве обеспеченин уилагм гаможсннмх платежей можег 
использовагьсн «араигии бвнка или иного финансово крелитною

................. " » ‘ « 2

женимх плакжеИ, коичм^^юмсж” ,!,'бГупТ«теИ1с^СУПм “ <!Гр!,| 
бмли „мпуше.ш ,, ооотвстстиии с. таможенннми ,«*имлми нм ус 
ка для смбоаного оврашения лиПо эксгюрта, Ъ  „|ч-мя храисния 
сумм на депожтном счетс пронснти ис начисляютси Йориок 
ннсссния на дспожтннй сче, причитаюншхсн еумм и их , м,р“  иопрсделнвтсн законодательспюм. тинраш
е,ненносгиИ2‘ И,М1МНИ4‘ нла.ежей и мерм о.вег-

Таможсннмс платежи, неуплаченнме в соотвстствии с насгои 
шим Кодсксом, взмскиваюгси таможеннмм органом вбесс р м 
поридке, за исключением пла.ежей с фи,„ческих л 
неремешаюших товарм д;.и некоммерчееких иелсй взискание с 
коюрнх производигси в поридке, устаноштенном .аконсштель-С10(1 м «

Неуплачсннмс гаможеннме платежи гнш,ежат н.мсканин. ннс 
мнисимосги ог ирсмени ойнаружения факта неуплатм

"1*«“ «^женности нбсссгорном порядкеотсуммм нсдоим 
ки гимскинаекя пеня и ра ,мсрс, устаношгенном иконолпс , “

Мри уклонении от уплатм таможеннм, пла,сже Ти&, пр“

отс>тствии у платсльшика денежнмх срсдств взискание осушсств 
лястся в порядке. прсдусмотренном законодательством.

Стагья 113. Вогвраг иглишне уплаченнмх или взмсканнмх тамо- 
женнмх плагсжей

Суммн ииишнс уплачснннх или взмсканнмх таможсннмх пла- 
тежсй, а такжс таможсннмх платежсй, возврат котормх должсм 
осушествляться в соответствии с таможенннми режимами, подлс- 
жат возврату либо зачету в счст будуших платежей по требованик» 
платсльшика в течснис одного года с момента уплатн или взмска- 
ния таких платежей в порядкс, прсдусмотренном законодатель- 
ством.

При возврате таможсннмх ллатежей процентм с них не вмпла- 
чиваются.

РАЗДЕЛ У1.ПРЕДВАРИТЕЛЬНЬ1Е 
РЕШЕНИЯ

С татья 114. Принятие предварительного решения
Таможеннмс органм могут принять предваригсльное рсшенис 

относительно классификаиии товаров, их таможснной стоимости и 
странм происхождения, размеров таможенннх платежей и ио дру- 
гим вопросам таможенного дела. За принятие предваритсльного 
рсшсния с запрашиваюшсго лииа взимается плата в размерах, 
определяемнх законодательством. Порядок и условия принятия 
прсдваритсльного рсшсния устанавливаются законодательством.

Прсдварительное решение является обязательним для тамо- 
женннх органов и дсйствуст в тсчснис одного года с момснта его 
принятия.

Стагья 115. Запрос о принягии предварительного рен.ения
Липо. заинтересованнос в принятии прсдварительного рсшс- 

ния, направляет в таможенние органн письменний запрос.
Запрос должсн содержать сведения, необходимнс дзя принятим 

прсдваритсльного рсшения. К запросу должни прилагаться пробм 
и образци товаров, их описание, фотографии, рисунки, чсртсжи. 
коммсрческие и иние документи. любие другие необходиммс 
свсдсния в зависимости от характера запрашиваемого предвари- 
тельного решения.

Запрос отклонястся, если вмнссенис предварительного решения 
не представлястся возможним.

Статья 116. Аннулирование, изменение или отзмв предваритель- 
ного решения

Таможенннс органн могут аннулировать, изменить или отозвать 
принятое ими прсдварительное решение.

Аннулирование или изменение предварительного решения про- 
изводится, если такос решение принято на основс нсполной или 
недостовсрной информации, прсдоставлснной з<1явителем, атакже 
в случае изменения законодательства, имсюшего отношсние к 
предварительному рсшснию.

Прсдваритсльнос рсшение может бнть отозвано в случае несо- 
блюдсния его условий.

Решсние об аннулировании, отзиве или измснении предваритсль- 
ного решения вступает в силу со дня его принятия.

При аннулировании, отзивс или измснснии прсдварительного 
решения плата за его принятие возврату не подлежит.

РАЗДЕЛ VII. ТАМОЖЕННЬ1Е 
ЛЬГОТЬ! ОТДЕЛЬНЬ1М 

КАТЕГОРИЯМ ИНОСТРАННЬ1Х ЛИЦ
Глава 12. ТАМОЖЕННВ1Е ЛЬГОТЬ! 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАМ ИНОСТРАННЬ1Х 
ГОСУДАРСТВ И ИХ РАБОТНИКАМ

Статья 117. Таможенпме льготь. для дипломатических 
представи гельсгв иностраннмх государств

Дипломатическис прсдставитсльства иноетраннмх государств на 
территории Республики Узбскистан при соблюдении установленного 
порядкр перс^сшенин черея тамрженную границу могуг ввозить в 
Рсспублику Узбскистан й внвозить из Рсспублики Узбекистан 
предназначеннис для официального пользования прсдставительств 
и учреждений товарн с освобожденисм от таможснних платежей, 
за исключснисм платежсй за хрансние, таможеннос оформлсние 
товаров вне опрсдсленннх мест или вне устано.шснного врсмени 
работн таможенннх органов.

Стазъя 118. Гаможеннме льгогм дин дипломагическою агента 
линломагичсско.о предсгавигельс.ва иносгранного государсгва

Дипломатичсскис агснтн дипломатического прсдставигсльства 
(глава и члсни дипломатического псрсонала), а такжс проживаюшие 
вместе с ними и нс ивляюшиеси гражданами Республики Узбекие- 
тан члени их семей могут ввозить в Рсспублику Узбекистан товарн, 
прсдназначенние для их личного пользования, вк-зючан товари дли 
первонач<ь1ьного обзавсдении, и вмвозить из Рсспублики Узбекие- 
тан товари, предназначсннне для их личного пользования, с со- 
блюдением установлснного порндка псрсмсшсния товаров через 
таможснную гранипу с освобождснисм от таможенних платежсй, 
за искзючснисм платежей за хранснис, таможснное оформлснис 
товаров внс определснннх для зтого мсст или внс установлснного 
врсмени работм таможенних органов.

Личний багаж указанних лиц нс освобождается от таможснного 
досмотра, при наличии достаточних оснований прсдполагать, что 
он содсржит товари, нс прсдназначсннис дли личного пользона- 
нии, либотовари, ввоз или внвоз когорнх запрешсн законодатсль- 
ством или мсждународнмми договорами, либо рсчулируетси каран- 
тинними и иними специальними правилами. Такой досмотр 
проводитси в присутствии дипломатического агента или сго упол- 
номочсн ного п рсдставителя.

( гагья 119. Таможеннме льгогм для а .минисграгивно-гечничее- 
кого псрсонала динломагического нредсгавигельегва иноеграпного 
государсгва

Административно-технический псрсонал дипломатичсского 
прсдставительства иностранного государства и членм их семей, 
проживаюшис вмсстс с ними, ссли они нс иаляются гражданами 
Рсспублики Узбскистан или нс проживают в Рсспублике Узбскис- 
тан постоинно, могут нвозигь в Ресиублику Узбскистан говари, 
иредназначснние дди псрвоначального обзавсдснин, с освобожде- 
нисм от таможснних плагсжей, за исключснисм платсжей за 
хранение, таможснное оформлсмис товаров внс оирсдсленннх длн 
этою мест или внс установленного времсни работн таможсннмх 
органов.

С га .ъя 120. Рас.пинчраиение гаможеннмх льгог, нредосгянлисммх 
дннлома.ичееким агеигам, на админисграгинно-гсхнический и об- 
служинаннний иерсонал диилома гического иредс гави гелье гна инос- 
гранно. о I осуларетвв

На административно-тсхничсский и обслуживаюший псрсонал 
дииломагическою прсдставитсльсгва иностранною гоеударства, а 
также на членов ихссмей, не ивляюшихси грвждинами Рсспублики 
Узбскиетан и не проживаюших в Реепубликс Узбскистан постони- 
но, на основс спсниального соглашснии с кажднм инострнннмм 
юсуда|)с1вом и исходн из принципа взаимности в огношениих с 
ним могут бмть расиространснм гаможеннме льютм, 
нредоегавлисмме дииломатичоским агентам в сооп.стствии со ета- 
тьсй 118 наетоишсго Кодскса.

( гагья 121, Гаможеинмс льгогм длн конеульскнх учреждений 
нносфаннмх государств и членов их иерсоиали .

Консульским учреждеииим и консульским должносгнмм лицам 
конеулгк;ких учрсждсний иностранною госудирства, а гйкжс члс 
нам их семсй предоставляютсн таможсннмс льготм 
прслусмо.рсннмс настоишсй главой длн дипломатичееких 
прсдстввитсльств и дипломатичсских вгентов дипломатичсскою 
представигельстиа иностраиною юсударствв,

На 0сп1льнмх работников консульского учреждснии иностран 
ного госуда|ктва (консульских служаших, работников обслужнвак. 
шсю пецсошша), а гаКЖС на члснои их ссмсй, ис нроживаюшич 
Реепублике Узбекистнн иоетоинно, могут бмть раснтчлрансни 
таможсннмс льго.м, нредостаилиеммс наетоишей глшюй чисннм 
еоответствукицсю персоинла липломатичсского Прсдстйвитслмтнн 
нносгранною юсула^к .ва (членов админисгративно-твхническп 
персонала и членов обслуживаюшего нсрсонала), на основе е..? . . 
альноюсо! жшенияе каждмм иносграннмм (осуда.к гвом .. «й* 1  
и. приниииа взаимнтти и огношениих с ним

( гагьн 122. Перемешеиие дннломагической иочгм и *оисульмн.н 
|ии.. и.ннчриннмх юсударс .н чере. гамнжеииун. грапнт ноИ
Мсста, соегаилиюшис липломатичсскую почту и конеульек^ 

валиту, должнм имсн, видимме внсшнис ни.ки у к а и . н У харакгер >1их мест. ’ Ук‘1Ш*‘»кнцие на
Дипломитическ*н почта и консульош МПИМ ИИОСГРНННМ* 

мрвта, перем«Шйемие , тможенную грнницу Р е е .Ж Х  Ж  
киепш. не подлежит ни иекрьпик!, ни шлепжннин! 1Ъ„1 
оерьеэнмх осномшиИ нредполагпти, что н конеулкскои
держитси прелмегм, ,1С .............. . и чиети грет^й Нйсто-н г ^  ?
тьи, таможсннмй орган вправс потребовать >влЛи ° и,Цсй (-та-
нмим Омлп искрмти уполномоченнмми липими пмде?а1У««иК‘1И 
иностринного госудиретпи и приеугствии Д олж носХ  М0" ‘ 
женного оргенн Меспублики У йекистин В сд * , Г о « Т  . 'ИМ°

ческие локуменгм н ............ . дл* офипадмад,
(Нродолжение на 5-й етр.)

нали



7 ЯНВАРЯ 1998 ГОДА Ш ГШ ОЕСШ О

ТАМОЖЕННЬШ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
(Продолженис. Намало на 2—4-й стр.)

польювания, а консульскаи вализа — только офиииальную коррсс- 
понденцию и документм или товари. предназначеннме исключи- 
тсльно для официального пользования.

Глава 13. ТАМОЖЕННЬ1Е ЛЬГОТЬ! ИНЬ1М
ИНОСТРАННЬ1М ЛИЦАМ

Статья 123. Таможсннью льготм лля дипломатических и консуль- 
ских курьеров иносграннмх государств

Дипломатичсскис и консульскис курьерь» иностраннмх госу- 
дарств могут ввозить в Рсспублику Узбскистан и вьпюзить из нсс 
товари. предназначеннме для их личного пользования, с освобож- 
дением на основс взаимной договорснности от таможенного дос- 
мотра, таможсннмх платежсй, за исключением платежсй за хрансние, 
таможенное оформление товаров вне определсннмх для этого мест 
или внс установлснного времени работи таможеннмх органов.

Статья 124. Таможенние льготм для предсгавителей и членов 
делеганий иностранних государств

Представителям иностраннмх ғхкударств, членам парламентских 
и правительственнмх делегаиий, а также на основс взаимной 
договоренности сотрудникам делегаций иностраннмх государств, 
приезжаюшим в Республику Узбекистан для участия в 
межгосударственнмх переговорах, мсждународннх конфсренциях 
и совешаниях или с другими официальньши поручениями, 
прсдоставляются таможснние льготм, прсдусмотреннме настоя- 
шим разделом для дипломатических агентов дипломатического 
представительства иностранного государства. Такис жс льготм 
предоставляются членам семей, сопровождаюшим указаннмх лиц.

Статья 125. Таможеннме льготм для дипломатических агентов, 
консульских должностнмх лиц, нредсгавигелей иностраннмх госу- 
дарств и членов дслегаций, следуюших транзиюм через таможенную 
территорию

Дипломатическим агснтам и консульским должностнмм лицам 
иностранного государства, членам их ссмей, а также лицам, указан- 
нмм в статье 124 настояшсго Кодскса, следуюшим транзитом через 
таможенную тсрриторию Республики Узбскисган, прсдоставля- 
ются таможсннмс льготм, прсдусмотреннме для дипломатических 
агснтов дипломатических прсдставительств иностраннмх государств.

Статья 126. Таможеннме льготм для междунаролнмх 
межправительственнмх и ненравигельственнмх организаций, 
нредставительсгв нносграннмх государств при них, а также для их 
персонала

Таможсннмс льготм для международнмх межправительствсннмх 
и непр;шительственнмхорганизаций, представитсльств иностраннмх 
государств при них, а также для персонала этих организаций и 
прсдсгавительств и члснов их семей определяются международнмми 
договорами Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ VIII. КОНТРО/1ИРУЕМЬ1Е 
ПОСТАВКИ

Статья 127. Контролируемме носгавки наркогических средств, 
нсихо гроинмх вешеств и других нредмеюв

В целях пресечения международного незаконного оборота нар- 
котичсских средств и психотропнмх вешеств и вмявлсния лиц, 
участвуюших в таком обороте, таможсннме органм в каждом от- 
дельном случае в соотвстствии с договорснностями с гаможеннмми 
и инмми компстентнмми органами иностраннмх государств или на 
основс мсждународнмх договоров Республики Узбскистан исполь- 
зуют мстод контролирусмой поставки, то есть допускают под своим 
контролем ввоз на таможснную территорию, вмвоз с таможснной 
тсрритории или транзит чсрсз таможснную территорию наркоти- 
чсских срсдств и психотропнмх вешеств, включеннмх в нсзакон- 
нмй оборот.

Мстод контролируемой поставки может использоваться гакже и 
в отношении лругих предметов, являюшихся орудием или срсд- 
ством совершения преступлсния, либо прсдметов, добмтмх пре- 
ступнмм путсм, либо предмстов, противоправнме деяния с которм- 
ми являются контрабандоМ. .

Рсшсние об испольШвании метода контролирусмой поставки 
принимастся Государственнмм таможеннмм комитетом Республи- 

’ ки Узбскистан в порядке, установлснном законодательством.
О принятом решении Государственнмй таможеннмй комитст 

Республики Узбскистан увсдомляет Гснерального прокурора Рес- 
публики Узбекистан.

Сгатья 128. Распоряжение денежнмми средствами и имушест- 
вом, конфискованнмми нри использовании метода кошролируемой 
поставкн

Дснсжнме срсдства, конфискованнме судами Республики Узбеки- 
стан и иностраннмх государств по делам о преступлениях, при 
раскрмтии и пресечении котормх испольювался метод контроли- 
руемой поставки, а гакжс вмрученнме от реализации конфискован- 
ного при зтом имушсства распредсляются мсжду государствами, 
таможсннис и инмс компстентнме органм котормх участвошьпи в 
использовании указанного мстода, в соответствии с договорсннос- 
тью мсжду Государственнмм таможсннмм комитетом Республики 
Узбекистан и компстентнмми ведомствами иностраннмх государств.

РАЗДЕЛ IX. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА НАРУШЕНИЯ ТАМОЖЕННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Глава 14. ОВ1ЦИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 129. Нярушение гаможенног» законодягельстиа
Нарушенисм таможснного законодательетва признается винов- 

ное противопраннос нссоблюденис таможсннмх правил, установ- 
леннмх насгояшИМ Кодсксом и инмми актами законодатсльства. 

Сгазья 130. Огветственность гряждан и должносшмх лиц
Гражданс и должностнме лица, нарушившис таможснное зако- 

нодательство. нссут административную, а при наличии в их дсяни- 
ях признаков прсступлсний — уголовную отвстствснность.

В соагвстствии с пунктом 2 части первой статьи 132 настояшего 
Кояскса за нарушсния таможснного эвконодательствв у грнждан 
можст бм Iь отозван квалификационнмй аттсстат.

( 1я 1ья 131. Отатстввииость юридических лиц 
К юридичсским лииам и лицам, занимаюшимся прсдпринима- 

▲|с и ской деятельностью бсз образования юридичсского лица, за 
нирушении, предусмогрснннс стнтьями 1Л4 -  172 нястоншего 
Кодсксв ирименяютсн штряфи ( 1кономимескис сннкиии) и инмс 
нчискинйя. предусмотреинис статьей 132 настояшего Кодскса 

Ппишечснис к отистс гиснности юриличсских лиц нс освобож- 
ласт ог огистстиснности ИХ ДОЛЖНОСИШХ ЛИП И ИНЬ1Х рвботникои м 
совсршсиие ими нарушсний таможснного «жонодвтельстаа.

Ппиалеченис к уголовноИ отисгсгиснности должностних лиц и 
инмх пХгнико» юридического лииа .в контраввнду и сомршение 
“  ,КС П.1СПИ11 н сфсрс гвможснного делв не осиовождает 

ю р и д и ч К  лиио от ответст»енНости, предусмотренной таможен-

" 1,1 ('т*тмН И 2 .' Пшш"«1МСКДИ»», нал»г»*‘мь1х ■« иаруни-иис чмо-

■ " Й У н ^ " Г Г р ^ Ш Й  " У<1ЖС" |,Н1°  “ КонаМтеЛьетВ.  Н1ПИГП-
ются следуюшис видм взмсквний.

1) штриф; илмлиАикаиионногоаттсстатв, вмдвннмх
2 )см )м вли п ензи и ^ и 1 ^ иф и ^ ии смис 0прсделеннмх видов

............—
нии тиможсниого шконо^сл^Г'̂ . { чисти пвр|юй настоя*

Н мскнние. нрсдусмо рс о , ,, в мйсквним, предус-
,цсй ивстовшсй ствтьи. могуг
мотренимс пунктвми - и 3 ‘ ||МХ п,к и дополнитсльнмх
примсннтьсм » квчестве квк осиовнмх,
Н1МСКВНИЙ. ..„„„А *  ИСЧИСЛИСМОГО исходм из

При опрсдслоиии ри 11Х с.К‘ЛС,Н под лой  стоимостью
СТ0ИМ0С ГИ ГОВВрОВ и 1риНС1НМ>1“ МХ I обивружения
понимвотся их свобоонвм (рмиочнаи) цеив ия дсп 
прввонврушеним. И.|И лицом, звиимвю-

Ири совершении юридическим п обрвэовнним юри-
шимси предприиимвтсльской лси1^ 1 «моженного шкоиода-
личсского лиШ1, нсскольких иаям ани* т^ожвнноге^ # 
твлмгтвв штрвфм ивлвгвются ш квждос |

Применение шмсквнив »*• о̂ вагсгве̂ нности, от
ствв не освобожднет лин. й и вь,Полнении дагих
Оби (внное Iи УПЛВ.М тнмс.женим ад втаж о ^ в*^
гр ебо вви и й , пред усм огреннм х м^  ' иарум виис твм ож еи-

0  (  гш ъ в  Ш .  С рови  ИВЛОЖ^ИИВ в-1ЬИНВИИИ ш .
ИОЮ МКОИОДЯ 1«ЛЬС11В иимктами I И 2 ЧВСТИ первой

Нзмсквним, предусмо1реннь1е у приМененм не пошнее
ствгьи П2 нвстомшсго Кд аксв, м ' у  иия ^моженного зако- 
шос1и месмцев соднм обивру*6”  пНЙ сго совершеним, в по
нодаюльствв, но не поШН^ ^  йн|ДЖГГ твможоннмх плвтежей, нс 
делвм, СВИ4ВННММ с неуплаюН в он д
пошнее пмти лет

Взь1скание. прсдусмотренное пунктом 3 части первой статьи 132 
настояшего Кодскса, налагается немвисимо от времени соверше- 
ния или обнаружения нарушения таможенного законодательства и 
независимо от того, являстся оно основнмм или дополнительнмм 
взмсканием.

Глава 15. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
Ю РИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ЛИЦ, 

ЗАНИМАЮ1ЦИХСЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ  
Б Е З  ОБРАЗОВАНИЯ Ю РИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, 

ЗА  ОТДЕЛЬНЬ1Е ВИДЬ1 НАРУШЕНИЙ 
ТАМОЖЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Статья 134. Нарушение режима зонм гаможенного контроля
Псремешенис товаров. транспортнмх срсдств и лиц через фани- 

цм зонь! таможенного контроля и в се пределах бсз разрсшсния 
таможснного органа либо совсршение инмх действий, нарушаюших 
режим зонь! гаможенного контроля, —

влечет наложенис штрафа от пяти до десяти минимальнмх р;пме- 
ров заработной платм.

Статья 135. Неувсдомление при ввозе говаров и транепортних 
средсгв о пересечении таможенной границм

Неуведомление таможенного органа при ввозе товаров и транс- 
портнмх срсдств на таможенную тсрриторию о пересечении гамо- 
женной граниин Республики Узбскистан

влечет наложение штрафа от двух до пяти минимальнмх размеров 
заработной платм. .

Статъя 136. Неуведомление или недостоверное уведомление о 
намерении вьтезти товарь! и транспоршие средства за пределм 
таможенной герритории Республики Узбекистан

Неуведомзсние таможснного органа о намерении вмвезти товарм 
и транспортнме срсдства за пределм таможенной тсрритории Рес- 
публики Узбекистан

влечст наложение штрафа от лвух до пяти минимальнмх размсров 
заработной платм.

Недостоверное уведомление гаможснного органа о намерснии 
вмвезти товарм и транспортнме срсдства за пределм таможенной 
территории Республики Узбекистан, если такос уведомление бмло 
зарегистрировано таможеннмм органом в устаноаленном порядке, а 
равно недоставление товаров и транспортнмх средств в установлен- 
ное место и время

влечет напожение штрафа от пяти до десяти минимапьнмх разме- 
ров заработной платм.

Статья 137. Неиринятие мер в елучае аварии или действия ненре- 
одолимой силм

Непринятие мер в случае аварии или действия нспреодолимой 
силм, предусмотрсннмх статьей 63 настояшего Кодекса, —

влечет наложение штрафа в размере от двух до десяти процснтов 
стоимости товаров и транспортнмх средств.

Статья 138. Ненредставленис юваров и зранспортнмх средств в 
месзе досгдвки и невручение документов на них

Непредставление товаров и транспортнмх средств в месге достав- 
ки и невручение документов на них таможеннмм органам в срок, 
прсдусмотреннмй статьей 61 настояшего Кодекса, —

влсчет наложение штрафа от пяти до десяти минимальнмх разме- 
ров заработной платм.

Стазъя 139. Вмдача без разрешения таможенного органа, утраза 
или недоставление юваров, транспортнмх средств и документов на 
них

Вмдача без разрешения гаможенноғх) органа, уфата или недос- 
тавление в определенное таможеннмм органом мссто товаров и 
транспортнмх средств, находяшихся под таможеннмм контролсм, — 

влечет наложение от пятидесяти до ста процентов стоимости 
товаров и транспортнмх средств, с их конфискацией или без тако- 
вой, с отзмвом или без отзмва лицензии.

Утрага или недоставление принятмх дпя вручения таможенному 
органу гаможеннмх или инмх документов натоварм и транспортнмс 
средства, находяшиеся под гаможеннмм контролем, —

влечет напоженйе Штрафа от десяти до пятидесяти процентов 
стоимости товаров и транспортнмх средств, на которме бмли уграче- 
нм или не доставленм документм. '

Нссоблюдение устаноменного таможеннмм органом срока достав- 
ки товаров, транспортнмх средств и докумснтов на них —

влечет наложенис штрафа в размере от семи до пятнадцати 
минимальнмх размеров заработной платм.

Статъя 140. Неостановка транспоргною средства 
Неостановка транспортного средства, следуюшего через таможен- 

ную фаницу Республики Узбскистан, в местах, опрсделяеммх тамо- 
женнмми органами, — '

влечет наложсние штрафа в размере от семи до пятнадцати 
минимальнмх размеров заработной платм.

Статъя 141. Ошравление транспортного средства без рафешения 
таможеннот органа

Отравление находяшегося подтаможеннмм контролем транспор- 
тного средства с места его стоянки без разрешения таможенного 
органа —

мечет наложение штрафа от семи до пятнадцати минимальнмх 
размеров заработной платм.

Стагья 142. Нричаливание к судну и другим плавучим средствам, 
нвходяшимся под гаможеннмм кон гролем

Нричаливание к судну и другим плавучим срсдствам, находи- 
шимся под гаможеннмм контролем, судов и инмх плавучих средств 
без разрешения таможенного органв —

влечет наложсние штрафа в размере от пити до десяти минималь- 
нмх размсров заработной платм.

Статъя 143. Нврушение порядка пронзводггва твможеиного офор- 
мления

Нарушснис порядка производства таможенного оформлсния. то 
есть нссоблюдение установленнмх требований о начале и завср- 
шснии таможснного оформлении, местс, врсмени и процедуре его 
провсдении —

влечст наложснис штрафа в размере от десити до двадцати мини- 
мальнмх размсров заработной платм с 0ТЗМ1ЮМ или без отзмва 
лицензии.

Сгагья 144. Ненраномсрнме онерации с юварами и фвнсиоршм 
ми средствами, в опюшении коюрмх гаможеннш' 1и|и»рм.1ение не 
мвершсно, изменение их состояния, пользование и расноряженис ими

Провсдснис опервций стоварами и трвнспортнмми средстввми, в 
отношении котормх таможеннос (и|юрмление не завершсно, изме- 
нснис ич состоинии, польюванис и распорнжснис ими в нарушснис 
установленнмх трсбоввний и условий —

влсчст наложенис штрафа 01 питидссити до ста процснтов сто- 
имости товаров и трвнспортнмх срсдств.

Ствтъя 145. I руювме и инме опсрвции, проводиммс без ракреше- 
ния гаможснною органв

1 ринспортировка, погрузка, вмгрузкя, персгрузка. испрввлонис 
поврсждсний упаковки, упаковка. порсупвковкв или принитис длм 
псрсвозки товнров и транспортнмх срсдств, находмшихом под тамо- 
жсннмм конгролсм. изьитис проб и образцовтнкихтонаров. вскрмгис 
помешсннй и других мсст, гдс могут находи 11>сн укашннмс товарм 
и ,Р*и1спортнмс средства, бсз разрсшснии таможенною органа — 

влсчст наложснис штрафн в размсрс от пмтнндпнти до тридпнти 
минимальнмх размсрон шрабогной платм.

< 1Н1ЪЯ 146. И 1Менение, унитюжение, новрежзение либо уфвгв 
срсдсгв идеишфиквнии

И ^менснив. уничтожение, повреждение либо утратв срсдств 
идснтификвиии. примсненнмх таможсннмми оршннмил—• 

влсчет наложенис штрвфа в рвзморо от пмтнадцвти до тридцвти 
миним.пьнмх размс|м>и Ш|»|ботной ПЛН1М,

( 1В1ЪВ 147. Нярушснис норядкв деклврироввнии зоввров и зрянс- иоршмх средпв
Нарушсние поридка дсклврироввним тоивров и трвнспортнмх 

срсдсгв, вмраженнос в нособлюдении уствновленнмХ требований о 
«{юрме, мес1с деклврироввним и проиедурс его произволствв, — 

клече! ннаожсние шзрафа в рнзмере от трсх до ссми минималь 
нмх р.имсров кврвботной платм с отзмвом или бвп отзмвв липсн-
1ИИ,

• •врушени* Сроков нредстввления звможеииому оргв- 
иу гаможениой деклвряции.документов и донолнизелкнмх сведеииВ

непредстввление таможенному оргвну н устанонлсннмс им сро- 
ки 1ВМОЖСМНОЙ лекларапии на говарм и транспоршмс средспш, а 
рнвно документов и дополнитсльнмх сводений -

нлсчет нвложоние шгрвфа в размерс от пиги до десити мини* 
ма п»н1.1х |Ш1меров ш^шботной плвгм с 0 1 1МВОМ или бсз отзмва 
линензии.

Ствтъв 149. Иоснренигсшояяние ингупу лолжноспюю лицв
гвможениого оршнв нв и рриюрим» и в иомешсним дли провеленим 
заможеииою концюля

Втпрелмтствоввиио доступу должностного лина таможеннои) 
органл нв герриторию или в помсшоним, где могуг находитмм 
гонарм и трннспоргнме средства, подпежашио таможенному конт- 
ролю, документм, нсобходиммс длм проведении тнкого контроли, 
либо где осушес1влистси деигсльность. конзроль ш котороЦ возло 
жен нв твможеннмо оргвнм, —

нлечс! наложснис штрвфв н рвзмере 1тг десити до дввдцвги
мннимальнмх размсрон шраОогноН плв1 м с огнивом или без оззм ва линензии.

С г т и  150. Ненр«*‘лсгввлеиие гаможеиному ор1виу ОПИМСП и 
несоблюдеиие норвдкв веаеиив учета

Непредставление таможенному органу в установленном поряд- 
ке нсобходимой отчетности о ввозиммх, вмвозиммх, поступаю- 
ших. храняшихся, перерабатмваемьгх, изготовляеммх, приобретае- 
ммх и реализуеммх товарах, находяшихся под таможенньгм конт- 
ролем либо на территории свободнмх таможеннмх зон и свобод- 
нмх складов, а равно несоблюдение порядка ведения учета таких 
товаров —

влсчет наложение штрафа в размере от пятнадиати до тридцати 
минимальнмх размерон заработной платм с отзмвом или без отзм- 
ва лицензии.

Статья 151. Нарушение режима врсменного хранення
Невмполнсние требований по обеспечению вмпуска или полу- 

чении в распоряжсние в соотвстствии с рсжимом врсмснного 
хранения товаров и транспортнмх средств, срок нахождения кото- 
рмх на таможснном складе превмсил установленнме предельнме 
сроки, —

влечет конфискацию товаров и транспортнмх средств.
Статья 152. Нарушение порядка гюмешения товаров на хранение, 

их хранения и проведения операций с ними
Несоблюдснис установленнмх требований и условий помеше- 

ния товаров на хранение, порядка и сроков их хранения, а равно 
проведения операций с товарами на таможсннмх и свободнмх 
складах, за исключенисм случаев, предусмотреннмх статьями 139, 
144, 145, 146. 149 и 151 настояшсго Кодекса, —

влечет наложение штрафа в размсре от пятнадцати до тридцати 
минимальнмх размеров заработной платм с отзмвом или бсз отзм- 
ва лицензии.

Статъя 153. Нарушсние порядка перераоозки говаров
Нссоблюдение установленнмх требований. офаничсний и усло- 

вий вмдачи лииензии на псрсработку товаров, поридка и сроков их 
переработки, о количестве вмхода продуктов псреработки, прове- 
дения операций по псрсработке гаких товаров —

влечст наложение штрафа от пятидесяти до ста процентов сто- 
имости товаров, предназначеннмх для переработки.

Замена продуктов переработки другими товарами — 
влечет наложение штрафа в размсре от двадцати до пятидесяти 

миниматьнмх размеров заработной платм с конфискацией товаров.
Статья 154. Нарушенис норя гка осушествления проигво гегвен- 

ной и иной коммсрческой деятельности в свободнмх таможеннмх 
зонах и на свободнмх складах

Нарушение порядка осушествления производственной и иной 
коммерческой деятельности в свободнмх таможеннмх зонах и на 
свободнмх складах —

влечет наложение штрафа в размере от двадцати до пятидесяги 
минимальнмх размеров заработной платм с отзмвом или бсз отзм- 
в«г лицензии.

Статъя 155. Нарушение порядка возведения здаиий, сзроений и 
сооружений в свободнмх таможеннмх зонах

Возведение зданий, строений и сооружений на территории, гдс 
действует рсжим свободной гаможенной зонм, с нарушением уста- 
новленного настояшим Кодексом порядка —

влечст наложение штрафа в размере от пяти до десяти мини- 
мальнмх размсров заработной платм.

Сгатъя 156. Невмвоз за прсделм таможенной территории Респуб- 
лики Узбекистан либо невозврашение на эту территорию товаров и 
гранспоргнмх средств

Нсвмвоз за пределм таможенной территории Республики Узбекис- 
ган ранес ввезсннмх товаров и транспортнмх средств, если гакой вьгаоз 
имистся обизательнмм, либо невозврашенис на таможенную террито- 
рию Респубспики Узбекисган ранее вмвсзеннмх товаров и транспоргнмх 
средств, ссли гакое возврашение являстся обизательнмм, в устаноатен- 
нме сроки при отсугствии признаков преступления —

влсчет наложение штрафа от пятидесяти до ста процентов сто- 
имости товаров и транспортнмх срсдств с их конфискацией. 

Статья 157. Нарушение порядка уничзожения товаров 
Несоблюдение установленнмх трсбований, офаничений и усло- 

вий уничтожения товаров, помешения отходов, образовавшихся в 
результатс уничтожения товаров, под соответствуюший таможен- 
нмй режим —

влечет наложение штрафа от пятидесяти до ста процснтов сто- 
имости товаров, подлежаших уничтржению. г '/п:г>*)гго»1/п-аг'\ 

С гатья 158. Неправомериме оперании с юварами и транспортнм- 
ми средствами, номешеннмми нод опрелеленнмй з аможеннмй режим

Неправомсрнме операции с товарами и транспортнмми средства- 
ми, изменение их состояния, пользование и распоряжение ими не 
в соответствии с их таможеннмм режимом, а равно несоблюдение 
инмх ограничсний, требований и условий гаможенного рсжима, за 
исключенисм случаев, предусмотреннмх настояшим Кодексом, — 

влечет наложсние штрафа в размсре от пятидссити до сга 
проиентов стоимости товаров и фанспортнмх средств с их конфис- 
кацисй, с отзмвом или без отзмва лицензии.

Статъя 159. Несоблюденис иорагка нрименения мер зкономическон 
полишки и друшх (ираничений при неремешении говаров и гранспорг - 
ньгх средств через гаможеиную границу Рсснублики V збекистаи

Псрсмешснис через таможенную границу Республики Узбскис- 
тан товаров и транспортнмх средств, в отношснии котормх примс- 
няются мерм экономичсской политики и другие офаничсния, в 
нарушенис установленного порядка применсния этих мер и офа- 
ничений, за исключенисм случаев, предусмотрсннмх настоишим 
Кодексом, при отсутствии признаков преступлении —

влечет наложение штрафа от питидссяти до ста процентов сто- 
имости товаров и транспортнмх средств с их конфискацией.

Статъя 160. Перемешение юваров через заможеиную гранииу 
Реснублики Узбекигган нол видом товяров не для коммсрческих 
целей

Перемешенис через таможснную границу Рсспублики Узбскис- 
тан физичсским лицом товаров, в дсйствитсльности прсдназначен- 
нмхдля всдения производствснной или коммсрческой деительнос- 
ти. под видом товаров не для коммсрческих целей, за исключснием 
случаов. предусмотреннмх статьсй 167 настояшего Кодскса, при 
отсутствии признаков преступлснии —

влсчет на.южснис штрафа от питидесити до ста процснтов сто- 
имости товаров с их конфискацисй.

Стагъя 161. Перемешение юваров и зранспортнмх средств чере» 
гаможенную границу Реснублики Узб«‘кистан помимо таможенного 
кошроля

Перемешсние товвров и транспортнмх средств чсрез таможен- 
ную грвмииу Республики Узбскистан помимо -пгможенного конт- 
роля, то ссть вне опрсделеннмх таможсннмми органами мест или 
внс уствновленного врсмени производства таможенггого оформле- 
ния, при отсутствии признаков прсступлсния —

влсчет наложсние штрафв от ста до днухсот процснтов стоимос- 
ти товаров и транспортнмх средств с их конфискацисй.

( гагья 162. ( окрмтие от гяможенною конзроля зоваров, иереме- 
шаеммх через гаможенную граниггу Реснублики Узбекисзин

Сокрмтис от таможснного контроля товаров, псрсмсшасммх 
чсрез таможенную границу Республики Уэбскистан, то ссть ис- 
пользованис тайников либо других способов, затрудняюших обнн- 
руженис товаров, или придвнис одним товарнм вида лругих, при 
отсутствии признакон проступлснии —

влсчет напожсние штрафв от ста до двухсот проиентов стоимос- 
ти товарон с их конфискацисй.

Стазъя 163. Нереметение зовяров и (рансноргнмх срс ичв через 
заможениум) граниггу Ресиублики У гбекистан с обманнмм исиолью- 
ванием докумснюв или средств идензификяции

Псрсмешсние товвров и грвнспортнмх срсдств черсз таможен- 
ную границу Рсспублики Узбскиствн с обманнмм испольювннием 
документов или срслстн идснгификаиии. ш исключснием случасн. 
прсдусмотрсннмх стнтьями 164 и 167 настомшею Кодскса. при 
отсугстнии признаков прсступлсним —

влсчот ннложение шф.н|>.1 от стя до двухсот процснтов стоимос- 
ти товнрон и трвнспортимх срсдств с их конфискацией.

Стазъя 164. Недсклмри|и>вание или нелтчоверное декляри|и>вя-
иие ювяров и грансиоргнмх срсдсз*

Нодск/шрированио или недостовсрноо деклариронание товаров 
и гпанспортнмх срсдств. псрсмешасммх чсрез твможонную грани* 
цу Роспублики Узбекиствн, тч) ссть ноэвмвлоние по уствнонлснной 
письменной, устной или иной формо достонорнмх сводений либо 
знивленио нсдосювсрнмх свсдсниИ отоварвх и трвнспортнмх сред- 
ствнх, их твможенном |к*жиме и других сведений, нообходиммх дли 
таможеннмх пслсй. за исключенисм случаен, предусмотрсннмх 
ствтьмми 143, 147. 148, 159, 16«, 161, 162, 163 и 167 нвотоишего 
Кодскен. при отсутстнии при шаков преступления -

влсчот наложенис штрнфа от питидссити до ста проценгов сто- 
имости гонаров и транспортнмх средств с их конфисквииой, с 
отзмвом или бсз отзмва лииензии.

Заивлонио недостовернмх сведений, котопме нс влияют нв при- 
нмгис пгможеггнмм оргнном Республики Узбокистан решеним о 
перемешснии товнров и трвнспоргнмх средств черсз тиможснную 
грвницу Рсспублики Узбскиствн, помсшении их пол шпришивае- 
ммй таможоннмй режим, размере тнможеннмх платсжсй, — 

влечот нвложонио штрвфа в рвзмерс от питнадцати до дввдивти 
мннимнльнмх рнзмсров зарвботной плвтм.

( 'твгъм 165. Граисиорюровки, храненме, ирмобрпение юваров м 
■ раиснорюмх срелс гв, мвеи мммх на заможениую 1еррмюрмм> РОС- 
иублинм У кбекисшн с нарушенмямм гаможенммх нрввмл, нольювя 
иие илм раснормженме ими

Гранспортировкв. хрвноние, приобрсюнис товнрон и трвнспор 
тнмх средсгв, ввсзсннмх на гаможенную терриюрию Роспублики 
Узбокиотвн номимо твможенного контролв либ«» с сокрмтием от 
тнкого контролм, либо с обмвннмм испольюванием документов 
или срсдств идентификации, либо нодоклврироввннмх или

недостоверно декларированнмх, пользование или распоряжение 
этими товарами и транспортнмми средетвами, а равнотранспорти- 
ровка, хранение и приобрстение товаров и транспортнмх средств, в 
отношении котормх предоставленм таможсннме льготм по тамо- 
женнмм платежам, используеммх либо отчуждаеммх в инмх иелях, 
чсм те, в связи с котормми бмли предоставленьг такие льготм, без 
разрешения таможенного органа —

влечет наложенис штрафи от пятидесяти до ста проиентов сто- 
имости товаров и транспортнмх средств с их конфискацией, с 
отзнвом или без отзмва липензии.

Статья 166. Нарушение нормдка польювания и распоряжения 
условно вмнушеннмми товарами и трансноргнмми средсзвами, в 
отношении котормх предоставленм льгозм по заможеннмм плазе- 
жам

Пользование и распоряжение условно вмпушеннмми товарами 
и транспортнмми средствами, в отношснии котормх предоставле- 
нм льготм по таможеннмм платежам, в инмх иелях, чем те, в связи 
с котормми бмли предоставленм такие льготм, бсз разрешения 
гаможснного органа —

влечет наложенис штрафа от ста до грехсот процентов суммм 
таможеннмх платежей, неуплаченнмх в свизи с предоставлснием 
таможеннмх льгот, с отзмвом или без отзмва лицензии.

Статъя 167. Действия, нанравленнме на ненравомерное освобож- 
ление от таможеннмх платежей или их занижение

Заявлсние в таможенной дсклараиии и инмх документах недо- 
стовернмх сведсний, даюших основание для освобождсния от та- 
моженнмх платежсй или занижения их размера, за исключением 
случаев, предусмотреннмх сгатьями 160, 163 и 164 настояшего 
Кодекса, при отсутствии признаков преступления —

влечет наложсние штрафа от ста до трехсот проиентов суммм 
таможеннмх платежей, подтежаших оплате, с отзмвом или бсз 
отзмва лицензии.

Статья 168. Действия, нанравленнме на возврат уплаченнмх 
таможеннмх платежей, получение вмплаг и инмх возмешений либо 
их невозврашенис без наллежаших оснований

Представление таможенному органу докухгснтов, содержаших 
недостовернме сведения, даюшие право на возврат уплаченнмх 
таможсннмх платежей, получение вмплат и иньгх возмешений или 
их невозврашенис либо возврашение не в полном объсме без надле- 
жаших оснований, при отсугствии признаков преступления — 

апсчет наложение штрафа от ста до трсхсот проиентов суммм трсбу- 
еммх, пазученнмх и,1и невозврашеннмх таможсннмх платежей, вмплат 
и инмх возмешений с отзмвом или без огзмва лииензии.

Статья 169. Нарушение сроков узьгагм таможеннмх платежей 
Неуплата таможсннмх платежей в установлсннме сроки при 

отсутствии признаков преступлсния —
влечет наложсние игтрафа от ста до двухсот процентов суммм 

неуплаченнмх таможеннмх платежей с отзмвом или бсз отзмва 
лицензии.

Сгатъя 170. Неисполнение банками и инмми крелигнмми учреж- 
дениями решений гаможеннмх органов

Нсисполнение банками и инмми кредитнмми учреждениями 
рсшений таможеннмх органов о бесспорном взмскании таможен- 
нмх платежей или о приостановлении операций по счетам платель- 
шика таможеннмх платежсй, а равно необоснованнме задержки 
исполнения таких решений —

влекут наложенис штрафа в размерс суммм неуплаченннх пла- 
тежей.

Статъя 171. Незаконное осугцествление деятелъности в качес гве 
таможенною брокера либо нарушение условий такой геятельнос ги

Осушсствление деятельности в качестве таможенного брокера. 
испольэование наименования “таможеннмй брокер*’ в своем на- 
звании, рекламе или иной информации без лииснзии Государ- 
ственного таможснного комитста Республики Узбскистан либо, 
если такая лицснзия аннулирована, отозвана или ее действие при- 
остановлено, либо бсз наличия в штате спсциалиста по таможенно- 
му оформлснию, имеюшего квалификационнмй аттестат Государ- 
ственного таможснного комитсга Республики Узбскистан, либо 
совершение действий по таможенному оформлению от имени 
гаможенного брокера лииом, не имеюшим кв;иификаиионногх> 
аггесгата или лишеннмм такосо аттесгата по рсшению суда, или 
квалификационнмй аттестат которого аннулирован, отозван, при- 
знан нсдействительнмм, или ссли действие гакого аттестата приос- 
таномено, либо использованис таможсннмм брокером лицензии, 
получснной в результате представления Государственному тамо- 
женному комитету Рсспублики Узбекисган документов, содержа- 
ших недостовернме сведения, а равно нарушение других условий 
такой деятельности, кромс дсиний, прсдусмотреннмх частью вто- 
рой настоишей статьи, —

влсчет наюжение штрафа на таможенного брокера в размере от 
ста до пятисот минимальнмх размсров заработной платм с отзмвом 
или без отзмва лицензии.

Использование гаможсннмм броксром или его специалистом 
свсдений, составляюших охрггниемую законом тайну или конфи- 
денциальную информаиию, в собственнмх целях, разглашенис и 
передача трстьим лицам, включаи нс уполномоченнме на то госу- 
дарственнме органм, таких сведсний —

влечст наложенис штрафа на таможснного брокера в размере от 
ста до питисот минимальнмх размсров заработной платм с отзмвом 
лицензии.

Стятъя 172. Нешконное осушест-вление леятельноста в кячестве 
гиможсшюю персчигзчикя либо ниру шение условмй закой гем1Ч‘лмнк*1и

Осушестатение деительности в качестве таможснного персвоз- 
чика бсз лицензии Госуларственного таможенного комитега Рес- 
публики Узбскистан либо, если такая лииензия аннулирована, 
отозвана или ее дсйствие приостановлено, либо использование 
гаможеннмм псрснозчиком лицснзии, полученной в резульгате 
представдении Государствснному таможснному комитету Рсспуб- 
лики Угбскистнн документов, содсржаших недостовернмс свсле- 
ния, а равно нарушение других условий такой деятельности, кроме 
денний, прсдусмотрсннмх частью второй настояшей статьи, — 

влечст наложение ШТрафа на таможенного перевозчика в размс- 
рс от питидесити до двухсог пигидесити минимальнмх размеров 
зврвботной плвтм с отзмвом или без отзмва лииснзии.

Использование таможсннмм псревозчиком или его работником 
свсдений, составлиюших охранисмую законом тайну или конфи- 
денциальную информацию, в собствомнмх цслих, разглашснис и 
псрсдача трстьим лицам, включаи не уполномочсннме на то госу- 
дарствсинме органм, таких свсдсний —

влечет наложсние штрафа нв твможенного перевозчика в рвзме- 
рс ог питидссити до двухсот лятидес1гги минимальнмх размсров 
заработной платм с отэмвом липензии.

РАЗДЕЛ X. ПРОИЗВОДСТВО 
ПО ДЕЛАМ О НАРУШЕНИЯХ 

ТАМОЖЕННОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Глава 16. ОБ1ЦИЕ ПОЛОЖЕИИЯ
Сгязъя 173. Норядок нромзводсзвя по дслам о нарушениях замо- 

жснною гиконолагельсзва
Прои мюдстно по лелвм о нарушениих таможенного законошлельствв 

всотзя должностнмми лишгми игможсннмх органон н ооответствии с 
ннстомшим Колсксом. а в части, не урсгулировшгной им. в ооопктг* 
ст»ши с шконошгтньопюм об алминистритивной анкпствснности.

Ствзъя 174, Месю веления ироишолсгва по делу о нарушении
I иможеиною шконода Iелъсзви

Произгюдство по делу о ннрушении твможенного звконодвтель- 
сгва всдстсм должностнмм лицом гаможсниого оршнв по мссту 
обнаружснии првноннрушеним или с разрешения вмшестоишого 
теможенного оргвнв - по мосту его соасршении.

Статъм 175. Сроки нрои гводс г*« но делам о нарушеимях гамо- 
женною шконодигсльсгии

Прои гводство по делу о нарушении тиможснного шконолитель- 
ства должно бмгь шкончсно нс пошнсе чсм в мссичнмй срок со 
дни его ннчалн.

В нсобхолиммх случвях срок производсгав по долвм о нируше* 
нимх твможениого звконодвтвльства можег бмть продлон нвчвль- 
ником таможенного оргвнн в отношонии юридических лии и лии. 
звнимвюшихсм продиринима1«льской дситслЬНОСГЬЮ бс г обрнювв 
ним юридического лиин, — ло четмрех мссяиев.

( 1Н1ъя 176. Недоиусзимосгь рин гншенми магермялов ио делу о 
нарушении гаможенною 1аконо;гагельс1ъа

Сведонии, имеюшиссн в маториалвх долв о нврушоиии твмо 
жснного законодательстна. нс подлсжвт рвзглвшению до 
раосмотрвния делн

( IаIья 177, Нроюколм но дслу о нарушении тможеингио гяко- 
нодагельсз ва

Пофакту ннрушснии таможенного шкоиодательсгва и при совер- 
шении необходиммх дсйствий долвсносгноо лино таможеиного 
оргвна состввлист протоколм по формв, устанввливиемой звконо-
ДВТОЛЬСТНОМ.

К прогоколвм по делуо нарушении таможенною шконоднголь- 
СТВВ приобшвются собраннмс докиштвльства Должностнос лино 
тнможенною оргвнв обизано принвть мерм к обеспечению сохрвн- 
ности докнзвтольств до окончвтвльного рвзрвшоний лела в порид- 
ке. уствновлонном законодагвльством

(Окомчание на 6 В сзр.)
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Глава 17. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВА 
ПО ДЕЛУ О НАРУШЕНИИ ТАМОЖЕННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Статья 178. Игьятме товаров, транспортнмх средств, документов 

и инмх нредметов
Товарм, транспортнме средства, докумснтм и инме предметм, 

являюшиеся орудием или непосредственнмм предметом 
правонарушения, обнаруженнмс при таможенном контроле, тамо- 
женном осмотре изммаются должностнмми лицами таможеннмх 
органов в присутствии понятмх.

Изъятме товарм, транспортнме средства, документм и инме 
предметм хранятся до рассмотрения дела в местах, опрсделяеммх 
таможеннмми органами.

При нарушении таможенного законодательства для обеспече- 
ния взмскания штрафа и стоимости товаров и транспортнмх 
срсдств допускается изъятие товаров и транспортнмх средств, 
валютм Республики Узбекистан и валютнмх иенностей у 
правонарушителя, если последний не имеет постоянного места 
жительства в Республике Узбскистан, и у юридического лица — 
если оно не имеет натерритории Республики Узбекисган филиала 
или представительства.

При невозможности изъятия товаров, транспортнмх средств и 
инмх предметов пользованис и распоряжение ими запрешается, а 
их сохранность обеспечивается в порядке, предусмотренном зако- 
нодательством.

Статья 179. Оценка игьятмх юваров, гранспортнмх средств и 
инмх нредмеюв

Должностное лицо таможенногооргана производитоценку итья- 
тмх товаров, транспортнмх срсдств и инмх прсдметов по сушеству- 
юшим на момент оценки рмночнмм ценам с учетом износа. В 
необходиммх случаях оценка производится с участием специ;1лис- 
та.

Деньги, облигации, чеки, акиии и инме ценнме бумаги учитм- 
ваются по номинальной стоимости.

Статья 180. Таможеннмй осмотр
Должностное лицо таможенного органа в процессе производства 

по делу о нарушении таможенного законодательства для 
обнаружения доказательств и их закрепления, вмяснения инмх 
обстоятельств, имеюших значение д,зя дела, вправе производить 
таможеннмй осмотр местности, территорий, помешений, 
транспортнмх средств, предметов и документов.

Таможеннмй осмотр производится в присугствии лица (его 
прсдсгавителя), чья территория, помешенис, транспортное средство, 
предметм и документм подвергаются осмотру, не менее двух поня- 
тмх, а в необходиммх случаях — с участисм специалистов.

Лицам, участвуюшим в проведении таможенного осмотра, 
разъясняются их права и обязанности.

Статья 181. Экспертиза
При производстве по делу о нарушении таможенного законода- 

тельства постановлением должностного лица гаможенного органа 
может назначаться экспертиза в порядке, установленном 
законодател ьством.

Статья 182. Изъятие ироб и обрашов для нроведения экспертиш
Должностное лицо таможенного органа, в производстве которо- 

го нахолится дело о нарушснии таможенного законодате.зьства, 
вправе на основании постановления и в присугствии понятмх. а в 
необходиммх случаях и с участием спениалистов изммать пробм и 
обрашм товаров и инмх предмстов, а также образцм подписи, 
почерка, необходимме для проведения экспертизм.

Статья 183. Лица, участвуюшие в производстве по делу о наруше- 
нии таможенного законодательства

В производстве по делу о нарушении таможенного законода- 
тельств<1 кроме лица, привлекаемого к отвстственности, могут уча- 
ствоватьего представитель, адвокат, эксперт, специалист, перевод- 
чик, свидетель, понятме.

Статья 184. Обстоятельства, исключаюшие вошожносгь участня 
лип в производстве по делу о нарушении таможенного законодатель- 
ства

Должностное лино гаможенного органа не может вести произ- 
водство по делу о нарушении гаможенного законодатсльства, а 
эксперт, специалист, переводчик, понятой не могуг участвовать в 
производстве по дслу, если они лично, прямо или косвенно заинте- 
ресованм в исходе дела. В этом случае должностное лицо таможен- 
ного органа, эксперт, специапист, переводчик, понятой обязанм 
заявить самоотвод, а лицо, привлекаемое к ответственности, его 
представитсль или адвокат могут заявить зтим лицам отвод в поряд- 
ке, установленном з<1 конодательстном.

Эксперт, специалист, псреводчик также подзежат отводу, осли 
обнаружится их профессиональная некомпетентность.

Подача заявления об отводс не приостанав.зивает производство 
по делу.

Статья 185. Издержки по делу о нарушении гаможенною »аконо- 
дательства

Издержки по делу о нарушении таможенного законодательства 
состоят из:

сумм, вмплачиваеммх свидетелям, экспертам, специапистам, 
персводчикам, понятмм;

сумм, израсходованнмх в связи с проведением проверки и 
инвентаризации;

сумм, израсходованнмх на хранение, перевозку (пересмлку) и 
исследование доказательств;

инмх расходов, понесеннмх таможсннмм органом в связи с 
производством и рассмотрснием дела.

Издержки по делу о нарушении таможснного законодательства 
возлагаются на лиио. в отношении которого вмнесено посгановле- 
нис о наложении взмскания. Если по делу о нарушении таможсн- 
ного законодательства наложено взмскание на нескольких лиц, 
должностное лицо таможенного органа, рассматриваюшес дело, 
определяет размсрм издержск, возлагаеммх на каждого из них.

В случае прекрашения производства по делу о нарушении тамо- 
женного законодательства образовавшиеся издержки подлежат взмс- 
канию в порядке, усганоапенном законодательством.

Глава 18. РАССМОТРЕНИЕ ДЕЛ 
О НАРУШЕНИИ ТАМОЖЕННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Статья 186. Подведомсшенность дел о нарушении таможенного 

законодательства ,
Дела о нарушении гаможенного адконодательства рассматрива- 

ются:
таможеннмм органом, если в качестве мерм наказания примснястся 

штраф, отзмв лицснзии или квалификационного аттсстата, а такжс 
конфискация товаров в исключигельнмх случаях, предусмотреннмх 
законодател ьством;

судом по месту нахождения соответствуюшегогаможенного орга- 
на, если в качестве основной или дополнительной мерм иаказания 
прсдусматривается конфискация товаров и транспортнмх средств.

Рассматривать дела о нарушснии гаможекного законодательства 
и применить взмскания от имени таможеннмх органов вправе началь- 
ники таможеннмх органов и их заместители.

Вмшестояший таможеннмй орган вправе принять к своему 
р;1Ссмотрснию любое дело, подведомственноетаможсннмм органам, 
или передать его в любой из нижестояших гаможеннмх органов.

Статья 187. Присутсгвие лица, привлекаемого к ответственности, 
при рассмозрении дела о нарушении заможенного законодагельства 

Таможеннмй орган уведомляет лицо, привлекаемое к ответствсн- 
ности за нарушснис таможенного законодательств;». о месте и време- 
ни рассмотрения дела.

Дело о нарушении таможенного законодательства рассматривает- 
ся, как правило, в присутствии лица, привлекаемого к ответственно- 
сти.

В отсугствие лица, привлскаемого к ответственности, дело можст 
бмть рассмотрено в случаях, когда имеются даннме о свосврсмен- 
ном извешении лица о мсстс и врсмени рассмотрения дела либо о 
том, что ко времени рассмотрения дела лицо находится вне террито- 
рии Республики Узбекистан и если от него не поступило ходатайство 
об отложении дела.

Статья 188. Постановление таможенного органа по делу о наруше- 
нии таможенного законодательства

Рассмотрев дело о нарушении гаможенного законодательства, 
должностное лицо таможенного органа вмносит одно из следуюших 
постановлений:

о нгшожении взмскания; 
о прекрашении производства по делу; 
о возбуждении уголовного дела и производстве дознания; 
о направлении материалов о правонарушениях по подведомствен- 

ности;
о возврашении дела для дополнительного производства. 
Посгановление по делу о нарушении гаможенного законодатель- 

ства должно содсржать: наименование таможенного органа (фами- 
лия, имя и огчество должностного лииа), вмнесшего постановленис; 
дату и место рассмотрения дела; сведения о лице, в отношении 
которого рассматривается дело; изложение обстоятельств, устанор- 
леннмх при рассмотрении дела; указание на статью настояшсго 
Кодекса, Предусматриваюшую ответственность за совершенное на- 
рушение таможенного законодательства; принятос по делу решение; 
сведсния о сроках и порядке обжалования посгановления.

Глава 19. ОБЖАЛОВАНИЕ 
(ОПРОТЕСТОВАНИЕ) ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОГО ОРГАНА
( гагья 189. Обжалование (опротестованне) посгановления по 

делу о нарушении таможенного законо;1ательства
Постановление по делу о нарушснии таможенного законодатель- 

ства может бмть обжаловано лииом, в отношении которого оно 
вмнесено, его представителем или адвокатом в вмшестояший тамо-

Нации духовнью иенности

ВЕЛИКИЙ ДЕЯТЕЛЬ КУЛЬТУРЬ! В0СТ0КА
Б. М АН СУРО В, 
корр.УзА.

Блвгодаря независимости, 
имена и наспедие наших всли- 
ких прсдков, внесших значи- 
тельнмй вклад в сокровишницу 
нашей национальной кульгурм, 
оцениваются по достоинству. 
Одним изтаких наших соотечс- 
ствснников ивлястси великий 
художник Камолиддин Вехюд.

Бсхюд, родившийси в 1455 
юлу в Герате, в ссмье ремеслсн- 
ника, проивил интерес к живо- 
писи уже с малмх лет. Главнмй 
библиотекарь Султана Хусейна 
Бойкаро Мирак-наккош, оиснив 
талант мальчика, взил его на 
восшманис. Первме уроки мо- 
лодой художник получил у бу* 
харского художмика Джахонги- 
ра, которого назвали “умдат ал- 
мусаивир", и мастера росписи 
Г1ир Саид Ахмада Табризи. Его 
ннставником по оформлению 
художественнмх произведений 
стал извсстнмй каллиграф Сул- 
тонали Машхади. В творчестве 
Ьехюла н большинствс своем 
отразились градииии школм 
изобразитсльного искусства 
Азсрбайджана, Хорясана и Ма- 
верауннахри. Послссмсрги А-зи- 
шсра Навои и Хуссйна БоЙкаро 
многио дситсли культурм поки - 
нули Герат. однако Ьех юл ос- 
талси и продолжил свое творчс- 
ство. В началс 1520 года шах 
Исмаил I вмзвал его в Тсбри 1 и 
назначил руководителсм всех 
художников и каллиграфов Ол- 
нако позднес, когда в странс 
перестяли уделить должное вни- 
мание искусству. он ОТКазалси

от этой должности и вернулси в 
Герат.

Как художник Камолиддин 
Бехюд прошел сложнмй и дол- 
гий путь. Впсрвме в 1476 году 
он создал миниатюрм к книге 
“ Бустон” шейха Саади. Затсм — 
8 миниатюр к произвсдению 
Шарофиддина Али Язди “ За- 
фарнома” . В них бмли отражс- 
нм боевме действии, мужество 
воинов, картинм строительства.

На втором этапс творческого 
пути Камолиддин Бехзод про- 
славился как художник-лирик. 
Его нроизвсдении, относишис- 
си к этому псриоду, насмшснм 
духом поэзии и обогашенм вм- 
сокими человсческими чувства- 
ми. Миниатюрм, созданнмс к 
таким произнелсниим, как “ Хам- 
са" Низоми Ганджави, "Лейли 
и Меджнун” Хисрава Дехлеви, 
относитси к их числу.

Бех юд также создивал про- 
и шсдснии и в одном из слож- 
нейших видов изобраэительно- 
го искусства — жанре портрета. 
С большим мастерстном сумсл 
псредать хуложник духовнмй 
облик, чувстнв, характернме чер- 
тм таких личностей, как Али- 
шер Навои, Хусейн Бойкаро, 
Шсйбанихан, Хотифи, Джами.

Наш великий предок своим 
творчсством поднил искусстно 
миниатюрм на нсбмвалую им* 
соту. Его произведснии стали 
классическими образцами не 
только искусства Востока, но и 
всей мироной цивилизаиии. И 
наши дни произведении Бсхю- 
да хранитси в Британском музсе 
в Лондоне, в библиотекс Чсстср 
Бетти, в библиотеках и му'я*их 
Египта, Ирана, в библиотскс 
имени Салтмкова-Шсдрина в

Санкт-Пстербургс.
В нашсй республике удели- 

етси большос вниманис изуче- 
нию художсствснного наследии 
Бехэода, которос ивлиетси жем- 
чужиной узбскского изобрази- 
тсльного искусства. В частно- 
сти, в республиканском коллсд- 
жс живописи в целих подготов- 
ки последователсй школм Ка- 
молиддина Бехзода организова- 
но отделение миниатюрм. В 
зтом отделснии, которое воз- 
главлисг академик Акадсмии ху- 
дожеств Узбекистана Шомахмуд 
Мухаммаджонов, изучаетси 
творчество Бехзода, история 
миниагюрм, создаюгси произ- 
ведснии в духс Многовековмх 
традииий.

Благодари энергичнмм ини- 
циативам правительства, Прс- 
зидснта Ислама Каримова осу- 
шсствлиютси многие меропрн- 
итии по увековсчиванию имени 
Ьехзода и широкому изучснию 
сго творчества. В часгности, 
послс создания Дкадсмии худо- 
жеств Узбекистана на базс фа- 
культстя живописи Ташкентс- 
кого государственного инсти- 
тута искусств имсни Маннона 
Уйгурн и рсспубликанского ху- 
дожественного училиша бмл 
организонан наниональнмй ин- 
ституг художсств и диэайна име- 
ни Камолилдинн Бсхюда По 
казу Презилснгн Рсспублики 
|бекистнн в пслих достойной 

оценки, мнтсриального и мо- 
рального стимулировнния дси- 
гельности твориов, создаюших 
вмсокие художествсннме про- 
изведения в обласги изобрази- 
тельиого и прикладного искус- 
ства, народнмх рсмессл бмла 
учрсждена Государствсннаи

уу'

премии имени Камолиддина 
Бехзода. В соотвстствии с Ука- 
зом главм нашего государства 
первмми обладатслими этой 
прсмии стали Тойир Болтабо- 
св. Хуршид Назаров и Гайрат 
Камолов за монумснтальнмй 
триптих — произвсдснис на- 
стснной росписи “ ВсликиЙ Са- 
хибкирон — всликий созида- 
тсль", созданнмй дли Государ- 
ствснного музея истории Тему- 
ридов, Аннар Илхомов и Ьах- 
тиер Рахмонбердисв — за худо- 
жсствснную роспись купола му- 
зси, Райимбсрди Матчонов — 
за успсхи в области гончарного 
искусства.

В целях донссении до народа 
в полном объсмс нсповторимо- 
го творчсского наслсдии нашсго 
соотечествснника, создания нс- 
обходиммх условий дли воспи- 
тании молодого поколсния в 
духс гордости зн историю куль- 
турм нашего народа и патрио- 
тизма Кабинсз Министров рсс- 
нублики недавно принил поста- 
новлснис "О праздновании 545- 
летнего юбилси великого худож- 
ника Камолиддина Бсхзода". В 
соогветствии с ним эта днтн бу- 
дет широко отмсчатьси в нашсй 
странс в 2000 году. В столиис 
будст создан мсмориальнмй 
парк имсни Камолиддина Бсх- 
юда — основагсли туркестанс- 
кой школм миниатюрм. В по- 
стнновлении такжс прслусмат- 
риннетси и1учсние творчестви 
Камолиминн Бех юда и его пос- 
ледователей. оргвнизация няуч- 
нмх зкспсдипий эа гцкделм нн- 
шсй стрннм в ислих сборн мнте- 
риалов о его 1 ворчест вс. а гакжс 
сше б<к!1ее деситка рн шичнмх мс- 
роприитий.

женнмй орган (должностному лииу) или всуд по мссту нахождсния 
тнможенного органа в сроки. установлсннмс адконодатсльством.

Жилоба. поданная чсрсзгаможснньш орган, вмнесший постанов- 
ление по дслу о нарушснии таможснного законодатсльства, в тсче- 
нис трсх сугок направ.'1ястся соотвстствснно в вмшсстояший тамо- 
женньш орган или суд.

Постановлсние должностного лица таможенного органа по дслу 
о нарушении таможенного з«1Конодательств;1 можст бмть опротсс- 
товано прокурором в порядкс надэора в соотвстствии с законод а-  
тельством.

Подача в установленнмй срок жазобм или принссение протсста 
приостанавливаст исполнснис постаноазсния о применении взмс- 
кания до рассмотрсния жалобм или протеста. если иное нс прсдус- 
мотрено законодательством.

Статья 190. Решение таможенною органа
Таможсннмй орган при рассмотрснии жхзобм или протсста 

прокурора на постановленис по дслу о нарушении таможснного 
законодательства принимаст одно из слсдуюших рсшсний:

оставляст постановлснис бсз измснения, а жалобу или протест 
бсз удовлетворения;

отмсняет постановлсние и направляст дело на новое рассмотре- 
ние;

отменяет постановленис и прскрашает производство по делу; 
измениет мсру взмскании за нарушение таможснного законода- 

тсльства в пределах, предусмотрсннмх настоишим Кодексом, нс 
усиливаи ее.

Решение гаможенного органа о<1юрмлиетси постановлением. Ко- 
пии постановлении в тсченис трсх дней направлиетси лииу, в 
отношении которого оно вмнссено. О резульгатах рассмотрснии 
протеста сообшастси прокурору в срок, установленнмй законом.

Статья 191. Основания к отмене или ишенению постановления 
по делу о нарушении таможенною законодательс1 гва

Основаниими котмсне или изменснию постановлении поделуо 
нарушении таможенного законодательства ивлиютси: 

неполнога сго рассмотрснии;
несоответствис вмводов, изложсннмх в постановлснии, факти- 

чсским обстоитсльствам дела;
нарушенис установленного законодательством поридка примс- 

нении взмскании.
Статья 192. Послелствия отменм постановления с прекрашением 

нрои (водства по делу о нарушении таможенною 1аконодательства 
Отмена постановлснии с прекрашением производства по делу о 

нарушении таможенного законодательства влечет за собой возврат 
взмсканнмх денежнмх сумм, изъитмх и конфискованнмх предме- 
тов, а также отмену других ограничений, свизаннмх с ранес 
принитмм посгановленисм. При невозможности возврата прсдмсга
— возмешаетси сго стоимость. Возмешсние причиненного врсда 
производитси в поридке, установлснном законодатсльством.

Раздел XI. ИСПОЛНЕНИЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЙ О НАЛОЖЕНИИ

ВЗЬЮКАНИЙ
Статья 193. Обрашение постановлеиия о наложении взмскания 

за нарушение таможеиною шконолазельсзва к исполнению
Постановление о наложении взмскании обизательно дли испол- 

нении всеми юридическими и физичсскими лицами и подлежит 
исполнению с момснта его вмнесснии, если иное не усгановлено 
за кон одател ьством.

При обжаловании или опротестовании постановлснии о нало- 
жснии взмскании оно подлсжит исполнснию послс оставлсния 
жалобм или протеста бсз удовлетворении.

Постановление о наложении взмскании подзежит принуди- 
тельному исполнснию по истечснии срока, усгановленного настои- 
шим Кодексом дзи добровольного исполнении.

Таможеннмй орган, вмнесший постановление о наложении взмс- 
кании. обрашает его к исполнению самостоительно либо пугсм 
направлении финансовому органу, банкам или инмм кредитнмм 
учрсждсниим уведомлении об обрашснии иостанонлсния к испол- 
нению, либо в принулительном порялкс, установленном законола- 
тельством. Постановлсние о наложении взмскания, по которому 
взмскание произведено полностью, с отметкой об исполнении 
возврашается гаможенному органу.

Не подпежит исполнению постановление о наложении взмска- 
нии в отношении юридических лии и лиц, занимаюшихси предпри- 
нимательской деитсльностью без образовании юридического лица, 
если оно не бмло обрашсно к исполнению в теченис одного года со 
дни его вмнесснии.

В случае приостановлении исполнснии посгановления в связи с 
подачей жалобм или принесснии протсста течсние срока давности 
приостанавливаетси до их рассмотрснии.

Статья 194. Исполнсние посгановлении гаможенного органа о 
наложснии ипрафа

Штраф должсн бмть уплачен лииом. совершившим нарушснис 
таможенного законодательства, нс позднее питнадцати дней со дни

нручения ему постановлении. а в случае сго обжалонания или 
опротестования — нс позднее пятнадиати днеи со дня увсдомления 
об оставлении жалобм или протсста бсз удовлстворсния.

В случас, если штраф нс будст уплачсн в установленнмс сроки 
лицом, не имсюшим постоянного мсста житсльства в Рсспубликс 
Узбскистан, или юридическим лииом, нс имеюшим на тсрригории 
Рсспублики Узбекистан филиала или представительства, он взмс- 
кивается из сумм, получсннмх от рсализании товнров, транспорт- 
нмх срсдств и инмх прсдмстов, изъятмх длн обсспечсния зтого 
взмскания, в соотвстстнии с частью третьей статьи 17Х настояшсго 
Кодекса.

При отсутствии у лииа дснсжнмх срсдств, достаточнмч для 
уплатм штрафа, взмсканис зто!1 суммм производится на основании 
постанов.зения гаможснного органа в принудительном порядкс, 
уста н о влс н н о м за ко н одател ьст во м.

Статья 195. Исполнсние ностановления о конфискании
Товарм, транспортнмс срсдства и инмс предметм, в отношении 

котормх вмнессно постановленис о конфискации, по истсчснии 
срока обжалования постановлснии конфискуютси. Конфискаиии 
производится нсзависимо от того, являются ли они собствснностью 
лииа, совершившсго нарушсние таможснного законодатсльства, а 
такжс независимо от того. установлсно ли место нахожлсния зтого 
лица.

При невозможности конфискаиии товаров и транспортнмх 
срсдств с лиц, совсршивших нарушснис таможенного законода- 
тсльства. взмскиваетси их стоимость в поридкс, прсдусмогрснном 
законодательством.

Статья 196. Исполнение постановления об озлмве лиценжи или 
квалификационного аттесгата

С момента обрашснии к исполнснию постановлснии о наложс- 
нии взмскании за нарушснис таможснного законодательства ото- 
званнме лииснзии или квалификаиионнмй аттсстат считаются нс- 
действительнмми.

Лиио. которому бмли вмданм лииснзия или квалификаиион- 
нмй аттестат, в течснис пятнадиати дней со дня нручснии сму 
постановлснии, а в случае сго обжаловании или опротсстовании нс 
позднее питнадиати днсй со дни увсдомлении об оставлснии жало- 
бм или протеста бсз удовлетворснии, должно всрнуть их таможен- 
ному органу.

Статья 197. Исполнение постановления о наложении взмскания 
на лиц, проживаюших или нахо.инцихся за пределами Республики 
Узбекистан

Исполнсние постановлений о наложении взмсканий на лиц, 
проживаюших или находяшихси з«» прсделами Рсспублики Узбски- 
стан и не имсюших на территории Республики Узбскистан имуше- 
ства, опрсделистси законодательством и мсждународнмми догово- 
рами Республики Узбскистан.

Статья 198. Обрашсние товаров и гранспорзнмх срсдств в соб- 
ственность государства

Товирм, транспортнмс средства и инмс предметм. конфискован- 
нмс в соотвстствии с наетоишим Кодсксом, а такжс товарм и 
транспортнмс срсдства, от котормх лицо отказ«1Лось в пользу госу- 
дарства, обрашаютси в собствснность 1Х)сударства и под,1ежат реали- 
зации или уничтожснию в поридкс, усгановленном законодатель- 
ством.

ПО СТАНО ВЛЕНИЕ  
О лий М аж лиса Р еспублики

Узбекистан  
О  п о р я д к е  в в е д е н и я  

в  д е й с т в и е  Т а м о ж е н н о г о  
к о д е к с а  Р е с п у б л и к и  

У з б е к и с т а н

Олий Мажлис Республики Узбекистан ИОСТАНОВЛЯКТ:
1. Ввести в дейстние Таможсннмй кодекс Республики Узбскис- 

тан с I марта 1998 года. ‘ ' V \
2. Кабинету Министров Республики Узбскистан привссти рсше- 

нии правительства в соотвстствие с Таможсннмм кодексом, обсс- 
псчить псресмотр и отмсну министерствами и ведомствами их 
нормативнмх актов, противорсчаших указанному Кодексу.

3. Усгановить, что до привсдснии законодательстви в соотвст- 
ствис с Тнможсннмм кодсксом, дсйствуюшис актм законодитель- 
ства Республики Узбскистан, рсгулируюшие таможсннос дело, при- 
мсниютси в части, не противорсчашсй указанному Кодсксу.

Прелседатель Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

Э. ХАЛИЛОВ.
Гор. Ташкент,
26 декабри 1997 г.

СКАЗОЧНЬШ 
КАРАВАН 

ПР0Д0ЛЖАЕТ ПУТЬ

'Ш Ь

1й
и дирит малмшим в эги новогодние дни чу- 
дсснмс истории, эихватмваюшис приключе 
нии, звонкис пссни, стихи. тнннм. Любиммс 
гсрои скизок и мультфильмов ЖДУ1 СНОИХ 
друэсй и всех тсх, кто сшс нс успел увидсть 
всликолепнос праздничнос прсдстнвление на 
главной плошади столипм,

фото л. САИГОПОЙ.

Почитаате на досуг©
Николац

кгасильиикон

ВОРОНЕССА
Киждос уIро в нинсионнг 

прилетнли воронн. Крисивии 1.1 
кни. С грулкой нвегн мокрого 
асфильти, кик скиза 1и бм авто- 
любитсли Сндилась на громо» 
дкие мегалличсскис воретн и 
ДОЛГО, умсло прихорашивнлн

йсрьи. Привсли ссби н поридок, 
они стнновилась как бм всличс- 
ствсниой. Впрочсм. воронн тн* 
ковой и бмли. Одннко. увидсв 
и 1ДНЛСКН приближиюшсгоси чс-
ловеки. птицй недовольно кри-
чяла:

Кмр-р-рн!
Мод, прохцди, ПрОХОДИ смг 

1’>сс... Нс мешнй мосму отдмку... И 
киждмй рнз, услмшнн эти СК|Х*ЖС- 
шушис »нуки, нинсчкн тсти Дуни 
нммидмнала из подсобиого иомс ■ 
шснии и негзобиж) игрсмила" П0-

логснисм ссрой кумушкс:
— У-у. стнрня склочници, нс 

можст промолчать... Совссм с>л- 
ниглслн. бссстмжии... А потому 
всдсшь ссби нс по-вороньи. а
словно воронссса какая!..

— Кмр-р-рн! — с ннгловитой
свмоувсрснностьк) нс соглиши- 
ласьс тстсй Дунсй ворони и, нс 
желии слушнть болос женшину. 
улетнла к иолрутм Можстбм»»*. 
* ТСМ, КТО тожс ссби СЧИТИЮТ
“норонессвми” .

< *е/>ую1ций н<мгр галгтм 
'Нарш)шн' с.ашо"

V ммнарн 199*

и  д о ж д ь ,
И  С Н Е Г

В ближнйшис сутки ио нсей 
тсрритории Узбскистани облнч- 
но. Встср запнднмй. 9—14 мст- 
ров в сскунду, местами 15—20.

По Кнрикилинкстину и севс- 
ру Навоийской облнсти н от- 
дсльнмх районнх* нозможнм 
осадки. прсимушествснно в видс 
снеги. Тсмпсрнтурн ноздухи но- 
чью — 4—9 мороэа, днсм — ог I 
гридуси мороза до 4 тснлн.

По Бухирской, Ю1у Наноийс- 
кой и Хорезмской обласчсй -  об-* 
лично. осадки (дождь, исрсходи- 
ший н снег). тсмнсрптурн вошухн 
ночью - ог 2 грндусов морозн до Л
тсплн. днем — 1—6 тепли.

По Кашкнднрьинской и Сур 
хнндирьинской облнстим — об- 
лнчно. дождь Гсмпературн воз- 
духа иочью и днем — 3 —к грн- 
дусон тсплн.

По облистим Фсрганской до-
линм — Анлижанской. Фершн- 
ской и Ннмпнганской облич- 
но, осадки (дождь. псрсходиший
II снсг).

Тсмпсригурн иоздухн ночью 
и днсм ~ (1—5 тсили.

11о Iишкснтской. ( 'мрдирь- 
инской. Джизнкской и Симир-
киидской обдастим — облнчно,
СМЙДКИ,11 |КИМУШСС1 венНО II ВИЛС
дожди. I смисритури ноздухи но чью и лнем — теплн.

110 ГОГ- 
ТАПА ,ГЛЙй|,л ^  V 1Ь 1 КИ( -
ГАНА ЛЛНИЦООЦДСНО!
я,..м СГ0;1ИЦв респубдики - об- г ..! !!* ос,,̂ ки - прсимушс- !г' IV 11 ииде дожди Гсмперн- 
У1 . **2'ЗДУХн иочью - 3 5. днсм 

6 грндусов топли.

ПРОЦ 1ВОДСТВСННО-КОМ
мсРческии фирми "ХАМКор"
*и кви ли русгси 11рс тсн ЗИИ 
принимиюгси в течснис мс- 
1Иии содня нубликннии.

рсдакшр Аббясхоя У С М А Н О ВНАРОДНОЕ СЛОВО 
ХАЛК СЎЗИ

Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики У )бекисгаи и 
Кабииег Минисгр»в 
Реснублики V<бекисган

I ишнрафия издательско-полиграфического концсрна «Шарк», адрсс нрсдприягии: улина Бую* Турон, лом 41. г ю т  мммп » ««л», ,|н1ч, „к 1рт.||к-

Г а э е г а  с в е р с т в н а  ни ко м п ью те р е
1ПМ в редикцин тн-.и оперйциюм
ЭНМ И. АНТОИОВОЙ. 1 1

Н рсм и нолнисинни  II п е ча ть  п о  |ри- 
ф ину в 21 .00 .

• Адрсс: 7001(00, Гшнкец, ГСИ.
¥ Л ,  М « 1 «уо тч^ '»р . 32.
. Телсф о" дли снрмвок — 116-04-67 
Отдел рсклимм: гсл., фНК(. 1  1)4-25
Гоишшм ■*""*[“ ' *̂  чла пу&тшшн нтг|мш1и*  мтииикит С1ИШ|| ^  т  шт1т| и

Дежурнмй рсдактор 
ДсжурнмИ 
СШршиН корр«ц,ор

I». ФАРХАДИ. 
Т, ОРЛОВЛ.
Л. лкькдкнл.

и 1Ниише1ДМПМВ. 6* |,0Л,1Нс*но м 22,49


